
 
 

UNIVERSITAS CAROLINA PRAGENSIS 
FACULTAS THEOLOGICA HUSSITICA 

 
 

 
 
 
 
 

SEZNAM PŘEDNÁŠEK, SEMINÁŘŮ A CVIČENÍ 
HUSITSKÉ TEOLOGICKÉ FAKULTY 

V AKADEMICKÉM ROCE  
2011/2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 



 
3 

OBSAH 
 
Rektorát Univerzity Karlovy v Praze ............................................................. 5       
Obecná charakteristika fakulty ...................................................................... 6 
Orgány fakulty ............................................................................................... 9 
Organizační uspořádání fakulty ................................................................... 12 
Katedry a ústavy na fakultě ......................................................................... 14 
Redakce časopisu „Theologická revue“ ....................................................... 17 
Mezinárodní centrum pro náboženský a kulturní dialog.............................. 18 
Harmonogram akademického roku 2011–2012 ........................................... 19 
Studijní obory na UK HTF .......................................................................... 22 
Celoživotní vzdělávání /CŽV/ na UK HTF ................................................. 24 
Akademické poradenské centrum pro studenty UK HTF ............................ 26 
Společnost pro studium sekt a nových náboženských směrů ....................... 27 
Akademické centrum rozvojové spolupráce a humanitární pomoci ............ 28 
Vysvětlivky zkratek ke studijnímu programu .............................................. 29 
Základní informace o bakalářském studijním oboru:  
 Husitská teologie (prezenční a kombinované studium) .......................... 31 
Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru:  
 Husitská teologie (prezenční a kombinované studium) .......................... 37 
Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru:  
 Husitská teologie v kombinaci s psychosociálními studii  
 (teologická část) ..................................................................................... 42 
Základní informace o bakalářském studijním oboru:  
 Husitská teologie (dvouoborové studium) ............................................. 46 
Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru:  
 Husitská teologie (dvouoborové studium) ............................................. 51 
Základní informace o bakalářském studijním oboru:  
 Pravoslavná teologie .............................................................................. 56 
Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru:  
 Pravoslavná teologie .............................................................................. 61 
Základní informace o bakalářském studijním oboru:  
 Pravoslavná teologie (dvouoborové studium) ........................................ 66 
Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru:  
 Pravoslavná teologie (dvouoborové studium) ........................................ 71 
Základní informace o bakalářském studijním oboru:  
 Starokatolická teologie ........................................................................... 76 
Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru:  
 Starokatolická teologie ........................................................................... 82 
Základní informace o bakalářském studijním oboru:  
 Filozofie (dvouoborové studium) ........................................................... 87 



 
4 

Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru:  
 Filozofie (dvouoborové studium) ........................................................... 91 
Základní informace o bakalářském studijním oboru:  
 Judaistika (dvouoborové studium) ......................................................... 95 
Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru:  
 Judaistika (dvouoborové studium) ......................................................... 99 
Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru:  
 Psychosociální studia  
 (v kombinaci s husitskou teologií) ....................................................... 103      
Základní informace o bakalářském studijním oboru:  
 Religionistika (dvouoborové studium) ................................................. 106 
Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru:  
 Religionistika (dvouoborové studium) ................................................. 110 
Základní informace o bakalářském studijním oboru:  
 Sociální a charitativní práce ................................................................. 114 
Základní informace o bakalářském studijním oboru:  
 Sociální pedagogika ............................................................................. 118 
Základní informace o bakalářském studijním oboru:  
 Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání ................. 123 
Základní informace o navazujícím magisterském studijním oboru:  
 Učitelství náboženství, etiky a filozofie ............................................... 128 
Výuka živých jazyků ................................................................................. 133 
Volitelné předměty pro všechny studijní obory na UK HTF  .................... 134 
Informace o doktorském studiu ................................................................. 137 
Informace o státní rigorózní zkoušce ......................................................... 138 
Pravidla pro organizaci studia na HTF ...................................................... 139 

 



 
5 

REKTORÁT UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE 
 
Rektor: prof. RNDr. Václav Hampl, DrSc. 
 
Prorektoři:  
 doc. ThDr. Martin Prudký – prorektor pro studijní záležitosti 
 prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc. – prorektor pro doktorské studium  
 a akademické kvalifikace 
 prof. MUDr. Sylvie Opatrná, Ph.D. – prorektorka pro celoživotní  
 vzdělávání a rovné příležitosti 
 prof. RNDr. Petr Volf, CSc. – prorektor pro vědeckou a tvůrčí činnost 
 doc. PhDr. Michal Šobr, CSc. – prorektor pro vnější vztahy 
 prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA – prorektor pro zahraniční styky  
 a mobilitu 
 prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. – prorektor pro rozvoj 
 prof. RNDr. Milan Tichý, DrSc. – prorektor pro investiční výstavbu 
 
Kvestor: Ing. Josef Kubíček 
Kancléř: RNDr. Tomáš Jelínek 
 
Rektorát: 116 36 Praha 1, Ovocný trh č. 5 
                   telefon:   224 491 111 
                   fax:         224 210 695 
 
 
 
 
 



 
6 

OBECNÁ CHARAKTERISTIKA FAKULTY 
 
 1. Husitská teologická fakulta jako součást Univerzity Karlovy v Praze 
je podle zákona č. 163/1990 o bohosloveckých fakultách nástupkyní Huso-
vy československé bohoslovecké fakulty v Praze. Její existence byla odvo-
zena od teologické fakulty, nesoucí Husovo jméno, zřízené podle zákona 
č. 197/1919, na níž bylo bohosloví Církve československé husitské konsti-
tuováno jmenovacím dekretem prezidenta republiky z  28. 10. 1925  a orga-
nizačně zajištěno vládním nařízením č. 9/1935. Uvedené předchozí fakulty 
vycházely z moderního pojetí výuky a výchovy duchovních. Proto v rámci 
tehdejších organizačních uspořádání vysokých škol probíhala vedle tradič-
ních teologických a filozofických disciplin výuka disciplin, jež nesly název 
křesťanská sociální etika, sociologie, psychologie náboženství, srovnávací 
věda náboženská a praktika v domech pro sirotky, v domovech důchodců, 
v polepšovnách, na školách a pod. Po inkorporaci do Karlovy univerzity 
bezprostředně začala jednání o organizačním uspořádání studia včetně na-
značených netradičních disciplin v nových podmínkách. V Dějinách univer-
zity Karlovy jsou tyto snahy a jednání, jež vykrystalizovala v současný stav, 
označena jako „alternativní“; dnes je v různých podobách praktikují všech-
ny teologické fakulty v ČR. 
 Fakulta ideově i obsahově navazuje na tradice českého a evropského  
reformačního bohosloví, pěstovaného na pražské univerzitě od dob Huso-
vých a specificky se zaměřuje na tradice světového a českého reformního 
hnutí a nábožensko-filozofického modernismu. Jeho ideje se zčásti ztělesni-
ly v založení Církve československé husitské, jejíž pojmové určení „naplniti 
současné poznání vědecké a snažení mravní Duchem Kristovým“ vystihuje 
akademickou spiritualitu fakulty. 
 2. Jako fakulta teologického typu (viz § 2/6 zákona o vysokých školách 
č. 111/1998 Sb.) naplňuje své poslání jmenovitě výukou a výchovou du-
chovních i laických pracovníků podle § 6/3 a zákona č. 3/2002 o svobodě 
náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností. Fa-
kulta klade důraz na svobodu vyznání. Usiluje o rozvoj svobodného teolo-
gického bádání a uplatňuje akademické svobody a práva, jak je vymezuje 
§4 zákona o vysokých školách a specificky pro teologické fakulty § 34/4. 
S využitím teologii blízkých speciálních disciplin připravuje své absolventy 
k získání oprávnění k výkonu zvláštních práv registrovaných církví, jak je 
uvádí § 7/1 výše citovaného zákona v platné novele. Fakulta dále spatřuje 
svůj úkol v reflexi a interpretaci teologických a filozofických  křesťanských 
tradic pro současnost  a jejich naplnění v duchu evropské kultury a huma-
nismu i ekumenických snah a náboženského a kulturního dialogu. 
 3. Jednotlivé studijní obory, jak jsou v rámci magisterských, resp. nava-
zujících magisterských a bakalářských studijních programů Teologie, Hu-



 
7 

manitní studia a Filozofie, bakalářských studijních programů Specializace 
v pedagogice a Sociální práce, magisterském Učitelství pro SŠ a v doktor-
ském studijním programu Teologie na UK HTF realizovány, pokrývají kul-
turní, sociální, spirituální, pedagogické, interpersonální a charitativní oblas-
ti, v nichž zákon č. 3/2002 náboženské působení zaručuje, vymezuje a upra-
vuje. 
 3.1. Obory Husitská teologie, dále Pravoslavná teologie a Starokatolická 
teologie zaručují Církvi československé husitské a dalším církvím, s nimiž 
má fakulta ujednání,  vysokoškolskou kvalifikaci, jak se o ní cit. zákon v § 
6/3a výslovně zmiňuje, kontinuitu i rozvoj církevních nauk. V současném 
filozofickém a sociologickém příp. politologickém poznání dochází ke zno-
vuobjevení náboženství jako základu civilizací, kontinuity a perspektivy 
duchovního horizontu a stability sociálních systémů. V naznačeném kontex-
tu poskytuje teologické vzdělání záštitu pro revitalizaci evropských křes-
ťanských morálních a náboženských hodnot, což má nezastupitelný spole-
čenský význam. Vědecké projekty a výuka teologických disciplin současné 
poznatky  kriticky sleduje a vyrovnává se s nimi především v interaktivní 
zahraniční spolupráci. 
 3.2. Pro  záruku svobody myšlení, svědomí a náboženského vyznávání 
poskytuje myšlenkové a duchovní zázemí filozofická problematika a vědec-
ká kritická religionistika. Vzdělání v těchto oborech vede k toleranci, k vy-
budování zábran vůči náboženskému a dalšímu fundamentalismu, psychic-
kému nátlaku a vytvoření patologické závislosti. 
 3.3. Pro získání oprávnění k výkonu zvláštních práv registrovaných 
církví, mezi něž na prvním místě patří vyučování náboženství na státních 
školách (cit. zákon § 7 1/a), slouží magisterský studijní program Učitelství 
pro SŠ v oboru Učitelství náboženství, etiky a filozofie a bakalářský studijní 
program Specializace v pedagogice v oboru Náboženství, etika a filozofie 
se zaměřením na vzdělávání. Někteří absolventi si dodatečně získanou kva-
lifikaci rozšiřují na jiných fakultách především o předměty, jež s teologií 
souvisejí, jako je dějepis nebo jazyky. 
 3.4. K výkonu duchovenské činnosti v ozbrojených silách ČR, v mís-
tech, kde se vykonává vazba, trest odnětí svobody, ochranné léčení a 
ochranná výchova (cit. zákon § 7 1/b), tradiční teologicko-filozofické po-
znání nitra člověka a výuka disciplín praktické teologie (pastorace, skupi-
nová duchovní péče a pod.) podporuje, rozšiřuje, zjednává komunikaci 
v mimořádném prostředí a uvádí do patřičných sociálních kontextů obor 
Sociální a charitativní práce a obor psychosociálních studií kombinovaný 
s teologií. „Nosnou vlnou“ oborového vzdělávání je snaha znovu začlenit 
do života osoby, nacházející se v mimořádných situacích. Také v této oblasti 
si řada absolventů rozšiřuje své vzdělání speciálním studiem či kurzy.  



 
8 

 3.5. Mezi zvláštní práva církví patří „konat obřady, při nichž jsou uzaví-
rány církevní sňatky“ (cit. zákon § 7 1/d), kdy je nutné, aby absolventi zvlá-
dali nejen obřady, ale i právní stránku aktu, včetně zásad oblasti rodinného 
práva. Znalost právních předpisů je ovšem nutná i v oblasti psychosociál-
ních nauk a učitelství, zejména pokud jde o zvláštní právo „zřizovat církev-
ní školy“ (cit. zákon § 7 1/e). Znalost kanonických předpisů a vybraných 
státních zákonů a dalších norem  není diktované jen pragmatickou potřebou, 
nýbrž patří k hlubokému vzdělání teologickému a etickému k jeho historic-
ké materii. 
 3.6. Určitým specifikem, charakteristickým právě pro UK HTF je studi-
um judaistiky (včetně doktorského oboru). Jeho absolventi jsou kvalifiko-
vanými odborníky. Studium je akademické, avšak absolventi jsou v mnoha 
případech také zaměstnáváni židovskými náboženskými organizacemi a 
spolky. Studium judaistiky je jedním z výrazů náboženské tolerance a ote-
vřenosti fakulty. Uvažujeme o žádosti akreditace habilitačního a profesor-
ského řízení pro tento obor. 
 4. Výuka studijních oborů je po stránce materiální a personální zajištěna. 
V posledních třech letech proběhlo několik úspěšných habilitačních řízení a 
několik dalších se dá očekávat i během následujících tří let. Studijní plány 
jsou vypracovány s ohledem na současný stupeň rozvoje jednotlivých oborů 
a s ohledem na praxi. Úroveň studia vyžaduje sledování kvalifikačního 
růstu pracovníků, konzultace s experty, aktualizace studijních plánů, rozši-
řování knižního fondu, rozvoj mezinárodní spolupráce, využívání výsledků 
grantových projektů, badatelskou a publikační činnost pedagogů a rozšiřo-
vání kontaktů s církvemi, se školami a dalšími institucemi. 
 5. Někteří pracovníci uplatňují svoji odbornost výukou na jiných univer-
zitách, členstvím ve vědeckých radách a působením v radách a komisích 
grantových agentur. 
 6. Užitečné zahraniční styky budou i nadále rozšiřovány zejména výmě-
nou pedagogických pracovníků a aktivní účastí v oborových grémiích za-
hraničních vědeckých společností. Pokud jde o kompatibilitu studia studen-
tů s předpisy v Evropské unii je tento proces ve stadiu ukončení. 
 7. Publikační činnost fakultních pracovníků je úměrná oborovým mož-
nostem. Významné publikace vycházejí v edicích, z nichž Pontes Pragenses 
čítá od r. 1997 59 svazků a Deus et Gentes (kde jsou publikovány výsledky 
výzkumného záměru od r. 2005) 23 svazků. Fakulta vydává vlastní Theolo-
gickou revui. 
 8. UK HTF do budoucna  přijala za svůj program nabídku vzdělávání 
široké veřejnosti. Zaměřuje se na program celoživotního vzdělávání a zvy-
šování kvalifikace občanů např. formou kvalifikačních kurzů a univerzitou 
třetího věku. 



 
9 

ORGÁNY FAKULTY 
 
Děkan:  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.   
     e-mail: dekan@htf.cuni.cz 
Proděkani: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. – pro studijní záležitosti 
     e-mail: studium@htf.cuni.cz  
   ThDr. Kamila Veverková, Th.D. – pro vědu a výzkum  
     e-mail: veda@htf.cuni.cz 
   PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. – pro rozvoj  
     e-mail: rozvoj@htf.cuni.cz 
Tajemník: JUDr. Libor Ládek 
     e-mail: tajemnik@htf.cuni.cz 
 
Děkanát:  140 21 Praha 4, Pacovská 350/4, P. O. BOX 56 
 
Vědecká rada: předseda: prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
      členové:  prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. 
     prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. 
     doc. PhDr. Vilém Herold, CSc. 
     doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
     doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
     PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
     ThDr. Kamila Veverková, Th.D. 
   externí členové: prof. Pavel Ambros, Th.D. 
     prof. ThDr. Pavel Filipi 
     prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc. 
     prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. 
     prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc. 
     prof. PhDr. Vladimír Wolf 
     doc. Petr Chalupa, Th.D. 
     doc. PhDr. Miroslav Sapík, Ph.D. 
     doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc. 
     ThDr. Tomáš Butta, Th.D. 
     PhDr. Jiří Beneš 
          
                                            
         
    
 
 
 



 
10 

Akademický senát Husitské teologické fakulty: e-mail: senat@htf.cuni.cz 
Předseda:  doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. 
1. místopředseda: Martin Holý 
2. místopředseda: ThDr. Jaroslav Hrdlička 
členové:   prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. 
    Mgr. Jiří Beneš, Th.D. 
    PhDr. Marina Luptáková 
    Matěj Czvalinga 
    Kateřina Kudelová 
    Kateřina Merglová 
    Vladimír Širal 
 
Členové vědecké rady Univerzity Karlovy: 
   prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. (čestný člen) 
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
    
Členové akademického senátu Univerzity Karlovy: 
   ThDr. Jaroslav Hrdlička 
   PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D. 
   Mgr. Jiří Flam 
   Martin Holý 
 
Knihovní rada: 
předseda: ThDr. Jaroslav Hrdlička  
členové:  doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
   ThDr. Kamila Veverková, Th.D.  
 
Komise přijímací: 
–– pro pregraduální studium: 
předseda: prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
členové:  doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Jitka Chaloupková 
   PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
    
–– pro doktorské studium: 
předseda: prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
členové:  prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. 
   doc. PhDr. Vilém Herold, CSc. 
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
   ThDr. Kamila Veverková, Th.D. 



 
11 

Komise statutární a právní: 
předseda:  PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
členové:  doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. 
    JUDr. Michael Kučera  
 
Komise ediční: 
předseda: prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
členové:  doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
   ThDr. Kamila Veverková, Th.D. 
    
Komise pro vědecké konference HTF: 
předseda:  ThDr. Kamila Veverková, Th.D. 
členové:  Mgr. David Biernot, Th.D. 
   PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D. 
   Mgr. ThDr. Noemi Bravená 
 
Komise stipendijní: 
předseda: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
členové:  doc. Pavlína Janošová, Ph.D. 
   Mgr. Jitka Chaloupková 
 
Komise disciplinární: 
předseda: ThDr. Kamila Veverková, Th.D. 
členové:  doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
   PhDr. Marina Luptáková 
   Kateřina Kudelová 
   Kateřina Merglová 
   Antonín Šedivý 
 



 
12 

ORGANIZAČNÍ USPOŘÁDÁNÍ FAKULTY 
 
Adresa:  140 21 Praha 4, Pacovská 350/4, P.O.BOX 56 
   telefonní ústředna HTF:  241 733 131  
      241 733 122  
      241 732 357 
    děkan HTF: 241 733 130 
                    tel.+ fax:   241 732 294                 
webové stránky UK HTF: http://www.htf.cuni.cz 
IČ: 00216208 
Tajemník:  JUDr. Libor Ládek  
    e-mail: tajemnik@htf.cuni.cz 
    e-mail: Libor.Ladek@htf.cuni.cz 
 
Sekretářka děkana: Barbora Galová  
    e-mail: Barbora.Galova@htf.cuni.cz 
 
Studijní oddělení: e-mail: studijni@htf.cuni.cz 
   Mgr. Jitka Chaloupková – vedoucí 
    e-mail: Jitka.Chaloupkova@htf.cuni.cz 
   Marie Wernerová – referentka 
    e-mail: Marie.Wernerova@htf.cuni.cz 
   Kateřina Patová – referentka 
    e-mail: Katerina.Patova@htf.cuni.cz 
   
Asistentka  
studijního proděkana: Mgr. Cecílie Ramazanová 
    e-mail: Cecilie.Ramazanova@ htf.cuni.cz 
Oddělení vědy,   
doktorského studia 
a zahraničních styků:  
   Eva Filipová – vedoucí  
    e-mail: Eva.Filipova@htf.cuni.cz 
   Mgr. Cecílie Ramazanová – referentka 
    e-mail: Cecilie.Ramazanova@htf.cuni.cz 
 
Správce počítačové sítě: externí společnost ÚVT, s.r.o. 
   Jakub Beneš – primární technik   
    e-mail: helpdesk@htf.cuni.cz 
 



 
13 

Ekonomické oddělení: Milada Gábrišová   
    e-mail: Milada.Gabrisova@htf.cuni.cz 
    Drahomíra Kozojedová 
    e-mail: Drahomira.Kozojedova@htf.cuni.cz 
Hospodářská správa: Magdalena Vaníčková 
    e-mail: Magdalena.Vanickova@htf.cuni.cz 
     pokladna: 
     denně  10.00–12.00 hodin 
      13.00–14.00 hodin 
Knihovna:  e-mail: knihovna@htf.cuni.cz 
 Mgr. Hana Končická – vedoucí knihovny 
    e-mail: Hana.Koncicka@htf.cuni.cz 
 ThDr. Růžena Rajchertová 
     e-mail: Ruzena.Rajchertova@htf.cuni.cz 
 ThDr. Karolína Kučerová 
    e-mail: Karolina.Kucerova@htf.cuni.cz 
 
 



 
14 

KATEDRY A ÚSTAVY NA FAKULTĚ 
 
1. Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie  
 doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. – vedoucí  
     e-mail: Jiri.Vogel@htf.cuni.cz 
  prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c.  
     e-mail: Zdenek.Kucera@htf.cuni.cz 
 prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D.  
     e-mail: Ctirad.Pospisil@htf.cuni.cz 
 doc. PhDr. Vilém Herold, CSc. e-mail: Vilem.Herold@htf.cuni.cz 
 Externí spolupracovníci: 
 ThDr. Zdeněk Krušina Th.D. e-mail: Zdenek.Krusina@htf.cuni.cz 
 ThDr. Jana Follprechtová Th.D. e-mail: Jana.Follprechtova@htf.cuni.cz 
 
2. Katedra biblistiky: 
 Mgr. Jiří Beneš, Th.D. – vedoucí 
     e-mail: Jiri.Benes@htf.cuni.cz 
 Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.  e-mail: Jiri.Lukes@htf.cuni.cz 
 ThDr. Petr Melmuk, Th.D. e-mail: Petr.Melmuk@htf.cuni.cz 
 PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. e-mail: Jiri.Pavlik@htf.cuni.cz 
 ThDr. Marie Roubalová, Th.D. e-mail: Marie.Roubalova@htf.cuni.cz 
 ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.   
           e-mail: Eva.Vymetalova@htf.cuni.cz 
 Mgr. Lucie Kopecká  e-mail: Lucie.Kopecka@htf.cuni.cz 
 Externí spolupracovnice: 
 Mgr. Hana Tonzarová, Th.D. e-mail: Hana.Tonzarova@htf.cuni.cz 
 
3. Katedra praktické teologie: 
 prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. – vedoucí  
     e-mail: Jan.Ligus@htf.cuni.cz 
 PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D. e-mail:Noemi.Bravena@htf.cuni.cz 
 ThDr. Martin Marek Krupica, Th.D.  
     e-mail: Martin.M.Krupica@htf.cuni.cz 
 ThDr. Petr Tvrdek, Th.D. e-mail: Petr.Tvrdek@htf.cuni.cz 
 Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S. e-mail: Pavel.Kolar@htf.cuni.cz 
 Ing. Dagmar Pavlíková e-mail: Dagmar.Pavlikova@htf.cuni.cz 
 MgA. Alena Špačková  e-mail: Alena.Spackova@htf.cuni.cz 
 
4. Katedra církevních dějin a práva: 
 prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. − vedoucí  
     e-mail: Jan.Lasek@htf.cuni.cz 
 doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.   



 
15 

     e-mail: Vaclav.Ventura@htf.cuni.cz 
 ThDr. Pavel Helan, Th.D. e-mail: Pavel.Helan@htf.cuni.cz 
 ThDr. Kamila Veverková, Th.D. e-mail: Kamila.Veverkova@htf.cuni.cz 
 PhDr. Anna Arnoldová  e-mail: Anna.Arnoldova@htf.cuni.cz  
 ThDr. Jaroslav Hrdlička e-mail: Jaroslav.Hrdlicka@htf.cuni.cz 
 JUDr. Michael Kučera  e-mail: Michael.Kucera@htf.cuni.cz 
 Externí spolupracovníci: 
 ThDr. Milan Šimek, Th.D. e-mail: natas@post.cz 
 PhDr. Salim Murad  e-mail: Salim.Murad@htf.cuni.cz 
 
 Kabinet starokatolické teologie  
 (při Katedře církevních dějin a práva) 
 Mgr. Dušan Hejbal, biskup Starokatolické církve ČR – vedoucí  
     e-mail: biskup@starokatolici.cz 
 prof. David Holeton, Ph.D., Th.D.  
     e-mail: David.Holeton@htf.cuni.cz 
 Externí spolupracovník: 
 ThLic. Cezary Mizia, Th.D. e-mail: Cezary.Mizia@htf.cuni.cz 
 
5. Katedra filozofie: 
 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. − vedoucí  
     e-mail: Anna.Hogenova@htf.cuni.cz 
 prof. Dr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.     
     e-mail: Josef.Dolista@htf.cuni.cz 
 PhDr. Miloslava Blažková, CSc. 
     e-mail: Miloslava.Blazkova@htf.cuni.cz 
 PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D. e-mail: Wendy.Drozenova@htf.cuni.cz 
 Gerald Ostdiek, M.A. Ph.D. e-mail: Gerald.Ostdiek@htf.cuni.cz 
 PhDr. Vlastimil Zátka, CSc. e-mail: Vlastimil.Zatka@htf.cuni.cz 
 
6. Katedra religionistiky: 
 doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. − vedoucí  
     e-mail: Zdenek.Vojtisek@htf.cuni.cz  
 prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.   
     e-mail: Lubos.Kropacek@htf.cuni.cz 
 prof. PhDr. Pavel Říčan, CSc.  e-mail: Pavel.Rican@htf.cuni.cz 
 doc. Jiří Janák, Th.D.  e-mail: Jiri.Janak@htf.cuni.cz 
 ThDr. Jiří Gebelt, Th.D. e-mail: Jiri.Gebelt@htf.cuni.cz 
 Externí spolupracovníci: 
 doc. Pavel Hošek, Th.D.  e-mail: hosek@etf.cuni.cz 
 ThDr. Mgr. Marek Dluhoš, Th.D. e-mail: marekdl@post.cz 
 PhDr. Lubica Obuchová  e-mail: Lubica.Obuchova@htf.cuni.cz 



 
16 

 Mgr. Ing. Josef Bartošek e-mail: Josef.Bartosek@seznam.cz 
 Mgr. Libuše Martínková e-mail: Libuse.Martinkova@htf.cuni.cz 
 Mgr. Nora Melnikovová e-mail: melnnor@gmail.com 
 Mgr. Jiři Motl   e-mail: Jirka.Motl@seznam.cz 
 Mgr. Lenka Philippová  e-mail: lenka.philippova@gmail.cz 
 
7. Katedra učitelství: 
 doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. − vedoucí  
     e-mail: Miroslava.Vanova@htf.cuni.cz 
 prof. PhDr. et RNDr. Marie Vágnerová, CSc.  
     e-mail: Marie.Vagnerova@htf.cuni.cz 
 doc. Pavlína Janošová, Ph.D. e-mail: Pavlina.Janosova@htf.cuni.cz 
 doc. PhDr. Petr Sak, CSc. e-mail: Petr.Sak@htf.cuni.cz 
 RNDr. Jana Leontovyčová, CSc. e-mail: Jana.Leontovycova@htf.cuni.cz 
 PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D. 
     e-mail: Natasa.Mazacova@htf.cuni.cz 
 Externí spolupracovníci: 
 doc. JUDr. Michal Spirit, CSc. e-mail: spirit@pedevropska.cz 
 PhDr. Jiří Kameníček, CSc. e-mail: Jiri.Kamenicek@htf.cuni.cz 
 Ing. Patrik Balogh  e-mail: balogh@pedevropska.cz  
 PhDr. Jitka Cintlová  e-mail: cintlova@pedevropska.cz 
 PhDr. Mgr. Pavel Drtina e-mail: drtina@pedevropska.cz 
 PhDr. Hana Dvořáčková e-mail: dvorackova@pedevropska.cz 
 PhDr. Ivana Nováková  e-mail: novakova@pedevropska.cz 
 PhDr. Jana Procházková e-mail: Jana.Prochazkova@htf.cuni.cz 
 PhDr. Jaroslav Sekot  e-mail: Jaroslav.Sekot@htf.cuni.cz 
 PaedDr. PhDr. Zdena Zvěřinová e-mail: Zdena.Zverinova@htf.cuni.cz 
 Mgr. Hana Dotřelová  e-mail: dotrelova@pedevropska.cz 
 Mgr. Lenka Chittussiová e-mail: chittussiova@pedevropska.cz 
 Mgr. Hana Nádvorníková e-mail: nadvornikova@pedevropska.cz 
 Mgr. Hana Syslová  e-mail: Hana.Syslova@htf.cuni.cz 
 Mgr. Dana Vlková  e-mail: vlkova@pedevropska.cz 
  
8. Katedra psychosociálních věd a etiky: 
 prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. − vedoucí 
     e-mail: Beata.Krahulcova@htf.cuni.cz 
 doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.  
     e-mail: Olga.Zelinkova@htf.cuni.cz 
 Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D. e-mail: Tereza.Cimrmanova@htf.cuni.cz 
 MUDr. Jiřina Ondrušová e-mail: Jirina.Ondrusova@htf.cuni.cz 
 Mgr. Monika Měrotská e-mail: Monika.Merotska@htf.cuni.cz 
 Externí spolupracovníci: 



 
17 

 doc. Ing. Pavel Krpálek, CSc. e-mail: Pavel. Krpalek@htf.cuni.cz 
 PhDr. Drahomíra Oudová, Ph.D. e-mail: Drahomira.Oudova@htf.cuni.cz   
 Mgr. Lukáš Urban, Ph.D. e-mail: Lukas.Urban@htf.cuni.cz 
 PhDr. Miloslav Čedík  e-mail: Miloslav.Cedik@htf.cuni.cz 
 PhDr. Jonáš Habr  e-mail: jonas.habr@gmail.com 
 PaedDr. Mgr. Hana Žáčková e-mail: Hana.Zackova@htf.cuni.cz 
 Mgr. Aleš Jaluška  e-mail: Ales.Jaluska@htf.cuni.cz   
 Mgr. Bc. Jan Kaňák  e-mail: 219040@mail.muni.cz 
 Mgr. Sylvie Stretti  e-mail: Sylvie.Stretti@htf.cuni.cz 
 Mgr. Hana Šimková  e-mail: hana.simkova@maltezskapomoc.cz 
 Mgr. Monika Válková  e-mail: Monika.Valkova@htf.cuni.cz  
   
9. Ústav východního křesťanství: 
 doc. ThDr. Gorazd Josef Vopatrný, Th.D. − vedoucí  
     e-mail: Gorazd.Vopatrny@htf.cuni.cz 
 doc. Pavel Milko, Ph.D. e-mail: Pavel.Milko@htf.cuni.cz 
 PhDr. Marina Luptáková e-mail: Marina.Luptakova@htf.cuni.cz 
 
10. Ústav židovských studií 
 doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. – vedoucí 
     e-mail: Bedrich.Nosek@htf.cuni.cz 
 Mgr. David Biernot, Th.D. e-mail: David.Biernot@htf.cuni.cz 
 ThDr. Pavla Damohorská, Th.D. e-mail: Pavla.Damohorska@htf.cuni.cz 
 ThDr. Markéta Holubová, Th.D. e-mail: Marketa.Holubova@htf.cuni.cz 
 PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D. 
     e-mail: Lena.Arava@htf.cuni.cz 
 

REDAKCE ČASOPISU „THEOLOGICKÁ REVUE“: 
Šéfredaktor: prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.     e-mail: Jan.Lasek@htf.cuni.cz  
  
Složení redakční rady: 
 prof. PhDr. Alexander Kolesnyk, DrSc. – UK HTF 
 prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. – UK HTF 
 prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.  – UK HTF 
 doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. – UK HTF 
 doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. – UK HTF 
 ThDr. Kamila Veverková, Th.D. – UK HTF 
 prof. ThDr. Karel Skalický, Th.D. – JČU TF 
 doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. – MU FF 
 ThDr. Šandera, Th.D. – CČSH 
 PhDr. Jiří Beneš  – AV ČR, v.v.i 
 



 
18 

 Rev. Georgy Kochetkov – St. Philaret’s Orthodox Christian Institute, 
             Moscow,  
 Dr. L. J. Mussina – St. Philaret’s Orthodox Christian Institute, Moscow 
 Dr. Peter Wörster – Herder-Institut, Maburg n/L 
 Prof. Hans-Dieter Döpmann, Berlin 
 Prof. zw. Dr hab. Czesław Głombik – Slezská univerzita, Katovice 
 Dr. Theol. Wolfgang Stingl – Institut für Kirchengeschichte von  
         Böhmen, Mähren und Schlesien, Nidda (SRN)  
 

MEZINÁRODNÍ CENTRUM  
PRO NÁBOŽENSKÝ A KULTURNÍ DIALOG: 

 
Zakládající členové centra: prof. PhDr. Dr.h.c. Zdeněk Dittrich 
     prof. Lic. Dr. Dr.h.c. Gert Hummel (†) 
     prof. PhDr. Alexander Kolesnyk, DrSc. 
     prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. 
     prof. Dr. Dr.h.c. Richard Plaschka (†) 
 
Ředitel:    prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. 
 
Kabinet studií Paula Tillicha: prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. 
 
 



 
19 

HARMONOGRAM AKADEMICKÉHO ROKU 2011 – 2012 
 

PREZENČNÍ (DENNÍ) STUDIUM: 
 

ZIMNÍ SEMESTR: 
Zápis: 
 1. ročník  
 (Bc. i NMgr.):  6. – 7. 9. 2011 na základě písemných pozvánek 
 2. ročník: 19. 9. 2011   9.30 – 12.00 hodin H 109 
 3. ročník: 19. 9. 2011 13.30 – 16.00 hodin H 109 
 4. ročník: 20. 9. 2011   9.30 – 12.00 hodin H 109 
 5. ročník: 20. 9. 2011 13.30 – 16.00 hodin H 109 
 vyšší ročníky: 21. 9. 2011   9.30 – 12.00 hodin H 109 
 
Zápisy do ročníků – kombinované (dálkové) studium: 
 1. ročník (Bc. i NMgr.): 3. 9. 2011  
     – na základě písemných pozvánek 
 vyšší ročníky:    3. 9. 2011 12.00 – 14.00 hodin H 109 
  
Elektronické zápisy do předmětů: 
 26. 9. 2011 – 14. 10. 2011 
 
Imatrikulace studentů 1. roku prezenčního bakalářského a magisterského 
studia: 
7. 9. 2011 v 15.00 hodin ve Velké aule Karolina 
 
30. 9. 2011 – konec akademického roku 2010/2011 
 
Slavnostní zahájení akademického roku 2011/2012: 
3. 10. 2011 v 10.30 hodin,  místnost H 109 
 
Zahájení výuky ZS: 
4. 10. 2011 (podle rozvrhu) 
 
Slavnostní promoce absolventů: 
1. a 3. 11. 2011 
 
Vánoční prázdniny: 
23. 12. 2011 – 2. 1. 2012 
 
Ukončení výuky ZS: 
6. 1. 2012 



 
20 

 
Harmonogram výuky pro kombinované (dálkové) studium: 
7. a 8. 10.; 21. a 22. 10.; 4. a 5. 11.; 11. a 12. 11.; 2. a 3. 12.; 16. a 17. 12. 
2011 – výuka bude probíhat dle rozvrhu 
 
Zkouškové období: 
9. 1. 2012 – 19. 2. 2012 
 

LETNÍ SEMESTR: 
 
Elektronické zápisy do předmětů: 
13. 2. 2012 – 6. 3. 2012 
 
Zahájení výuky LS: 
20. 2. 2012  (podle rozvrhu) 
 
Velikonoční prázdniny: 
5. 4. – 10. 4. 2012 
 
Rektorský den: 
16. 5. 2012 
 
Harmonogram výuky pro kombinované (dálkové) studium: 
24. a 25. 2.; 9. a 10. 3.; 23. a 24. 3.; 13. a 14. 4.; 27. a 28. 4.; 11. a 12. 5. 
2012 – výuka bude probíhat dle rozvrhu 
 
Ukončení výuky LS:  
18. 5. 2012 
 
Zkouškové období LS:  
21. 5. – 1. 7. 2012  
3. 9. – 14. 9. 2012 
(do konce zkouškového období by měli studenti splnit minimum kreditů za 
daný akademický rok) 
 
Letní prázdniny: 
2. 7. – 2. 9. 2012 
 
Konec akademického roku: 
30. 9. 2012 
  



 
21 

Na září 2012 budou vypsány řádné termíny zápisů do vyšších ročníků. 
Při zápise odevzdávají studenti index ke kontrole. 
 

ORGANIZACE STÁTNÍCH ZKOUŠEK 
 Složení částí státní zkoušky – viz poslední strana studijních plánů jed-
notlivých oborů. Podrobnější informace a harmonogram státních zkoušek 
budou zveřejněny ve Vyhlášce děkana v říjnu 2011. 
 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ PRO AKADEMICKÝ ROK 2012/2013 
16. 1. 2012 Den otevřených dveří 
                             10.00–13.00 hodin       H 109 
21. 1. 2012    Informační přednášky pro zájemce o studium 
   10.00–13.00 hodin      H 109 
14. 6. 2012          Řádný termín přijímacího řízení – písemná část  
18. – 22. 6. 2012  Řádný termín přijímacího řízení – ústní část 
29. 6. 2012           Náhradní termín př. řízení pro uchazeče, kteří se nemohli     
                             účastnit řádného termínu z vážných důvodů 
2. 7. 2012           Hlavní přijímací komise 
 
 
 
 



 
22 

STUDIJNÍ OBORY NA UK HTF 
 
 Fakulta má akreditované studijní programy bakalářské, navazující 
magisterské, magisterské a doktorské, a to jak ve formě prezenční (denní) 
tak kombinované (dálkové).  
 Pro akademický rok 2011/2012 otevírá fakulta studijní programy v těch-
to  studijních oborech: 
V bakalářském studijním programu TEOLOGIE obory: 

 Husitská teologie (prezenční i kombinované studium) /H/ 
 Husitská teologie – Filozofie /HT – F/ 
 Husitská teologie – Judaistika  /HT – JU/ 
 Husitská teologie – Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání  
 /HT – NJ/ 
 Husitská teologie – Religionistika  /HT – R/ 
 Pravoslavná teologie /PRAVT/ 
 Pravoslavná teologie – Filozofie /PT – F/ 
 Pravoslavná teologie – Religionistika /PT – R/ 
 Pravoslavná teologie – Novořečtina /PT - NR/ 
 Pravoslavná teologie – Východoevropská studia /PT - VE/ 
 Pravoslavná teologie – Jihovýchodoevropská studia /PT - JV/ 
 Starokatolická teologie /ST/ 

V bakalářském studijním programu HUMANITNÍ STUDIA obory: 
 Judaistika – Filozofie /JU – F/ 
 Judaistika – Religionistika  /JU – R/ 

V bakalářském studijním programu SPECIALIZACE V PEDAGOGICE 
obory: 

 Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání /NAB/ 
 Sociální pedagogika /SPD/ 

V bakalářském studijním programu SOCIÁLNÍ PRÁCE obor: 
 Sociální a charitativní práce /SACH/ 

V navazujícím magisterském studijním programu TEOLOGIE obory: 
 Husitská teologie (prezenční i kombinované studium) /H/ 
 Husitská teologie – Filozofie /HT – F/ 
 Husitská teologie – Judaistika  /HT – JU/ 
 Husitská teologie v kombinaci s psychosociálními studii /HT – 

PSS/ 
 Husitská teologie – Religionistika  /HT – R/ 
 Pravoslavná teologie /PRAVT/ 
 Pravoslavná teologie – Filozofie /PT – F/ 
 Pravoslavná teologie – Religionistika /PT – R/ 



 
23 

 Starokatolická teologie /ST/ 
V navazujícím magisterském studijním programu HUMANITNÍ STUDIA 
obory: 

 Judaistika – Filozofie /JU – F/ 
 Judaistika – Religionistika  /JU – R/ 

V navazujícím magisterském studijním programu UČITELSTVÍ PRO 
STŘEDNÍ ŠKOLY obor: 

 Učitelství náboženství, etiky a filozofie /UT/ 
V doktorském studijním programu TEOLOGIE obory: 

 Husitská teologie (prezenční i kombinované studium) 
 Judaistika (prezenční i kombinované studium) 

 
 Uvedené bakalářské a navazující magisterské studijní programy se stu-
dují formou prezenční (denní) s výjimkou bakalářského a navazujícího 
magisterského studijního oboru Husitská teologie, které se uskutečňuje i ve 
formě kombinovaného studia. 
 Úspěšní absolventi magisterského studijního programu TEOLOGIE se 
podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách) mohou přihlásit ke státní ri-
gorózní zkoušce podle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy. 

 



 
24 

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ /CŽV/ NA UK HTF 
 

1. Univerzita třetího věku 
 Na fakultě probíhá tzv. Univerzita třetího věku (dále U3V) formou Dia-
logu generací (společná výuka pro juniory i seniory). Vybírat lze jakýkoliv 
předmět s výjimkou jazyků. Kromě uvedené návštěvy standardních kurzů 
fakulta organizuje každý semestr i speciální zájmový kurz a vzdělávací ex-
kurzi, obojí zaměřené pro posluchače U3V. Tento kurz a exkurze nejsou 
ohodnoceny kredity a nevyplývají z nich certifikační ohodnocení. Přihlášky 
zájemců z řad seniorů, kteří dosáhli důchodového věku, přijímá studijní 
odd. fakulty do konce června 2011. Zápisné na jeden studijní rok:  500 Kč. 
 Speciálně pro seniory je určen v každém semestru jeden cyklus předná-
šek a vzdělávací exkurze. 
 Cyklus přednášek a vzdělávací exkurze v ZS a LS bude upřesněna poz-
ději. Viz níže – webové stránky fakulty. 
 

2. Celoživotní vzdělávání 
 Dále probíhají na UK HTF také další (placené) kurzy určené jak pro 
studenty UK tak pro nejširší veřejnost. Níže uvedené ceny jsou orientační, 
platná je cena uvedená na webových stránkách fakulty v aktuální nabídce 
kurzů. 

Seznam připravovaných kurzů: 
LLEC01 Profesionální jednání  
  po telefonu    Špačková ZS/LS 8 hod. z  2  cena cca 2100 Kč 
LLEC02 Rétorika  
  v praxi            Špačková ZS/LS 16 hod. z  3  cena cca 4100 Kč 
LLEC03 Řeč těla – nedílná součást  
  projevu          Špačková ZS/LS 16 hod. z  3  cena cca 4000 Kč 
LLEC04 Muzikoterapie asistent ZS/LS 42 hod. z  3  cena cca 8000 Kč 
LLEC05 Němčina       Pavlíková ZS/LS  20 hod. z  3  cena cca 1000 Kč 
LLEC06 Italština I. Tria ZS/LS 20 hod. z  3  cena cca 2300 Kč 
LLEC17 Italština II. Tria ZS/LS 20 hod. z  3  cena cca 2300 Kč 
LLEC07 Četba italských  
  textů I.  Helan ZS 12 hod. z  3  cena cca 1200 Kč 
LLEC12 Četba italských  
  textů II. Helan LS  12 hod. z  3  cena cca 1200 Kč 
LLEC08 Francouzština asistent ZS/LS 30 hod. z  3  cena cca 3000 Kč 
LLEC11 Úvod  
  do grafologie asistent ZS/LS 30 hod.  z  3  cena cca 3000 Kč 
  
 Nabídka dalších kurzů pro veřejnost bude průběžně oznamována 
na webových stránkách fakulty: http://www. htf.cuni.cz 



 
25 

 
 Závazné přihlášky do kurzů je třeba zaslat co nejdříve vzhledem k ome-
zenému počtu míst na adresu: 
 
Studijní oddělení UK HTF 
Pacovská 350/4 
P.O.BOX 56 
140 21 Praha 4 
tel.: 241 733 131 
e-mail: czv@htf.cuni.cz 
  
 Přihlášku lze poslat poštou či formou přílohy e-mailu. Kurzovné se hradí 
složenkou nebo bankovním převodem na číslo účtu: 66661389/0800, varia-
bilní symbol: 2607. Kurzovné je možné uhradit i hotově v pokladně fakulty. 
Na začátku kurzu předloží studenti potvrzení o zaplacení kurzovného na 
studijní oddělení fakulty nebo vyučujícímu při první hodině. Pokud hradí 
kurzovné zaměstnavatel, je nutné uvést IČO a DIČ.  
 
 Bližší informace o jednotlivých kurzech i o těch, které se připravují, 
poskytne:  
Koordinátor kurzů U3V a CŽV: ThDr. Pavel Helan, Th.D. 
      e-mail: czv@htf.cuni.cz  
 
 



 
26 

AKADEMICKÉ PORADENSKÉ CENTRUM  
PRO STUDENTY UK HTF 

 
Odborné a kariérové poradenství pro uchazeče o studium a studenty UK 
HTF se speciálními vzdělávacími potřebami 
Nabízené poradenské služby: Všeobecné studijní a kariérové poradenství 
pro studenty se zdravotním postižením a znevýhodněním, odborné interven-
ce a zajišťování asistenčních služeb, tlumočení do znakového jazyka pro 
neslyšící studenty, zpracování textů pro studenty se zrakovým postižením, 
podpora při zajišťování speciálních pomůcek, logopedická intervence, pora-
denství pro studenty kulturních, jazykových minorit a zahraniční studenty se 
specifickými jazykovými potřebami. 
prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. 
Pondělí 9:00 – 10:00, v jiném čase po předchozí dohodě.  
e-mail: Beata.Krahulcova@htf.cuni.cz  
 
Odborné a kariérové poradenství pro uchazeče o studium a studenty UK 
se specifickými poruchami učení (SPU) – dyslexií, dysgrafií, dysortografií, 
dyskalkulií a dyspraxií. 
Nabízené poradenské služby: Komplexní kariérové poradenství, studijní 
podpora, konzultace, diagnostika a intervence pro studenty se specifickými 
poruchami učení Univerzity Karlovy. 
doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc. 
Čtvrtek 16:00 – 17:00, v jiném čase po předchozí dohodě.  
e-mail: Olga.Zelinkova@htf.cuni.cz  
 
Psychoterapie a duchovní poradenství pro uchazeče o studium a studenty 
UK HTF 
Nabízené poradenské služby: Poskytování informací, osvětová a přednáš-
ková činnost v oblasti náboženství, nových náboženských směrů a sekt v 
České republice. 
Duchovní poradenství, psychoterapeutická podpora a pomoc studentům v 
těžké životní situaci. Psychoterapie zaměřená na osobu podle C.R.Rogerse. 
doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.  
Úterý 15:00-16:00, v jiném čase po předchozí dohodě.  
e-mail: Zdeněk.Vojtisek@htf.cuni.cz  
 
Psychologické a profesní poradenství pro uchazeče o studium a studenty 
UK HTF  
PhDr. Drahomíra Oudová, Ph.D. a  PaedDr. et. Mgr. Hana Žáčková  
Nabízené služby: komplexní psychologické poradenství se zaměřením na 
studijní problémy, osobnostní problémy a krizovou intervenci. 



 
27 

Středa a v čase  po předchozí dohodě.  
e-mail:Drahomira.Oudova@htf.cuni.cz   
       Hana.Zackova@htf.cuni.cz  
 
Penitenciární a postpenitenciární poradenství pro uchazeče o studium, 
studenty UK HTF a další zájemce 
Nabízené služby: Spirituální podpora a pomoc studentům, klientům a jejich 
rodinám v souvislosti s probíhajícím výkonem trestu, nebo při sociálním 
začleňování po výkonu trestu. Duchovní poradenství. 
Mgr. Aleš Jaluška 
Pátek (druhý a čtvrtý pátek v měsíci) 14:00 – 18:00, v jiném čase po před-
chozí dohodě. 
e-mail: Ales.Jaluska@htf.cuni.cz  
       a.jaluska@seznam.cz  
 

SPOLEČNOST PRO STUDIUM SEKT  
A NOVÝCH NÁBOŽENSKÝCH SMĚRŮ 

 
doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. 

Úterý 16:00-18:00, v jiném čase po předchozí dohodě.  
e-mail: Zdenek.Vojtisek@htf.cuni.cz  
 

Poskytuje informace o jevech na současné české náboženské scéně. 
Dobrovolní pracovníci Společnosti podávají nezaujaté informace o součas-
ných náboženských společenstvích, které jsou založeny na akademickém 
studiu (především na studiu primární i sekundární literatury) a na osobní 
zkušenosti. Tato zkušenost vyplývá z (většinou dlouhodobého) kontaktu s 
představiteli těchto společností, s jejich řadovými členy i těmi, kdo tato spo-
lečenství opustili. 

Společnost poskytuje poradenství těm, kteří se cítí nepříjemně zasaženi 
některým náboženským společenstvím, protože se jejich známý nebo pří-
buzný člověk k tomuto společenství připojil. Tento typ poradenství spočívá 
v předávání dovedností, které vedou ke smíření ve vztazích mezi blízkými 
lidmi. Společnost poskytuje poradenství těm, kdo pociťují potíže v souvis-
losti s odchodem z některého náboženského společenství. Tento typ pora-
denství pomáhá tuto náročnou životní situaci zvládnout. 
 
 



 
28 

AKADEMICKÉ CENTRUM ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE  
A HUMANITÁRNÍ POMOCI 

 
prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. Pondělí: 15:00 – 16:00, v jiném čase 
po předchozí dohodě. 
e-mail: Beata.Krahulcova@htf.cuni.cz  
Mgr. Monika Měrotská,    Čtvrtek: 16:00-17:00, Pátek 15:00-17:00,  v 
jiném čase po předchozí dohodě. 
e-mail: Monika.Merotska@htf.cuni.cz  
 

Centrum pod vedením akademických pracovníků katedry, slouží zejmé-
na pro studenty k realizací praxí orientovaných na rozvojovou pomoc ve 
vybraných zemích a realizaci projektů humanitární pomoci. 



 
29 

VYSVĚTLIVKY ZKRATEK KE STUDIJNÍMU PROGRAMU 
 
z  – zápočet 

kz  – klasifikovaný zápočet 

kv  − kolokvium (ústní skupinová atestace) 

zk  – zkouška 

Bzk      – státní bakalářská zkouška (komisionální) 

Mzk – státní magisterská zkouška (komisionální) 

1/0  – přednáška (1 = jedna hodina týdně) 

0/1  – povinný seminář (proseminář, cvičení) 

1/1  – přednáška a seminář (proseminář, cvičení) 

ZS  – zimní semestr 

LS  – letní semestr 

ZS/LS  – zimní nebo letní semestr (student může předmět absolvovat  
     v semestru podle svého výběru nebo podle pořadí určeného  
     vyučujícím) 

sem.     – seminář 

F  – Filozofie 

H  – Husitská teologie (jednooborová) 

HT  – Husitská teologie (v kombinacích s filozofií, judaistikou,  
     psychosociálními studii a religionistikou) 

HT  – Husitská teologie (dvouoborová) 

JU  – Judaistika 

NAB – Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání 

PSS – Psychosociální studia 

PRAVT – Pravoslavná teologie (jednooborová) 

PT  – Pravoslavná teologie (dvouborová) 

R  – Religionistika 

SACH – Sociální a charitativní práce 

SPD – Sociální pedagogika 

ST  – Starokatolická teologie 

UT  – Učitelství náboženství, etiky a filozofie              
 



 
30 

VYSVĚTLIVKY ZKRATEK OZNAČUJÍCÍCH  
KATEDRY A ÚSTAVY U KÓDŮ JEDNOTLIVÝCH PŘEDMĚTŮ 

 
 Jednotlivé předměty uvedené v tomto „Seznamu přednášek, seminářů a 
cvičení“ zajišťují vždy konkrétní katedry nebo ústavy. 
 
LBIB – Katedra biblistiky 

LHIS – Katedra církevních dějin a práva 

LJUD – Ústav židovských studií 

LOLC  – Kabinet starokatolické teologie 

LORT – Ústav východního křesťanství 

LPAS – Katedra praktické teologie 

LPED – Katedra učitelství 

LPHI – Katedra filozofie 

LPSY – Katedra psychosociálních věd a etiky 

LREL – Katedra religionistiky 

LSYS – Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické 
      filozofie 
 

VYSVĚTLIVKY OSTATNÍCH ZKRATEK 
 
LCON – konzultace k bakalářské či diplomové práci 

LDEF – obhajoba bakalářské či diplomové práce  

LEXA – zkouška ze státnicového předmětu 

LLEC – kurzy celoživotního vzdělávání 

LMET  – metodologické semináře 

LSAS  – semináře a sympozia 
 



 
31 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

HUSITSKÁ TEOLOGIE 
(PREZENČNÍ A KOMBINOVANÉ STUDIUM) 

 
Profil absolventa 

 V průběhu studia získává student teoretické znalosti i praktické zkuše-
nosti v teologických disciplínách, dále poznatky z církevních dějin a práva, 
filozofie a klasických jazyků. Je připraven pro základní duchovenskou práci 
v církvi. Církev československá husitská nabízí absolventům jáhenské svě-
cení a přijetí do služby v náboženských obcích. Může se uplatnit též jako 
pracovník v sociálních a charitativních institucích, jako odborník pro práci 
se seniory a s mládeží, jako odborný konzultant v problémech spojených s 
náboženstvím, dále v médiích při tvorbě vzdělávacích pořadů dotýkajících 
se náboženských témat. 
 

Informace ke kombinovanému studiu 
 Výuka probíhá zpravidla jedenkrát za 14 dní podle stanovených termínů. 
Studenti průběžně studují předepsanou literaturu a plní povinnosti analogic-
ké řádnému prezenčnímu (dennímu) studiu.  
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LSYS01 Teologická propedeutika  
 a témata  Vogel  ZS 2/0zk 4 
LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4 
LBIB02 Proseminář biblických 
  znalostí SZ  Beneš a kol. ZS 0/2z 3 



 
32 

LBIB03 Proseminář biblických 
  znalostí NZ  Beneš a kol. LS 0/2z 3 
LBIB18 Latina I.  Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB19 Latina II.  Kopecká LS 0/2z 3 
LPAS01 Úvod do liturgiky Kolář  ZS 2/0zk 4 
LPAS13 Kultura  
 mluveného projevu I.   Špačková ZS 0/2z 3 
LHIS01 Dějiny staré církve I.  Lášek  ZS 2/0kv 2 
LHIS02 Dějiny staré církve II.  Lášek  LS 2/0zk 4 
LPHI02 Antická filozofie I. Milko  ZS 1/1z 3  
LPHI03 Antická filozofie II. Milko  LS 1/1zk 4 
   

2. ročník 
LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil  ZS 2/0kv 2 
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil  LS 2/0zk 4 
LSYS04 Dějiny teologie a teologické 
  filozofie CČSH  Vogel  LS 2/0zk 4 
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby  Melmuk  ZS 2/0zk 4 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš  LS 2/0zk 4 
LBIB20 Latina III.             Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB21 Latina IV.             Kopecká LS 0/2zk 4 
LPAS02 Liturgika CČSH Kolář  LS 2/0zk 4 
LPAS03 Liturgický zpěv I. Špačková, Tvrdek ZS 0/0,5z 2 
LPAS04 Liturgický zpěv II. Špačková, Tvrdek LS 0/0,5z 2 
LHIS03 Dějiny církve  
  ve středověku I.           Veverková ZS 2/0kv 2 
LHIS04 Dějiny církve  
  ve středověku II.         Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS07 Církevní právo I.        Kučera, M. ZS 2/0kv 2 
LHIS08 Církevní právo II.       Kučera, M. LS 2/0zk 4 
LPHI04 Středověká filozofie I.   Blažková ZS 1/1z 3 
LPHI05 Středověká filozofie II.  Blažková LS 1/1zk 4 
 

3. ročník 
LSYS05 Trinitologie a christologie Vogel  ZS 1/0zk 4 
LSYS06 Komparativní symbolika  
  a eklesiologie    Vogel  ZS 2/0zk 4 
LBIB24 Písemnictví SZ I. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB30 Písemnictví NZ I.  Lukeš  ZS 1/1z 3 
LPAS05 Liturgický zpěv III. Špačková, Tvrdek ZS 0/0,5z 2 
LPAS06 Liturgický zpěv IV. Špačková, Tvrdek LS 0/0,5z 2 
LPAS07 Homiletika   Liguš  LS 2/1zk 4 



 
33 

LPAS08 Liturgie a obřady 
  (praktický nácvik) I. Tvrdek  ZS/LS 0/2z 2  
LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička  ZS 2/0kv 2 
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička  LS 2/0zk 4 
LPHI06 Novověká filozofie I. Zátka  ZS 1/1z 3 
LPHI07 Novověká filozofie II. Zátka  LS 1/1zk 4 
LCON01 Konzultace k bakalářské práci  ZS/LS      z 3 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 132 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 
2011/2012 nekonají. 
 

Skupina předmětů z biblických jazyků 
Student povinně získá 13 kreditů z jednoho biblického jazyka a 6 kreditů 

z druhého biblického jazyka: 
LBIB06 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2z 3 
LBIB07 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2z 3 
LBIB08 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2z 3 
LBIB09 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2zk 4 
 
LBIB14 Novozákonní řečtina I. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB15 Novozákonní řečtina II. Pavlík  LS 0/2z  3 
LBIB16 Novozákonní řečtina III. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB17 Novozákonní řečtina IV. Pavlík  LS 0/2zk  4 

 
Skupina předmětů z teologie a filozofie 

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 11 kreditů z této 
nabídky povinně volitelných předmětů.  
LSYS27 Četba textů – teologie  
  CČS(H) I.  Vogel  ZS 0/1z 3 
LSYS28 Četba textů – teologie  
  CČS(H) II.  Vogel  LS 0/1z 3 
LSYS29 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů I.  Vogel  ZS 0/2z 4 
LSYS30 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů II. Vogel  LS 0/2z 4 
LBIB10 Kurzorická  
  četba hebrejštiny I. Beneš  ZS 0/2z 3 
LBIB11 Kurzorická  
  četba hebrejštiny II. Beneš  LS 0/2z 3 



 
34 

LBIB12 Cvičení v hebrejském  
  jazyce I.          Roubalová  ZS 0/2z 3 
LBIB13 Cvičení v hebrejském  
  jazyce II.          Roubalová  LS 0/2z 3 
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš  ZS 1/0kv 2 
LBIB23 Dějiny starého Izraele II.Beneš  LS 1/0zk 4 
LBIB25 Písemnictví SZ II. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB60 Písemnictví SZ III. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB61 Písemnictví SZ IV. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB26 Biblická apokryfní a pseudoepigrafní  
  literatura I.       Lukeš   1/1z 3 
LBIB27 Biblická apokryfní a pseudoepigrafní  
  literatura II.       Vymětalová LS 1/1z 3 
LBIB31 Písemnictví NZ II.  Lukeš  LS 1/1zk 4 
LBIB35 Textově kritický  
  NZ seminář  Melmuk  LS 0/1z 3 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LBIB65 Hermeneutika biblických  
  a apokryfních textů Lukeš  ZS 0/2z 4 
LPAS11 Duchovenská praxe v náboženských  
  obcích I.*   Kolář  ZS/LS 0/4z 4 
LPAS14 Kultura  
  mluveného projevu II.   Špačková LS 0/2z 3 
LPAS15 Dialogická komunikace I. Špačková ZS 0/2z 3 
LPAS16 Dialogická komunikace II. Špačková LS 0/2z 3 
LPAS59 Technika  
  mluveného projevu Špačková LS 0/2z 3 
LHIS09 Úvod do studia círk. dějin 
  (metodologie)           Veverková ZS 2/0zk 4 
LHIS13 Rodinné právo           Kučera, M. ZS/LS 2/1zk 4 
LHIS14 Teologie  
  starověké církve I. Ventura  ZS 1/1z 3 
LHIS15 Teologie  
  starověké církve II. Ventura  LS 1/1zk 4 
LHIS26 Teologie  
  starověké církve III. Ventura   1/1z 3 
LHIS30 Teologie  



 
35 

  starověké církve IV. Ventura   1/1zk 4 
LHIS22 Dějiny církve podobojí Hrdlička  ZS 2/0zk 4 
LHIS57 Seminář k dějinám  
  církve podobojí  Hrdlička  LS 0/2z 3 
LHIS34 Filozofie a teologie 
  u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS37 Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského I. Veverková LS 1/1kz 4 
LHIS38A Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského II. Veverková ZS 1/1kz 4 
LHIS39 Filozoficko-teologické  
  pozadí myšlení  
  J. A. Komenského Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS45 Sociální politika  
  pro pastoraci I.  Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS46 Sociální politika  
  pro pastoraci II.  Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS47 Péče o rodinu 
  v sociálním státě I. Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS48 Péče o rodinu 
  v sociálním státě II. Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS51 Výchova a teologie  
  Jednoty bratrské Veverková LS 0/1kz 4 
LHIS52 Избранные религиозные  
  деятели в истории Чехии Veverková, Lášek LS 1/0zk 4 
LHIS53 Dějiny náboženské výchovy  
  v církevním prostředí  
  XVIII – XIX. století** Veverková ZS 1/0zk 4 
LOLC27 Introduction  
  to Liturgical Time Holeton  ZS/LS 1/1z 4 
LOLC28 The History and Practice  
  of Christian Initiation Holeton  ZS/LS 1/1z 4 
LOLC29 History of the Eucharist Holeton  ZS/LS 1/1z 4 
LOLC30 Anglicanism  Holeton  ZS/LS 1/1z 4 
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4 
 
 * Pro studenty, kteří se připravují na duchovenskou službu v CČSH, je 
tento předmět povinný. 

**Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LHIS51. 
 



 
36 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 

 
ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z HUSITSKÉ TEOLOGIE 

LDEF01  Obhajoba bakalářské práce 
LEXA01 Systematická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty ze systematické teologie. 
LEXA02 Biblická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z biblické teologie. 
LEXA03 Praktická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z praktické teologie. 
LEXA04 Církevní dějiny a církevní právo 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevních dějin a církevního práva. 



 
37 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

HUSITSKÁ TEOLOGIE 
(PREZENČNÍ A KOMBINOVANÉ STUDIUM) 

 
Profil absolventa 

 V průběhu studia získává student teoretické znalosti i praktické zkuše-
nosti v teologických disciplínách, dále poznatky z filozofie a z církevních 
dějin a práva. Je plně připraven k duchovenské práci. Církev českosloven-
ská husitská nabízí absolventům kněžské svěcení a přijetí do služby v nábo-
ženských obcích, ve vedení církve a v poradních orgánech. Může se uplatnit 
též jako osvětový nebo pedagogický pracovník na úrovni středních a zá-
kladních škol, jako pracovník v sociálních a charitativních institucích, jako 
odborník pro práci se seniory a s mládeží, jako odborný konzultant v pro-
blémech spojených s náboženstvím, dále v médiích, zejména jako redaktor 
při tvorbě vzdělávacích pořadů dotýkajících se náboženských témat. 
 

Informace ke kombinovanému studiu 
 Výuka probíhá zpravidla jedenkrát za 14 dní podle stanovených termínů. 
Studenti průběžně studují předepsanou literaturu a plní povinnosti analogic-
ké řádnému prezenčnímu (dennímu) studiu.   
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LSYS07 Dogmatika I.  Kučera, Z. ZS 2/0kv 2 
LSYS08 Dogmatika II.           Kučera, Z. LS 2/0zk 4 
LSYS09 Dogmatický seminář Kučera, Z. 
        Vogel, asistenti ZS/LS 0/2z 3 



 
38 

LSYS10 Moderní teologie  
  (XIX. – XX. století) Vogel  LS 2/0zk 4 
LPAS09 Liturgie a obřady 
  (praktický nácvik) II. Tvrdek  ZS/LS 0/2z 3   
LPAS17 Katechetika  Bravená  ZS 1/2zk 4 
LPAS18 Mezilidská komunikace  Liguš  ZS 1/2zk  4 
LPAS19 Duchovní péče            Liguš, Bravená LS 2/1zk 4 
LHIS11 Dějiny evropské reformace Veverková ZS 2/0zk 4 
LHIS10 Dějiny období  
  konfesionalismu          Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS18 Dějiny CČSH  Hrdlička  ZS 2/0zk 4   
LHIS19 Řády a struktury  
  různých církví           Kučera, M. LS 2/2zk 4 
 

2. ročník 
LSYS11 Teologická filozofie     Kučera, Z. ZS 2/0zk 4 
LSYS12 Teologicko-filozofický  
 seminář  Kučera, Z. 
       Vogel, asistenti ZS/LS 0/2z 3 
LSYS13 Etika             Kučera, Z. LS 2/0zk 4  
LSYS14 Seminář z etiky  Kučera, Z. 
    asistenti  ZS/LS 0/2z 3 
LBIB42 Teologie SZ  Beneš  ZS 2/0kv 2   
LBIB43 Teologie NZ  Lukeš  LS 2/0kv 2   
LPAS10 Liturgie a obřady 
 (praktický nácvik) III. Tvrdek  ZS/LS 0/2z 3   
LHIS16 Osvícenství, liberalismus, 
  modernismus I.  Hrdlička  ZS 2/0zk 4 
LHIS20 Řády CČSH           Kučera, M. ZS 1/1z 3 
 

Blok konzultací k diplomové práci 
 Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzul-
tace se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci se-
mestru zápočet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nej-
později v letním semestru 1. ročníku. 
LCON02 Konzultace k diplomové práci I.  ZS/LS z 3 
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.  ZS/LS z 3 
LCON04 Konzultace k diplomové práci III. ZS/LS z 3 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 81 

 



 
39 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 

Skupina předmětů z biblické exegeze 
 Student povinně absolvuje jeden ze čtyř níže uvedených předmětů: 
LBIB36 Seminář  
  biblické exegeze SZ I. Beneš  ZS/LS 0/2z 4 
LBIB62 Seminář  
  biblické exegeze SZ II. Beneš  ZS/LS 0/2z 4    
LBIB37 Seminář  
  biblické exegeze NZ Lukeš  ZS/LS 0/2z  4 
LBIB38 Teologická analýza  
  vybraných SZ textů Beneš  ZS/LS 0/2z 6 
LBIB40 Teologická analýza  
  vybraných NZ textů Lukeš  ZS/LS 0/2z 6 
 

Skupina předmětů z teologie a filozofie 
 Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 23 kreditů z této 
skupiny předmětů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se 
v akademickém roce 2011/2012 nekonají. 
LSYS15 Úvod do teologie svátostí Kolář  ZS/LS 2/0zk 4 
LSYS27 Četba textů – teologie  
  CČS(H) I.  Vogel  ZS 0/1z 3 
LSYS28 Četba textů – teologie  
  CČS(H) II.  Vogel  LS 0/1z 3 
LSYS29 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů I.  Vogel  ZS 0/2z 4 
LSYS30 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů II. Vogel  LS 0/2z 4 
LBIB45 Postavy a směry současné 
  NZ vědy  Lukeš  LS 1/0zk  4 
LBIB46 Teologie apoštola Pavla I. Bravená   1/1kz 4 
LBIB47 Teologie apoštola Pavla II. Bravená   1/1kz 4 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LBIB60 Písemnictví SZ III. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB61 Písemnictví SZ IV. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB65 Hermeneutika biblických  
  a apokryfních textů Lukeš  ZS 0/2z 4 



 
40 

LPAS12 Duchovenská praxe v náboženských  
  obcích II.*  Kolář  ZS/LS 0/4z 4 
LPAS59 Technika  
  mluveného projevu Špačková LS 0/2z 3 
LHIS12 Četba z děl evropských  
  reformátorů  Veverková ZS 0/1kz 4 
LHIS17 Osvícenství, liberalismus, 
  modernismus II. (sem.) Hrdlička  LS 0/2z 3 
LHIS21 Humanismus a renesance Helan  LS 2/0zk 4 
LHIS28 Spiritualita  
  křesťanského mnišství I. Ventura  ZS 1/0kv 2 
LHIS29 Spiritualita  
  křesťanského mnišství II.Ventura  LS 1/0zk 4 
LHIS34 Filozofie a teologie 
  u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS37 Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského I. Veverková LS 1/1kz 4 
LHIS38A Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského II. Veverková ZS 1/1kz 4 
LHIS39 Filozoficko-teologické  
  pozadí myšlení  
  J. A. Komenského Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS45 Sociální politika  
  pro pastoraci I.  Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS46 Sociální politika  
  pro pastoraci II.  Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS47 Péče o rodinu 
  v sociálním státě I. Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS48 Péče o rodinu 
  v sociálním státě II. Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS49 Četba textů k dějinám  
  české reformace I. Šimek  ZS 0/2z 5 
LHIS50 Četba textů k dějinám  
  české reformace II. Šimek  LS 0/2z 5 
LHIS51 Výchova a teologie  
  Jednoty bratrské Veverková LS 0/1kz 4 
LHIS52 Избранные религиозные  
  деятели в истории Чехии Veverková, Lášek LS 1/0zk 4 
LHIS53 Dějiny náboženské výchovy  
  v církevním prostředí  
  XVIII – XIX. století** Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS54 Moderní  



 
41 

  církevní dějiny I. Veverková ZS 1/0kv 2 
LHIS55 Moderní  
  církevní dějiny II. Veverková LS 1/0zk 4 
LHIS56 Seminář k církevním dějinám 
  období konfesionalismu  
  a novověku  Veverková LS 0/1kz 4 
LHIS58 Seminář  
  k dějinám CČSH Hrdlička  LS 0/2z 3 
LPHI29 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace I. Herold  ZS 1/1z 3 
LPHI30 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace II. Herold  LS 1/1zk 5 
LORT36 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1z 3 
LORT37 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1zk 5 
 
* Pro studenty, kteří se připravují na duchovenskou službu v CČSH, je tento 
předmět povinný. 
**Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LHIS51. 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z HUSITSKÉ TEOLOGIE 
LDEF02  Obhajoba diplomové práce 
LEXA05 Systematická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty ze systematické teologie. 
LEXA06 Biblická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z biblické teologie. 
LEXA07 Praktická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z praktické teologie. 
LEXA08 Církevní dějiny 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevních dějin. 
LEXA09 Církevní právo 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevního práva. 



 
42 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

HUSITSKÁ TEOLOGIE  
V KOMBINACI S PSYCHOSOCIÁLNÍMI STUDII 

(TEOLOGICKÁ ČÁST) 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LSYS07 Dogmatika I.           Kučera, Z. ZS 2/0kv 2 
LSYS08 Dogmatika II.           Kučera, Z. LS 2/0zk 4 
LSYS09 Dogmatický seminář Kučera, Z. 
        Vogel, asistenti ZS/LS 0/2z 3  
LPAS18 Mezilidská komunikace  Liguš  ZS 1/2zk  4 
LHIS07 Církevní právo I.        Kučera, M. ZS 2/0kv 2 
LHIS08 Církevní právo II.       Kučera, M. LS 2/0zk 4 
LHIS11 Dějiny evropské reformace Veverková ZS 2/0zk 4 
LHIS10 Dějiny období  
  konfesionalismu          Veverková LS 2/0zk 4 
 

2. ročník 
LSYS11 Teologická filozofie     Kučera, Z. ZS 2/0zk 4 
LSYS12 Teologicko-filozofický  
 seminář  Kučera, Z. 
       Vogel, asistenti ZS/LS 0/2z 3 
LSYS13 Etika              Kučera, Z. LS 2/0zk 4  
LSYS14 Seminář z etiky  Kučera, Z. 
    asistenti  ZS/LS 0/2z 3 
LBIB42 Teologie SZ  Beneš  ZS 2/0kv 2   



 
43 

LBIB43 Teologie NZ  Lukeš  LS 2/0kv 2 
LHIS16 Osvícenství, liberalismus, 
  modernismus I.  Hrdlička  ZS 2/0zk 4 

 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 49 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 5 kreditů z povin-
ně volitelných předmětů. Studentům se obzvláště doporučuje absolvovat 
některý z níže uvedených předmětů z biblické exegeze. Předměty, u kterých 
není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 2011/2012 nekonají. 
LSYS10 Moderní teologie  
  (XIX. – XX. století) Vogel  LS 2/0zk 4 
LSYS15 Úvod do teologie svátostí Kolář  ZS/LS 2/0zk 4 
LSYS29 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů I.  Vogel  ZS 0/2z 4 
LSYS30 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů II. Vogel  LS 0/2z 4 
LBIB36 Seminář  
  biblické exegeze SZ I. Beneš  ZS/LS 0/2z 4 
LBIB62 Seminář  
  biblické exegeze SZ II. Beneš  ZS/LS 0/2z 4   
LBIB37 Seminář  
  biblické exegeze NZ Lukeš  ZS/LS 0/2z  4 
LBIB38 Teologická analýza  
  vybraných SZ textů Beneš  ZS/LS 0/2z 6 
LBIB40 Teologická analýza  
  vybraných NZ textů Lukeš  ZS/LS 0/2z 6 
LBIB45 Postavy a směry současné 
  NZ vědy  Lukeš  LS 1/0zk  4 
LBIB46 Teologie apoštola Pavla I. Bravená   1/1kz 4 
LBIB47 Teologie apoštola Pavla II. Bravená   1/1kz 4 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LBIB60 Písemnictví SZ III. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB61 Písemnictví SZ IV. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB65 Hermeneutika biblických  
  a apokryfních textů Lukeš  ZS 0/2z 4 
LPAS09 Liturgie a obřady 



 
44 

  (praktický nácvik) II. Tvrdek  ZS/LS 0/2z 3  
LPAS17 Katechetika  Bravená  ZS 1/2zk 4 
LPAS19 Duchovní péče            Liguš, Bravená LS 2/1zk 4 
LPAS59 Technika  
  mluveného projevu Špačková LS 0/2z 3 
LHIS12 Četba z děl evropských  
  reformátorů  Veverková ZS 0/1kz 4 
LHIS17 Osvícenství, liberalismus, 
  modernismus II. (sem.) Hrdlička  LS 0/2z 3 
LHIS18 Dějiny CČSH  Hrdlička  ZS 2/0zk 4  
LHIS58 Seminář  
  k dějinám CČSH Hrdlička  LS 0/2z 3 
LHIS19 Řády a struktury  
  různých církví  Kučera, M. LS 2/2zk 4 
LHIS20 Řády CČSH           Kučera, M. ZS 1/1z 3 
LHIS21 Humanismus a renesance Helan  LS 2/0zk 4 
LHIS28 Spiritualita  
  křesťanského mnišství I. Ventura  ZS 1/0kv 2 
LHIS29 Spiritualita  
  křesťanského mnišství II.Ventura  LS 1/0zk 4 
LHIS34 Filozofie a teologie 
  u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS37 Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského I. Veverková LS 1/1kz 4 
LHIS38A Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského II. Veverková ZS 1/1kz 4 
LHIS39 Filozoficko-teologické  
  pozadí myšlení  
  J. A. Komenského Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS45 Sociální politika  
  pro pastoraci I.  Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS46 Sociální politika  
  pro pastoraci II.  Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS47 Péče o rodinu 
  v sociálním státě I. Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS48 Péče o rodinu 
  v sociálním státě II. Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS49 Četba textů k dějinám  
  české reformace I. Šimek  ZS 0/2z 5 
LHIS50 Četba textů k dějinám  
  české reformace II. Šimek  LS 0/2z 5 
LHIS51 Výchova a teologie  



 
45 

  Jednoty bratrské Veverková LS 0/1kz 4 
LHIS52 Избранные религиозные  
  деятели в истории Чехии Veverková, Lášek LS 1/0zk 4 
LHIS53 Dějiny náboženské výchovy  
  v církevním prostředí  
  XVIII – XIX. století* Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS54 Moderní  
  církevní dějiny I. Veverková ZS 1/0kv 2 
LHIS55 Moderní  
  církevní dějiny II. Veverková LS 1/0zk 4 
LHIS56 Seminář k církevním dějinám 
  období konfesionalismu  
  a novověku  Veverková LS 0/1kz 4 
LPHI29 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace I. Herold  ZS 1/1z 3 
LPHI30 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace II. Herold  LS 1/1zk 5 
LORT36 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1z 3 
LORT37 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1zk 5 

*Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LHIS51. 
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z HUSITSKÉ TEOLOGIE: 
LEXA11 Systematická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty ze systematické teologie. 
LEXA06 Biblická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z biblické teologie. 

Studenti si mohou vybrat, jestli budou mít v rámci státní závěrečné 
zkoušky zkoušku z církevních dějin nebo z církevního práva. 
LEXA42 Církevní právo 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevního práva. 
LEXA43 Církevní dějiny 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevních dějin. 

 



 
46 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

HUSITSKÁ TEOLOGIE 
(DVOUOBOROVÉ STUDIUM) 

 
Profil absolventa 

 Absolvent získává v průběhu studia teoretické znalosti i praktické zku-
šenosti v systematické teologii, v biblické teologii, v církevních dějinách a v 
klasických jazycích (biblická hebrejština, novozákonní řečtina a latina). 
Absolvent bakalářského studia je dostatečně připraven pro studium navazu-
jícího magisterského oboru Husitská teologie (dvouoborové studium). Ab-
solvent je připraven pro základní duchovenskou práci v církvi a v dalších 
církevních zařízeních. Církev československá husitská nabízí absolventům 
bakalářského studijního oboru Husitská teologie jáhenské svěcení a přijetí 
do služby v náboženských obcích a jejích vzdělávacích a charitativních 
střediscích. Absolvent se může uplatnit též jako osvětový nebo pedagogický 
pracovník na úrovni středních a základních škol, jako pastorační pracovník 
v sociálních a charitativních institucích nebo jako odborný konzultant v 
otázkách spojených s náboženstvím.  
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LSYS01 Teologická propedeutika 
 a témata  Vogel  ZS 2/0zk 4 
LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4 
LBIB18 Latina I.            Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB19 Latina II.            Kopecká LS 0/2z 3 
LPAS01 Úvod do liturgiky Kolář  ZS 2/0zk 4 



 
47 

LHIS01 Dějiny staré církve I.  Lášek  ZS 2/0kv 2 
LHIS02 Dějiny staré církve II.  Lášek  LS 2/0zk 4 
   

2. ročník 
LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil  ZS 2/0kv 2 
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil  LS 2/0zk 4 
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby  Melmuk  ZS 2/0zk 4 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš  LS 2/0zk 4 
LHIS03 Dějiny církve  
  ve středověku I.           Veverková ZS 2/0kv 2 
LHIS04 Dějiny církve  
  ve středověku II.         Veverková LS 2/0zk 4 
 

3. ročník 
LSYS05 Trinitologie a christologie Vogel  ZS 1/0zk 4 
LSYS06 Komparativní  
  symbolika a eklesiologie   Vogel  ZS 2/0zk 4 
LBIB24 Písemnictví SZ I. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB30 Písemnictví NZ I.  Lukeš  ZS 1/1z 3 
LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička  ZS 2/0kv 2 
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička  LS 2/0zk 4 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 64 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 

Skupina předmětů z biblických jazyků 
 Student povinně získá 13 kreditů z 1 biblického jazyka: 
LBIB06 Biblická hebrejština I.  Roubalová ZS 0/2z 3 
LBIB07 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2z 3 
LBIB08 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2z 3 
LBIB09 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2zk 4 
 
LBIB14 Novozákonní řečtina I. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB15 Novozákonní řečtina II. Pavlík  LS 0/2z  3 
LBIB16 Novozákonní řečtina III. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB17 Novozákonní řečtina IV. Pavlík  LS 0/2zk  4 
 

Skupina předmětů z teologie a filozofie 
 Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 4 kredity z této 
skupiny předmětů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se 
v akademickém roce 2011/2012 nekonají. 



 
48 

LSYS04 Dějiny teologie a teologické 
  filozofie CČSH  Vogel  LS 2/0zk 4 
LSYS29 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů I.  Vogel  ZS 0/2z 4 
LSYS30 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů II. Vogel  LS 0/2z 4 
LBIB02 Proseminář biblických 
  znalostí SZ       Beneš a kol. ZS 0/2z 3 
LBIB03 Proseminář biblických 
  znalostí NZ        Beneš a kol. LS 0/2z 3 
LBIB10 Kurzorická  
  četba hebrejštiny I. Beneš  ZS 0/2z 3 
LBIB11 Kurzorická  
  četba hebrejštiny II. Beneš  LS 0/2z 3 
LBIB12 Cvičení v hebrejském  
  jazyce I.          Roubalová  ZS 0/2z 3 
LBIB13 Cvičení v hebrejském  
  jazyce II.          Roubalová  LS 0/2z 3 
LBIB20 Latina III.  Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB21 Latina IV.             Kopecká LS 0/2zk 4 
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš  ZS 1/0kv 2 
LBIB23 Dějiny starého Izraele II.Beneš  LS 1/0zk 4 
LBIB25 Písemnictví SZ II. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB60 Písemnictví SZ III. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB61 Písemnictví SZ IV. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB26 Biblická apokryfní a pseudoepigrafní  
  literatura I.       Lukeš   1/1z 3 
LBIB27 Biblická apokryfní a pseudoepigrafní  
  literatura II.       Vymětalová LS 1/1z 3 
LBIB31 Písemnictví NZ II.  Lukeš  LS 1/1zk 4 
LBIB35 Textově kritický  
   NZ seminář  Melmuk  LS 0/1z 3 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LBIB65 Hermeneutika biblických  
  a apokryfních textů Lukeš  ZS 0/2z 4 
LPAS02 Liturgika CČSH Kolář  LS 2/0zk 4 
LPAS03 Liturgický zpěv I. Špačková, Tvrdek ZS 0/0,5z 2 



 
49 

LPAS04 Liturgický zpěv II. Špačková, Tvrdek LS 0/0,5z 2 
LPAS05 Liturgický zpěv III. Špačková, Tvrdek ZS 0/0,5z 2 
LPAS06 Liturgický zpěv IV. Špačková, Tvrdek LS 0/0,5z 2 
LPAS07 Homiletika   Liguš  LS 2/1zk 4 
LPAS08 Liturgie a obřady 
  (praktický nácvik) I. Tvrdek  ZS/LS 0/2z 2  
LPAS13 Kultura  
 mluveného projevu I.   Špačková ZS 0/2z 3 
LPAS14 Kultura  
  mluveného projevu II.   Špačková LS 0/2z 3 
LPAS15 Dialogická komunikace I. Špačková ZS 0/2z 3 
LPAS16 Dialogická komunikace II. Špačková LS 0/2z 3 
LPAS59 Technika  
  mluveného projevu Špačková LS 0/2z 3 
LHIS09 Úvod do studia círk. dějin 
  (metodologie)           Veverková ZS 2/0zk 4 
LHIS13 Rodinné právo           Kučera, M. ZS/LS 2/1zk 4 
LHIS14 Teologie  
  starověké církve I. Ventura  ZS 1/1z 3 
LHIS15 Teologie  
  starověké církve II. Ventura  LS 1/1zk 4 
LHIS26 Teologie  
  starověké církve III. Ventura   1/1z 3 
LHIS30 Teologie  
  starověké církve IV. Ventura   1/1zk 4 
LHIS22 Dějiny církve podobojí Hrdlička  ZS 2/0zk 4 
LHIS57 Seminář k dějinám  
  církve podobojí  Hrdlička  LS 0/2z 3 
LHIS34 Filozofie a teologie 
  u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS37 Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského I. Veverková LS 1/1kz 4 
LHIS38A Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského II. Veverková ZS 1/1kz 4 
LHIS39 Filozoficko-teologické  
  pozadí myšlení  
  J. A. Komenského Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS45 Sociální politika  
  pro pastoraci I.  Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS46 Sociální politika  
  pro pastoraci II.  Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS47 Péče o rodinu 



 
50 

  v sociálním státě I. Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS48 Péče o rodinu 
  v sociálním státě II. Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS51 Výchova a teologie  
  Jednoty bratrské Veverková LS 0/1kz 4 
LHIS52 Избранные религиозные  
  деятели в истории Чехии Veverková, Lášek LS 1/0zk 4 
LHIS53 Dějiny náboženské výchovy  
  v církevním prostředí  
  XVIII – XIX. století* Veverková ZS 1/0zk 4 
LOLC27 Introduction  
  to Liturgical Time Holeton  ZS/LS 1/1z 4 
LOLC28 The History and Practice  
  of Christian Initiation Holeton  ZS/LS 1/1z 4 
LOLC29 History of the Eucharist Holeton  ZS/LS 1/1z 4 
LOLC30 Anglicanism  Holeton  ZS/LS 1/1z 4 
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4 
 
* Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LHIS51. 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z HUSITSKÉ TEOLOGIE 
LEXA01 Systematická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty ze systematické teologie. 
LEXA02 Biblická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z biblické teologie. 
LEXA10 Církevní dějiny 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevních dějin. 



 
51 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

HUSITSKÁ TEOLOGIE 
(DVOUOBOROVÉ STUDIUM) 

 
Profil absolventa 

 Absolvent získává v průběhu studia teoretické znalosti i praktické zku-
šenosti v systematické teologii, v biblické teologii a v církevních dějinách a 
v církevním právu. Absolvent je připraven na badatelskou činnost v teolo-
gických disciplínách a pokud dosahuje vynikajících studijních výsledků 
může dále pokračovat v doktorském studijním programu. Je plně připraven 
k duchovenské práci v církvích. Církev československá husitská nabízí ab-
solventům studijního oboru Husitská teologie kněžské svěcení a přijetí do 
služby v náboženských obcích, ve vedení církve a v poradních orgánech 
církve. Absolvent se může uplatnit též jako osvětový nebo pedagogický 
pracovník na úrovni středních a základních škol, jako pastorační pracovník 
v sociálních a charitativních institucích nebo jako odborný konzultant v 
problémech spojených s náboženstvím.  
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LSYS07 Dogmatika I.            Kučera, Z. ZS 2/0kv 2 
LSYS08 Dogmatika II.            Kučera, Z. LS 2/0zk 4 
LSYS09 Dogmatický seminář Kučera, Z. 
        Vogel, asistenti ZS/LS 0/2z 3  
LPAS18 Mezilidská komunikace  Liguš  ZS 1/2zk  4 
LHIS07 Církevní právo I.        Kučera, M. ZS 2/0kv 2 
LHIS08 Církevní právo II.       Kučera, M. LS 2/0zk 4 



 
52 

LHIS11 Dějiny evropské reformace Veverková ZS 2/0zk 4 
LHIS10 Dějiny období  
  konfesionalismu          Veverková LS 2/0zk 4 
 

2. ročník 
LSYS11 Teologická filozofie     Kučera, Z. ZS 2/0zk 4 
LSYS12 Teologicko-filozofický  
 seminář  Kučera, Z. 
       Vogel, asistenti ZS/LS 0/2z 3 
LSYS13 Etika             Kučera, Z. LS 2/0zk 4  
LSYS14 Seminář z etiky  Kučera, Z. 
    asistenti  ZS/LS 0/2z 3 
LBIB42 Teologie SZ  Beneš  ZS 2/0kv 2   
LBIB43 Teologie NZ  Lukeš  LS 2/0kv 2  
LHIS16 Osvícenství, liberalismus, 
  modernismus I.  Hrdlička  ZS 2/0zk 4 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 49 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 5 kreditů z povin-
ně volitelných předmětů. Studentům se obzvláště doporučuje absolvovat 
některý z níže uvedených předmětů z biblické exegeze. Předměty, u kterých 
není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 2011/2012 nekonají.  
LSYS10 Moderní teologie  
  (XIX. – XX. století) Vogel  LS 2/0zk 4 
LSYS15 Úvod do teologie svátostí Kolář  ZS/LS 2/0zk 4 
LSYS29 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů I.  Vogel  ZS 0/2z 4 
LSYS30 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů II. Vogel  LS 0/2z 4 
LBIB36 Seminář  
  biblické exegeze SZ I. Beneš  ZS/LS 0/2z 4 
LBIB62 Seminář  
  biblické exegeze SZ II. Beneš  ZS/LS 0/2z 4  
LBIB37 Seminář  
  biblické exegeze NZ Lukeš  ZS/LS 0/2z  4 
LBIB38 Teologická analýza  
  vybraných SZ textů Beneš  ZS/LS 0/2z 6 
LBIB40 Teologická analýza  
  vybraných NZ textů Lukeš  ZS/LS 0/2z 6 
LBIB45 Postavy a směry současné 



 
53 

  NZ vědy  Lukeš  LS 1/0zk  4 
LBIB46 Teologie apoštola Pavla I. Bravená   1/1kz 4 
LBIB47 Teologie apoštola Pavla II. Bravená   1/1kz 4 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LBIB60 Písemnictví SZ III. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB61 Písemnictví SZ IV. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB65 Hermeneutika biblických  
  a apokryfních textů Lukeš  ZS 0/2z 4 
LPAS09 Liturgie a obřady 
  (praktický nácvik) II. Tvrdek  ZS/LS 0/2z 3   
LPAS17 Katechetika  Bravená  ZS 1/2zk 4 
LPAS19 Duchovní péče            Liguš, Bravená LS 2/1zk 4 
LPAS59 Technika  
  mluveného projevu Špačková LS 0/2z 3 
LHIS12 Četba z děl evropských  
  reformátorů  Veverková ZS 0/1kz 4 
LHIS17 Osvícenství, liberalismus, 
  modernismus II. (sem.) Hrdlička  LS 0/2z 3 
LHIS18 Dějiny CČSH  Hrdlička  ZS 2/0zk 4  
LHIS58 Seminář  
  k dějinám CČSH Hrdlička  LS 0/2z 3  
LHIS19 Řády a struktury  
  různých církví  Kučera, M. LS 2/2zk 4 
LHIS20 Řády CČSH           Kučera, M. ZS 1/1z 3 
LHIS21 Humanismus a renesance Helan  LS 2/0zk 4 
LHIS28 Spiritualita  
  křesťanského mnišství I. Ventura  ZS 1/0kv 2 
LHIS29 Spiritualita  
  křesťanského mnišství II.Ventura  LS 1/0zk 4 
LHIS34 Filozofie a teologie 
  u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS37 Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského I. Veverková LS 1/1kz 4 
LHIS38A Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského II. Veverková ZS 1/1kz 4 
LHIS39 Filozoficko-teologické  
  pozadí myšlení  



 
54 

  J. A. Komenského Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS45 Sociální politika  
  pro pastoraci I.  Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS46 Sociální politika  
  pro pastoraci II.  Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS47 Péče o rodinu 
  v sociálním státě I. Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS48 Péče o rodinu 
  v sociálním státě II. Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS49 Četba textů k dějinám  
  české reformace I. Šimek  ZS 0/2z 5 
LHIS50 Četba textů k dějinám  
  české reformace II. Šimek  LS 0/2z 5 
LHIS51 Výchova a teologie  
  Jednoty bratrské Veverková LS 0/1kz 4 
LHIS52 Избранные религиозные  
  деятели в истории Чехии Veverková, Lášek LS 1/0zk 4 
LHIS53 Dějiny náboženské výchovy  
  v církevním prostředí  
  XVIII – XIX. století* Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS54 Moderní  
  církevní dějiny I. Veverková ZS 1/0kv 2 
LHIS55 Moderní  
  církevní dějiny II. Veverková LS 1/0zk 4 
LHIS56 Seminář k církevním dějinám 
  období konfesionalismu  
  a novověku  Veverková LS 0/1kz 4 
LPHI29 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace I. Herold  ZS 1/1z 3 
LPHI30 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace II. Herold  LS 1/1zk 5 
LORT36 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1z 3 
LORT37 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1zk 5 
 
*Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LHIS51. 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 



 
55 

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z HUSITSKÉ TEOLOGIE: 
LEXA11 Systematická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty ze systematické teologie. 
LEXA06 Biblická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z biblické teologie. 

 
Studenti si mohou vybrat, jestli budou mít v rámci státní závěrečné 

zkoušky zkoušku z církevních dějin nebo z církevního práva. 
LEXA42 Církevní právo 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevního práva. 
LEXA43 Církevní dějiny 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevních dějin. 

 



 
56 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE 
 

Profil absolventa 
 Absolvent získává v průběhu studia důkladné znalosti v pravoslavné 
dogmatické teologii a liturgice, studuje též biblistiku, církevní dějiny, filo-
zofii a klasické jazyky (biblickou hebrejštinu, novozákonní řečtinu a latinu). 
Absolvent bakalářského studia je dostatečně připraven pro studium navazu-
jícího magisterského oboru Pravoslavná teologie (jednooborové studium). 
Absolvent se může uplatnit též jako osvětový nebo pedagogický pracovník 
na úrovni středních a základních škol, jako pastorační pracovník v sociál-
ních a charitativních institucích nebo může působit jako pracovník 
v médiích, jež se zabývají náboženskou tematikou. 
 
 Pozn.: Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánské-
ho kalendáře) se nekoná výuka předmětů z pravoslavné teologie. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
1. ročník  

LORT01 Teologická propedeutika a specifika  
  pravoslavné církve      Luptáková ZS 2/0zk 4 
LORT02 Úvod do pravoslavné  
  dogmatiky I.    Milko  ZS 2/0kv 2 
LORT03 Úvod do pravoslavné  
  dogmatiky II.   Milko  LS 2/0zk 4 
LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4
  



 
57 

LBIB02 Proseminář biblických 
   znalostí SZ       Beneš a kol. ZS 0/2z 3 
LBIB03 Proseminář biblických 
   znalostí NZ       Beneš a kol. LS 0/2z 3 
LBIB14 Novozákonní řečtina I. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB15 Novozákonní řečtina II. Pavlík  LS 0/2z  3 
LORT08 Úvod do pravoslavné  
  liturgiky I.   Krupica  ZS 2/0kv 2 
LORT09 Úvod do pravoslavné  
  liturgiky II.   Krupica  LS 2/0zk 4 
LHIS01 Dějiny staré církve I.  Lášek  ZS 2/0kv 2 
LHIS02 Dějiny staré církve II.  Lášek  LS 2/0zk 4 
LPHI02 Antická filozofie I. Milko  ZS 1/1z 3  
LPHI03 Antická filozofie II. Milko  LS 1/1zk 4 
 

2. ročník 
LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil  ZS 2/0kv 2 
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil  LS 2/0zk 4 
LORT04 Pravoslavná dogmatika I. Milko  ZS 2/0kv 2 
LORT05 Pravoslavná dogmatika II. Milko  LS 2/0zk 4 
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Melmuk  ZS 2/0zk 4 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš  LS 2/0zk 4 
LBIB16 Novozákonní řečtina III. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB17 Novozákonní řečtina IV. Pavlík  LS 0/2zk  4 
LORT10 Pravoslavná liturgika I. Krupica  ZS 2/0kv 2 
LORT11 Pravoslavná liturgika II. Krupica  LS 2/0zk 4 
LHIS03 Dějiny církve  
  ve středověku I.            Veverková ZS 2/0kv 2 
LHIS04 Dějiny církve  
  ve středověku II.          Veverková LS 2/0zk 4 
LORT12 Dějiny místních  
    pravoslavných církví I. Vopatrný  2/0kv 2 
LORT13 Dějiny místních  
    pravoslavných církví II. Vopatrný  2/0zk 4 
LPHI04 Středověká filozofie I.   Blažková ZS 1/1z 3 
LPHI05 Středověká filozofie II.  Blažková LS 1/1zk 4 
 

3. ročník 
LORT06 Pravoslavná dogmatika III. Milko  ZS 2/0kv 2 
LORT07 Pravoslavná dogmatika IV. Milko  LS 2/0zk 4 
LBIB24 Písemnictví SZ I. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB30 Písemnictví NZ I.  Lukeš  ZS 1/1z 3 



 
58 

LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička  ZS 2/0kv 2 
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička  LS 2/0zk 4 
LORT14 Dějiny Pravoslaví  
  na našem území I.        Vopatrný ZS 2/0kv 2 
LORT15 Dějiny Pravoslaví  
    na našem území II.      Vopatrný LS 2/0zk 4 
LORT16 Patrologie I.            Vopatrný ZS 2/0kv 2 
LORT17 Patrologie II.            Vopatrný LS 2/0zk 4 
LORT18 Seminář – četba svatých otců 
  +komentáře I.   Milko  ZS 0/2z 3 
LORT19 Seminář – četba svatých otců 
  +komentáře II.   Milko  LS 0/2z 3 
LPHI06 Novověká filozofie I. Zátka  ZS 1/1z 3 
LPHI07 Novověká filozofie II. Zátka  LS 1/1zk 4 
LCON01 Konzultace k bakalářské práci  ZS/LS      z  3 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 143 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 
2011/2012 nekonají. 

 
Skupina předmětů z klasických jazyků 

 Student povinně získá 13 kreditů z 1 klasického jazyka: 
LBIB06 Biblická hebrejština I.  Roubalová ZS 0/2z 3 
LBIB07 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2z 3 
LBIB08 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2z 3 
LBIB09 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2zk 4 
LBIB18 Latina I.              Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB19 Latina II.              Kopecká LS 0/2z 3 
LBIB20 Latina III.            Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB21 Latina IV.            Kopecká LS 0/2zk 4 
 

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 6 kreditů z této 
nabídky povinně volitelných předmětů. 
LBIB10 Kurzorická četba  
  hebrejštiny I.  Beneš  ZS 0/2z 3 
LBIB11 Kurzorická četba  
  hebrejštiny II.  Beneš  LS 0/2z 3 
LBIB12 Cvičení v hebrejském  
  jazyce I.         Roubalová  ZS 0/2z 3 
LBIB13 Cvičení v hebrejském  



 
59 

  jazyce II.         Roubalová  LS 0/2z 3 
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš  ZS 1/0kv 2 
LBIB23 Dějiny starého Izraele II.Beneš  LS 1/0zk 4 
LBIB25 Písemnictví SZ II. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB60 Písemnictví SZ III. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB61 Písemnictví SZ IV. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB26 Biblická apokryfní a pseudoepigrafní  
  literatura I.       Lukeš   1/1z 3 
LBIB27 Biblická apokryfní a pseudoepigrafní  
  literatura II.       Vymětalová LS 1/1z 3 
LBIB31 Písemnictví NZ II.  Lukeš  LS 1/1zk 4 
LBIB35 Textově kritický  
   NZ seminář  Melmuk  LS 0/1z 3 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LBIB65 Hermeneutika biblických  
  a apokryfních textů Lukeš  ZS 0/2z 4 
LPAS25 Svátosti v pravoslavné  
  církvi I.  Krupica  ZS/LS 2/0kv 2 
LPAS26 Svátosti v pravoslavné  
  církvi II.  Krupica  ZS/LS 2/0zk 4 
LPAS29 Obřady v pravoslavné  
  církvi I.  Krupica  ZS/LS 2/0kv 2 
LPAS30 Obřady v pravoslavné  
  církvi II.  Krupica  ZS/LS 2/0zk 4 
LHIS09 Úvod do studia círk. dějin 
  (metodologie)            Veverková ZS 2/0zk 4 
LHIS14 Teologie  
  starověké církve I. Ventura  ZS 1/1z 3 
LHIS15 Teologie  
  starověké církve II. Ventura  LS 1/1zk 4 
LHIS26 Teologie  
  starověké církve III. Ventura   1/1z 3 
LHIS30 Teologie  
  starověké církve IV. Ventura   1/1zk 4 
LHIS22 Dějiny církve podobojí Hrdlička  ZS 2/0zk 4 
LHIS57 Seminář k dějinám  
  církve podobojí  Hrdlička  LS 0/2z 3 



 
60 

LHIS45 Sociální politika  
  pro pastoraci I.  Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS46 Sociální politika  
  pro pastoraci II.  Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS47 Péče o rodinu 
  v sociálním státě I. Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS48 Péče o rodinu 
  v sociálním státě II. Arnoldová LS 2/0zk 4 
LORT22 Keltské křesťanství I. Vopatrný ZS 1/0kv 2   
LORT23 Keltské křesťanství II. Vopatrný LS 1/0zk 4 
LORT24 Dějiny Byzance  
  (církev a společnost) I. asistent   2/0kv 2 
LORT25 Dějiny Byzance  
    (církev a společnost) II. asistent   2/0zk 4 
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 

 
ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z PRAVOSLAVNÉ TEOLOGIE 

LDEF01  Obhajoba bakalářské práce 
LEXA16 Pravoslavná systematická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z pravoslavné systematické teologie. 
LEXA02 Biblická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z biblické teologie. 
LEXA17 Církevní dějiny 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevních dějin. 
LEXA37 Pravoslavná praktická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z pravoslavné praktické teologie. 
 

 



 
61 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE 
 

Profil absolventa 
 Absolvent získává v průběhu studia znalosti v byzantské teologii a filo-
zofii, pravoslavné morální teologii, pravoslavné spiritualitě, pastorální psy-
chologii a pravoslavném kanonickém právu. Má možnost též studovat iko-
nografii, ruskou náboženskou filozofii XIX. a XX. století a církevní zpěv. 
Absolvent je svými vědomostmi připraven k duchovenské práci v pra-
voslavné církvi, ale i pro badatelskou činnost v různých teologických disci-
plinách. Absolvent se může uplatnit též jako osvětový nebo pedagogický 
pracovník na úrovni středních a základních škol, jako pastorační pracovník 
v sociálních a charitativních institucích nebo může působit jako pracovník 
v médiích, jež se zabývají náboženskou tematikou. 
 
 Pozn.: Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánské-
ho kalendáře) se nekoná výuka předmětů z pravoslavné teologie. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 
2011/2012 nekonají. 

1. ročník 
LORT28 Písmo a tradice I. Vopatrný  1/1z 4 
LORT29 Písmo a tradice II. Vopatrný   1/1z 4 
LORT30 Pravoslavná pastorální teologie  
  a homiletika I.  Vopatrný  2/0kv 3 
LORT31 Pravoslavná pastorální teologie  
  a homiletika II.  Vopatrný  2/0zk 5 



 
62 

LHIS11 Dějiny evropské reformace Veverková ZS 2/0zk 4 
LHIS10 Dějiny období  
  konfesionalismu          Veverková LS 2/0zk 4 
LORT26 Byzantská teologie  
  VIII. – XV. století I.       Vopatrný  ZS 2/0kv 3 
LORT27 Byzantská teologie  
  VIII. – XV. století II.     Vopatrný  LS 2/0zk 5 
LORT32 Byzantská filozofie I. Milko   2/0kv 3 
LORT33 Byzantská filozofie II. Milko   2/0zk 5 
LORT36 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1z 3 
LORT37 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1zk 5 
 

2. ročník 
LORT38 Pravoslavná morální  
  teologie I.  Milko  ZS 2/0kv 3 
LORT39 Pravoslavná morální  
  teologie II.  Milko  LS 2/0zk 5 
LORT40 Pravoslavná spiritualita I. Vopatrný  ZS  2/0kv 3 
LORT41 Pravoslavná spiritualita II. Vopatrný  LS 2/0zk 5 
LBIB42 Teologie SZ  Beneš  ZS 2/0kv 2   
LBIB43 Teologie NZ  Lukeš  LS 2/0kv 2 
LHIS16 Osvícenství, liberalismus, 
  modernismus I.  Hrdlička  ZS 2/0zk 4 
LORT42 Kanonické právo pravosl.  
  církve I.  Krupica  ZS 2/0kv 3 
LORT43 Kanonické právo pravosl.  
  církve II.  Krupica  LS 2/0zk 5 
 

Blok konzultací k diplomové práci 
 Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzul-
tace se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci se-
mestru zápočet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nej-
později v letním semestru 1. ročníku. 
LCON02 Konzultace k diplomové práci I.  ZS/LS z 3 
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.  ZS/LS z 3 
LCON04 Konzultace k diplomové práci III. ZS/LS z 3 
  
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 89 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
Skupina předmětů z biblické exegeze 

 Student povinně absolvuje jeden ze čtyř níže uvedených předmětů: 



 
63 

LBIB36 Seminář  
  biblické exegeze SZ I. Beneš  ZS/LS 0/2z 4 
LBIB62 Seminář  
  biblické exegeze SZ II. Beneš  ZS/LS 0/2z 4  
LBIB37 Seminář  
  biblické exegeze NZ Lukeš  ZS/LS 0/2z  4 
LBIB38 Teologická analýza  
  vybraných SZ textů Beneš  ZS/LS 0/2z 6 
LBIB40 Teologická analýza  
  vybraných NZ textů Lukeš  ZS/LS 0/2z 6 
 

Skupina předmětů z teologie a filozofie 
 Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 15 kreditů z této 
skupiny předmětů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se 
v akademickém roce 2011/2012 nekonají. 
LBIB45 Postavy a směry současné 
  NZ vědy  Lukeš  LS 1/0zk  4 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LBIB60 Písemnictví SZ III. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB61 Písemnictví SZ IV. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB65 Hermeneutika biblických  
  a apokryfních textů Lukeš  ZS 0/2z 4 
LPAS27 Četba a výklad kánonů  
  pravoslavné církve I. Krupica  ZS 0/2z 4 
LPAS28 Četba a výklad kánonů  
  pravoslavné církve II. Krupica  LS 0/2z 4 
LHIS12 Četba z děl evropských  
  reformátorů  Veverková ZS 0/1kz 4 
LHIS17 Osvícenství, liberalismus, 
  modernismus II. (sem.) Hrdlička  LS 0/2z 3 
LHIS21 Humanismus a renesance Helan  LS 2/0zk 4 
LHIS28 Spiritualita  
  křesťanského mnišství I. Ventura  ZS 1/0kv 2 
LHIS29 Spiritualita  
  křesťanského mnišství II.Ventura  LS 1/0zk 4 
LHIS45 Sociální politika  
  pro pastoraci I.  Arnoldová ZS 2/0kv 2 



 
64 

LHIS46 Sociální politika  
  pro pastoraci II.  Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS47 Péče o rodinu 
  v sociálním státě I. Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS48 Péče o rodinu 
  v sociálním státě II. Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS54 Moderní  
  církevní dějiny I. Veverková ZS 1/0kv 2 
LHIS55 Moderní  
  církevní dějiny II. Veverková LS 1/0zk 4 
LHIS56 Seminář k církevním dějinám 
  období konfesionalismu  
  a novověku  Veverková LS 0/1kz 4 
LPHI29 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace I. Herold  ZS 1/1z 3 
LPHI30 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace II. Herold  LS 1/1zk 5 
LORT34 Seminář  
  k byzantské filozofii I. Milko   0/2z 4 
LORT35 Seminář  
  k byzantské filozofii II. Milko   0/2z 4 
LORT44 Ikonografie a úvod do círk. umění  
  křesť. Východu I.        Luptáková ZS 2/0kv 3 
LORT45 Ikonografie  a úvod do círk. umění  
  křesť. Východu II.       Luptáková LS 2/0zk 5 
LORT46 Иконография и введение в церковное  
  искусство I  Luptáková ZS 2/0kv 3 
LORT47 Иконография и введение в церковное  
  искусство II  Luptáková LS 2/0zk 5 
LORT48 Pravoslavný církevní 
  zpěv I.   asistent   0/2z 2 
LORT49 Pravoslavný církevní 
  zpěv II.  asistent   0/2z 2 
LORT50 Ruské náboženské a filozofické myšlení  
  XIX. a XX. století I.  Luptáková  2/0kv 3 
LORT51 Ruské náboženské a filozofické myšlení  
  XIX. a XX. století II.  Luptáková  2/0zk 5 
 



 
65 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 
ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z PRAVOSLAVNÉ TEOLOGIE 

LDEF02  Obhajoba diplomové práce 
LEXA13 Pravoslavná systematická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z pravoslavné systematické teologie. 
LEXA06 Biblická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z biblické teologie. 
LEXA14 Pravoslavná praktická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z pravoslavné praktické teologie. 
LEXA15 Církevní dějiny a pravoslavné kanonické právo 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevních dějin a pravoslavného církevního práva. 
 
 



 
66 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE 
(DVOUOBOROVÉ STUDIUM) 

 
Profil absolventa 

 Absolvent získává v průběhu studia důkladné znalosti v pravoslavné 
dogmatické teologii a liturgice, studuje též biblistiku, církevní dějiny a kla-
sické jazyky (především novozákonní řečtinu). Absolvent bakalářského stu-
dia je dostatečně připraven pro studium navazujícího magisterského oboru 
Pravoslavná teologie (dvouoborové studium). Absolvent se může uplatnit 
též jako osvětový nebo pedagogický pracovník na úrovni středních a zá-
kladních škol, jako pastorační pracovník v sociálních a charitativních insti-
tucích nebo může působit jako pracovník v médiích, jež se zabývají nábo-
ženskou tematikou. 
 
 Pozn.: Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánské-
ho kalendáře) se nekoná výuka předmětů z pravoslavné teologie. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
1. ročník  

LORT01 Teologická propedeutika a specifika  
  pravoslavné církve      Luptáková ZS 2/0zk 4 
LORT02 Úvod do pravoslavné  
  dogmatiky I.    Milko  ZS 2/0kv 2 
LORT03 Úvod do pravoslavné  
  dogmatiky II.   Milko  LS 2/0zk 4 
LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4 



 
67 

LBIB14 Novozákonní řečtina I. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB15 Novozákonní řečtina II. Pavlík  LS 0/2z  3 
LORT08 Úvod do pravoslavné  
  liturgiky I.   Krupica  ZS 2/0kv 2 
LORT09 Úvod do pravoslavné  
  liturgiky II.   Krupica  LS 2/0zk 4 
LHIS01 Dějiny staré církve I.  Lášek  ZS 2/0kv 2 
LHIS02 Dějiny staré církve II.  Lášek  LS 2/0zk 4 
 

2. ročník 
LORT04 Pravoslavná dogmatika I. Milko  ZS 2/0kv 2 
LORT05 Pravoslavná dogmatika II. Milko  LS 2/0zk 4 
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Melmuk  ZS 2/0zk 4 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš  LS 2/0zk 4 
LBIB16 Novozákonní řečtina III. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB17 Novozákonní řečtina IV. Pavlík  LS 0/2zk  4 
LHIS03 Dějiny církve  
  ve středověku I.            Veverková ZS 2/0kv 2 
LHIS04 Dějiny církve  
  ve středověku II.          Veverková LS 2/0zk 4 
 

3. ročník 
LORT06 Pravoslavná dogmatika III. Milko  ZS 2/0kv 2 
LORT07 Pravoslavná dogmatika IV. Milko  LS 2/0zk 4 
LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička  ZS 2/0kv 2 
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička  LS 2/0zk 4 
LORT16 Patrologie I.            Vopatrný ZS 2/0kv 2 
LORT17 Patrologie II.            Vopatrný LS 2/0zk 4 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 77 
 
 POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 4 kredity z této 
nabídky povinně volitelných předmětů. Předměty, u kterých není uveden 
semestr výuky, se v akademickém roce 2011/2012 nekonají. 
LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil  ZS 2/0kv 2 
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil  LS 2/0zk 4 
LBIB02 Proseminář biblických 
   znalostí SZ       Beneš a kol. ZS 0/2z 3 
LBIB03 Proseminář biblických 
   znalostí NZ       Beneš a kol. LS 0/2z 3 
LBIB06 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2z 3 



 
68 

LBIB07 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2z 3 
LBIB08 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2z 3 
LBIB09 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2zk 4 
LBIB10 Kurzorická četba  
  hebrejštiny I.  Beneš  ZS 0/2z 3 
LBIB11 Kurzorická četba  
  hebrejštiny II.  Beneš  LS 0/2z 3 
LBIB12 Cvičení v hebrejském  
  jazyce I.         Roubalová  ZS 0/2z 3 
LBIB13 Cvičení v hebrejském  
  jazyce II.         Roubalová  LS 0/2z 3 
LBIB18 Latina I.              Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB19 Latina II.              Kopecká LS 0/2z 3 
LBIB20 Latina III.            Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB21 Latina IV.            Kopecká LS 0/2zk 4 
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš  ZS 1/0kv 2 
LBIB23 Dějiny starého Izraele II.Beneš  LS 1/0zk 4 
LBIB24 Písemnictví SZ I. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB25 Písemnictví SZ II. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB60 Písemnictví SZ III. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB61 Písemnictví SZ IV. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB26 Biblická apokryfní a pseudoepigrafní  
  literatura I.       Lukeš   1/1z 3 
LBIB27 Biblická apokryfní a pseudoepigrafní  
  literatura II.       Vymětalová LS 1/1z 3 
LBIB30 Písemnictví NZ I.  Lukeš  ZS 1/1z 3 
LBIB31 Písemnictví NZ II.  Lukeš  LS 1/1zk 4 
LBIB35 Textově kritický  
   NZ seminář  Melmuk  LS 0/1z 3 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LBIB65 Hermeneutika biblických  
  a apokryfních textů Lukeš  ZS 0/2z 4 
LPAS25 Svátosti v pravoslavné  
  církvi I.  Krupica  ZS/LS 2/0kv 2 
LPAS26 Svátosti v pravoslavné  
  církvi II.  Krupica  ZS/LS 2/0zk 4 
LPAS29 Obřady v pravoslavné  



 
69 

  církvi I.  Krupica  ZS/LS 2/0kv 2 
LPAS30 Obřady v pravoslavné  
  církvi II.  Krupica  ZS/LS 2/0zk 4 
LHIS09 Úvod do studia círk. dějin 
  (metodologie)            Veverková ZS 2/0zk 4 
LHIS14 Teologie  
  starověké církve I. Ventura  ZS 1/1z 3 
LHIS15 Teologie  
  starověké církve II. Ventura  LS 1/1zk 4 
LHIS26 Teologie  
  starověké církve III. Ventura   1/1z 3 
LHIS30 Teologie  
  starověké církve IV. Ventura   1/1zk 4 
LHIS22 Dějiny církve podobojí Hrdlička  ZS 2/0zk 4 
LHIS57 Seminář k dějinám  
  církve podobojí  Hrdlička  LS 0/2z 3 
LHIS45 Sociální politika  
  pro pastoraci I.  Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS46 Sociální politika  
  pro pastoraci II.  Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS47 Péče o rodinu 
  v sociálním státě I. Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS48 Péče o rodinu 
  v sociálním státě II. Arnoldová LS 2/0zk 4 
LORT10 Pravoslavná liturgika I. Krupica  ZS 2/0kv 2 
LORT11 Pravoslavná liturgika II. Krupica  LS 2/0zk 4 
LORT12 Dějiny místních  
    pravoslavných církví I. Vopatrný  2/0kv 2 
LORT13 Dějiny místních  
    pravoslavných církví II. Vopatrný  2/0zk 4 
LORT14 Dějiny Pravoslaví  
  na našem území I.        Vopatrný ZS 2/0kv 2 
LORT15 Dějiny Pravoslaví  
    na našem území II.      Vopatrný LS 2/0zk 4 
LORT18 Seminář – četba svatých otců 
  +komentáře I.   Milko  ZS 0/2z 3 
LORT19 Seminář – četba svatých otců 
  +komentáře II.   Milko  LS 0/2z 3 
LORT22 Keltské křesťanství I. Vopatrný ZS 1/0kv 2   
LORT23 Keltské křesťanství II. Vopatrný LS 1/0zk 4 
LORT24 Dějiny Byzance  
  (církev a společnost) I. asistent   2/0kv 2 



 
70 

LORT25 Dějiny Byzance  
    (církev a společnost) II. asistent   2/0zk 4 
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4 
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY  
Z PRAVOSLAVNÉ TEOLOGIE 

LEXA16 Pravoslavná systematická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z pravoslavné systematické teologie. 
LEXA02 Biblická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z biblické teologie. 
LEXA17 Církevní dějiny 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevních dějin. 



 
71 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE 
(DVOUOBOROVÉ STUDIUM) 

 
Profil absolventa 

 Absolvent získává v průběhu studia znalosti v byzantské teologii, pra-
voslavné morální teologii a pravoslavné spiritualitě. Prohlubuje také své  
znalosti z církevních dějin a biblické teologie. Má možnost též studovat 
byzantskou filozofii, ikonografii, pastorální psychologii a další předměty. 
Absolvent je svými vědomostmi připraven k duchovenské práci v pra-
voslavné církvi, ale i pro badatelskou činnost v různých teologických disci-
plinách. Absolvent se může uplatnit též jako osvětový nebo pedagogický 
pracovník na úrovni středních a základních škol, jako pastorační pracovník 
v sociálních a charitativních institucích nebo může působit jako pracovník 
v médiích, jež se zabývají náboženskou tematikou. 
 
 Pozn.: Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánské-
ho kalendáře) se nekoná výuka předmětů z pravoslavné teologie. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 
2011/2012 nekonají. 

1. ročník 
LORT28 Písmo a tradice I. Vopatrný  1/1z 4 
LORT29 Písmo a tradice II. Vopatrný   1/1z 4 
LHIS11 Dějiny evropské reformace Veverková ZS 2/0zk 4 
LHIS10 Dějiny období  
  konfesionalismu          Veverková LS 2/0zk 4 



 
72 

LORT26 Byzantská teologie  
  VIII. – XV. století I.       Vopatrný  ZS 2/0kv 3 
LORT27 Byzantská teologie  
  VIII. – XV. století II.     Vopatrný  LS 2/0zk 5 
 

2. ročník 
LORT38 Pravoslavná morální  
  teologie I.  Milko  ZS 2/0kv 3 
LORT39 Pravoslavná morální  
  teologie II.  Milko  LS 2/0zk 5 
LORT40 Pravoslavná spiritualita I. Vopatrný  ZS  2/0kv 3 
LORT41 Pravoslavná spiritualita II. Vopatrný  LS 2/0zk 5 
LBIB42 Teologie SZ  Beneš  ZS 2/0kv 2   
LBIB43 Teologie NZ  Lukeš  LS 2/0kv 2 
LHIS16 Osvícenství, liberalismus, 
  modernismus I.  Hrdlička  ZS 2/0zk 4 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 48 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 

Skupina předmětů z teologie a filozofie 
 Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 6 kreditů z této 
skupiny předmětů. Studentům se obzvláště doporučuje absolvovat některý z 
níže uvedených předmětů z biblické exegeze. Předměty, u kterých není uve-
den semestr výuky, se v akademickém roce 2011/2012 nekonají. 
LBIB36 Seminář  
  biblické exegeze SZ I. Beneš  ZS/LS 0/2z 4 
LBIB62 Seminář  
  biblické exegeze SZ II. Beneš  ZS/LS 0/2z 4   
LBIB37 Seminář  
  biblické exegeze NZ Lukeš  ZS/LS 0/2z  4 
LBIB38 Teologická analýza  
  vybraných SZ textů Beneš  ZS/LS 0/2z 6 
LBIB40 Teologická analýza  
  vybraných NZ textů Lukeš  ZS/LS 0/2z 6 
LBIB45 Postavy a směry současné 
  NZ vědy  Lukeš  LS 1/0zk  4 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 



 
73 

LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LBIB60 Písemnictví SZ III. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB61 Písemnictví SZ IV. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB65 Hermeneutika biblických  
  a apokryfních textů Lukeš  ZS 0/2z 4 
LPAS27 Četba a výklad kánonů  
  pravoslavné církve I. Krupica  ZS 0/2z 4 
LPAS28 Četba a výklad kánonů  
  pravoslavné církve II. Krupica  LS 0/2z 4 
LHIS12 Četba z děl evropských  
  reformátorů  Veverková ZS 0/1kz 4 
LHIS17 Osvícenství, liberalismus, 
  modernismus II. (sem.) Hrdlička  LS 0/2z 3 
LHIS21 Humanismus a renesance Helan  LS 2/0zk 4 
LHIS28 Spiritualita  
  křesťanského mnišství I. Ventura  ZS 1/0kv 2 
LHIS29 Spiritualita  
  křesťanského mnišství II.Ventura  LS 1/0zk 4 
LHIS45 Sociální politika  
  pro pastoraci I.  Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS46 Sociální politika  
  pro pastoraci II.  Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS47 Péče o rodinu 
  v sociálním státě I. Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS48 Péče o rodinu 
  v sociálním státě II. Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS54 Moderní  
  církevní dějiny I. Veverková ZS 1/0kv 2 
LHIS55 Moderní  
  církevní dějiny II. Veverková LS 1/0zk 4 
LHIS56 Seminář k církevním dějinám 
  období konfesionalismu  
  a novověku  Veverková LS 0/1kz 4 
LPHI29 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace I. Herold  ZS 1/1z 3 
LPHI30 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace II. Herold  LS 1/1zk 5 
LORT30 Pravoslavná pastorální teologie  
  a homiletika I.  Vopatrný  2/0kv 3 
LORT31 Pravoslavná pastorální teologie  
  a homiletika II.  Vopatrný  2/0zk 5 



 
74 

LORT32 Byzantská filozofie I. Milko   2/0kv 3 
LORT33 Byzantská filozofie II. Milko   2/0zk 5 
LORT34 Seminář  
  k byzantské filozofii I. Milko   0/2z 4 
LORT35 Seminář  
  k byzantské filozofii II. Milko   0/2z 4 
LORT36 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1z 3 
LORT37 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1zk 5 
LORT42 Kanonické právo pravosl.  
  církve I.  Krupica  ZS 2/0kv 3 
LORT43 Kanonické právo pravosl.  
  církve II.  Krupica  LS 2/0zk 5 
LORT44 Ikonografie a úvod do círk. umění  
  křesť. Východu I.        Luptáková ZS 2/0kv 3 
LORT45 Ikonografie  a úvod do círk. umění  
  křesť. Východu II.       Luptáková LS 2/0zk 5 
LORT46 Иконография и введение в церковное  
  искусство I  Luptáková ZS 2/0kv 3 
LORT47 Иконография и введение в церковное  
  искусство II  Luptáková LS 2/0zk 5 
LORT48 Pravoslavný církevní 
  zpěv I.   asistent   0/2z 2 
LORT49 Pravoslavný církevní 
  zpěv II.  asistent   0/2z 2 
LORT50 Ruské náboženské a filozofické myšlení  
  XIX. a XX. století I.  Luptáková  2/0kv 3 
LORT51 Ruské náboženské a filozofické myšlení  
  XIX. a XX. století II.  Luptáková  2/0zk 5 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY  
Z PRAVOSLAVNÉ TEOLOGIE 

LEXA18 Pravoslavná systematická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z pravoslavné systematické teologie. 
LEXA06 Biblická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z biblické teologie. 



 
75 

LEXA19 Církevní dějiny 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevních dějin. 

 



 
76 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

STAROKATOLICKÁ TEOLOGIE 
 

Profil absolventa 
 V průběhu studia získává student komplexní vědomosti i praktické zku-
šenosti ve starokatolické dogmatice, v biblistice, starokatolické liturgice, 
církevních dějinách, ve filozofii a v klasických jazycích (biblická hebrejšti-
na, novozákonní řečtina a latina). Je připraven pro základní duchovenskou a 
pastorační práci v církvi. Studium je určeno zejména pro odbornou a prak-
tickou přípravu budoucích jáhnů a pastoračních asistentů i asistentek. Ab-
solvent se může uplatnit též jako osvětový nebo pedagogický pracovník na 
úrovni středních a základních škol, jako pastorační pracovník v sociálních a 
charitativních institucích nebo může působit jako pracovník v médiích, jež 
se zabývají náboženskou tematikou. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 
2011/2012 nekonají. 

1. ročník 
LOLC01 Teologická propedeutika a specifika  
  Starokatolické církve Hejbal  ZS 2/0zk 4 
LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4 
LBIB02 Proseminář biblických 
   znalostí SZ       Beneš a kol. ZS 0/2z 3 
LBIB03 Proseminář biblických 
   znalostí NZ       Beneš a kol. LS 0/2z 3 
LBIB18 Latina I.             Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB19 Latina II.             Kopecká LS 0/2z 3 



 
77 

LHIS01 Dějiny staré církve I.  Lášek  ZS 2/0kv 2 
LHIS02 Dějiny staré církve II.  Lášek  LS 2/0zk 4 
LOLC10 Úvod do praktické teologie  Mizia  LS 2/0zk 4 
LOLC11 Úvod do teologie  
  bohoslužby  Hejbal  LS 2/0zk 4 
LPHI02 Antická filozofie I. Milko  ZS 1/1z 3  
LPHI03 Antická filozofie II. Milko  LS 1/1zk 4 
 

2. ročník 
LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil  ZS 2/0kv 2 
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil  LS 2/0zk 4 
LOLC02 Starokatolická dogmatika I. (metoda  
  v dogmatické teologii – hermeneutika  
  mystéria)  Pospíšil  ZS 2/0kv 2 
LOLC03 Starokatolická dogmatika II.  
  (trinitologie)  Pospíšil  LS 2/0zk 4 
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Melmuk  ZS 2/0zk 4 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš  LS 2/0zk 4 
LBIB20 Latina III.            Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB21 Latina IV.            Kopecká LS 0/2zk 4 
LPAS03 Liturgický zpěv I. Špačková, Tvrdek ZS 0/0,5z 2 
LPAS04 Liturgický zpěv II. Špačková, Tvrdek LS 0/0,5z 2 
LOLC12 Dějiny liturgie  Holeton  ZS/LS 2/0zk 4 
LHIS03 Dějiny církve  
  ve středověku I.          Veverková ZS 2/0kv 2 
LHIS04 Dějiny církve  
  ve středověku II.        Veverková LS 2/0zk 4 
LPHI04 Středověká filozofie I.   Blažková ZS 1/1z 3 
LPHI05 Středověká filozofie II.  Blažková LS 1/1zk 4 
 

3. ročník 
LOLC04 Starokatolická dogmatika III.  
  (christologie)       Hejbal a kol. ZS 2/0kv 2 
LOLC05 Starokatolická dogmatika IV.  
  (soteriologie a eschatologie) Hejbal a kol. LS 2/0zk 4 
LOLC09 Eklesiologie  Hejbal  LS 2/0zk 4 
LBIB24 Písemnictví SZ I. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB30 Písemnictví NZ I.  Lukeš  ZS 1/1z 3 
LPAS07 Homiletika  Liguš  LS 2/1zk 4 
LOLC13 Liturgický čas a reálie Hejbal  ZS 2/0zk 4 
LOLC14 Praktická liturgika I. Hejbal  ZS/LS 0/2z 2 
LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička  ZS 2/0kv 2 



 
78 

LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička  LS 2/0zk 4 
LHIS24 Dějiny starokatolictví  
  ve světě  Lášek   2/0kv 2 
LHIS25 Dějiny starokatolictví  
  v českých zemích Lášek   2/0zk 4 
LPHI06 Novověká filozofie I. Zátka  ZS 1/1z 3 
LPHI07 Novověká filozofie II. Zátka  LS 1/1zk 4 
LCON01 Konzultace k bakalářské práci  ZS/LS     z 3 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 137 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 
2011/2012 nekonají. 

 
Skupina předmětů z biblických jazyků 

Student povinně získá 13 kreditů z 1 biblického jazyka: 
LBIB06 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2z 3 
LBIB07 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2z 3 
LBIB08 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2z 3 
LBIB09 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2zk 4 
LBIB14 Novozákonní řečtina I. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB15 Novozákonní řečtina II. Pavlík  LS 0/2z  3 
LBIB16 Novozákonní řečtina III. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB17 Novozákonní řečtina IV. Pavlík  LS 0/2zk  4 
 

Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 12 kreditů z této 
nabídky povinně volitelných předmětů.  
LBIB10 Kurzorická  
  četba hebrejštiny I. Beneš  ZS 0/2z 3 
LBIB11 Kurzorická  
  četba hebrejštiny II. Beneš  LS 0/2z 3 
LBIB12 Cvičení v hebrejském  
  jazyce I.          Roubalová  ZS 0/2z 3 
LBIB13 Cvičení v hebrejském  
  jazyce II.          Roubalová  LS 0/2z 3 
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš  ZS 1/0kv 2 
LBIB23 Dějiny starého Izraele II.Beneš  LS 1/0zk 4 
LBIB25 Písemnictví SZ II. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB60 Písemnictví SZ III. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB61 Písemnictví SZ IV. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB26 Biblická apokryfní a pseudoepigrafní  



 
79 

  literatura I.       Lukeš   1/1z 3 
LBIB27 Biblická apokryfní a pseudoepigrafní  
  literatura II.       Vymětalová LS 1/1z 3 
LBIB31 Písemnictví NZ II.  Lukeš  LS 1/1zk 4 
LBIB35 Textově kritický  
   NZ seminář  Melmuk  LS 0/1z 3 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LBIB65 Hermeneutika biblických  
  a apokryfních textů Lukeš  ZS 0/2z 4 
LPAS05 Liturgický zpěv III. Špačková, Tvrdek ZS 0/0,5z 2 
LPAS06 Liturgický zpěv IV. Špačková, Tvrdek LS 0/0,5z 2 
LPAS11 Duchovenská praxe v náboženských  
  obcích I.*  Kolář, Hejbal ZS/LS 0/4z 4 
LHIS09 Úvod do studia círk. dějin 
  (metodologie)           Veverková ZS 2/0zk 4 
LHIS14 Teologie  
  starověké církve I. Ventura  ZS 1/1z 3 
LHIS15 Teologie  
  starověké církve II. Ventura  LS 1/1zk 4 
LHIS26 Teologie  
  starověké církve III. Ventura   1/1z 3 
LHIS30 Teologie  
  starověké církve IV. Ventura   1/1zk 4 
LHIS22 Dějiny církve  
 podobojí  Hrdlička  ZS 2/0zk 3 
LHIS57 Seminář k dějinám  
 církve podobojí  Hrdlička  LS 0/2z 3 
LHIS23 Katolická alternativa  
 v dějinách  Lášek   2/0zk 3 
LHIS34 Filozofie a teologie 
  u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS37 Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského I. Veverková LS 1/1kz 4 
LHIS38A Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského II. Veverková ZS 1/1kz 4 
LHIS39 Filozoficko-teologické  
  pozadí myšlení  



 
80 

  J. A. Komenského Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS45 Sociální politika  
  pro pastoraci I.  Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS46 Sociální politika  
  pro pastoraci II.  Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS47 Péče o rodinu 
  v sociálním státě I. Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS48 Péče o rodinu 
  v sociálním státě II. Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS51 Výchova a teologie  
  Jednoty bratrské Veverková LS 0/1kz 4 
LHIS52 Избранные религиозные  
  деятели в истории Чехии Veverková, Lášek LS 1/0zk 4 
LHIS53 Dějiny náboženské výchovy  
  v církevním prostředí  
  XVIII – XIX. století** Veverková ZS 1/0zk 4 
LOLC27 Introduction  
 to Liturgical Time Holeton  ZS/LS 1/1z 4 
LOLC28 The History and Practice  
 of Christian Initiation Holeton  ZS/LS 1/1z 4 
LOLC29 History of the Eucharist Holeton  ZS/LS 1/1z 4 
LOLC30 Anglicanism  Holeton  ZS/LS 1/1z 4 
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4 
 
* Pro studenty, kteří se připravují na duchovenskou službu ve Starokatolické 
církvi v ČR, je tento předmět povinný. 
**Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LHIS51. 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
ZE STAROKATOLICKÉ TEOLOGIE 

LDEF01  Obhajoba bakalářské práce 
LEXA38 Starokatolická systematická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty ze starokatolické systematické teologie. 
LEXA02 Biblická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z biblické teologie. 



 
81 

LEXA17 Církevní dějiny 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevních dějin. 
LEXA39 Starokatolická praktická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty ze starokatolické praktické teologie. 



 
82 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

STAROKATOLICKÁ TEOLOGIE 
 

Profil absolventa 
 V průběhu studia získává student komplexní vědomosti a praktické zku-
šenosti ve starokatolické dogmatice, morálce a spirituální teologii, v liturgi-
ce, v biblistice a v pastorální teologii i pastorální psychologii. Prakticko 
teologické schopnosti jsou tak svázány s poznatky z oblasti sociální a pasto-
rační práce, charitativní činnosti, psychologie, pedagogiky a etiky. Studium 
je určeno zejména pro odbornou i praktickou přípravu budoucích kněží, 
jáhnů a pastoračních asistentů i asistentek. Absolvent se může uplatnit též 
jako osvětový nebo pedagogický pracovník na úrovni středních a základ-
ních škol, jako pastorační pracovník v sociálních a charitativních institucích 
nebo může působit jako pracovník v médiích, jež se zabývají náboženskou 
tematikou. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
 Pokud není uvedeno jinak, tento doporučený studijní plán platí i pro 
studenty 4. a 5. ročníku magisterského studia Starokatolická teologie. 
 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 
2011/2012 nekonají. 

1. ročník 
LOLC06 Starokatolická dogmatika V.  
 (soteriologie a eschatologie) Hejbal a kol. ZS 2/0kv 2 
LOLC07 Starokatolická dogmatika VI.  
 (sakramentologie) Hejbal  LS 2/0zk 4 
LOLC17 Morální teologie I. asistent  ZS 2/1z 3 



 
83 

LOLC18 Morální teologie II. asistent  LS 2/1zk 4 
LOLC19 Pastorální teologie I. Mizia  ZS 2/0kv 3 
LOLC20 Pastorální teologie II. Mizia  LS 2/0zk 4 
LOLC21 Výklad eucharistické  
 liturgie  Hejbal  ZS/LS 1/1z 3 
LOLC22 Výklad liturgie  
 ostatních svátostí Hejbal  ZS/LS 1/1z 3 
LHIS11 Dějiny evropské reformace Veverková ZS 2/0zk 4 
LHIS10 Dějiny období  
 konfesionalismu          Veverková LS 2/0zk 4 
LOLC25 Základy kanonistiky a dějiny  
 církevního práva Mizia  ZS/LS 2/0zk 4 
LORT36 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1z 3 
LORT37 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1zk 5 
 

2. ročník 
LOLC23 Spirituální teologie I. asistent   2/0kv 3 
LOLC24 Spirituální teologie II. asistent   2/0zk 4 
LBIB42 Teologie SZ  Beneš  ZS 2/0kv 2   
LBIB43 Teologie NZ  Lukeš  LS 2/0kv 2  
LOLC15 Praktická liturgika II. Hejbal   0/2z 3 
LOLC16 Praktická liturgika III. Hejbal   0/2z 3 
LHIS16 Osvícenství, liberalismus, 
 modernismus I.  Hrdlička  ZS 2/0zk 4 
LOLC26 Speciální právo  
 Starokatolické církve Mizia   2/0zk 4 
 

Blok konzultací k diplomové práci 
 Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzul-
tace se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci se-
mestru zápočet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nej-
později v letním semestru 1. ročníku. 
LCON02 Konzultace k diplomové práci I.  ZS/LS z 3 
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.  ZS/LS z 3 
LCON04 Konzultace k diplomové práci III. ZS/LS z 3 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 80 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 

Skupina předmětů z biblické exegeze 
 Student povinně absolvuje jeden ze čtyř níže uvedených předmětů: 



 
84 

LBIB36 Seminář  
  biblické exegeze SZ I. Beneš  ZS/LS 0/2z 4 
LBIB62 Seminář  
  biblické exegeze SZ II. Beneš  ZS/LS 0/2z 4   
LBIB37 Seminář  
  biblické exegeze NZ Lukeš  ZS/LS 0/2z  4 
LBIB38 Teologická analýza  
  vybraných SZ textů Beneš  ZS/LS 0/2z 6 
LBIB40 Teologická analýza  
  vybraných NZ textů Lukeš  ZS/LS 0/2z 6 
 

Skupina předmětů z teologie a filozofie 
 Student získá podle svého studijního zaměření alespoň 24 kreditů z této 
skupiny předmětů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se 
v akademickém roce 2011/2012 nekonají. 
LSYS15 Úvod do teologie svátostí Kolář  ZS/LS 2/0zk 4 
LBIB45 Postavy a směry současné 
  NZ vědy  Lukeš  LS 1/0zk  4 
LBIB46 Teologie apoštola Pavla I. Bravená   1/1kz 4 
LBIB47 Teologie apoštola Pavla II. Bravená   1/1kz 4 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LBIB60 Písemnictví SZ III. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB61 Písemnictví SZ IV. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB65 Hermeneutika biblických  
  a apokryfních textů Lukeš  ZS 0/2z 4 
LPAS12 Duchovenská praxe v náboženských  
 obcích II.*  Kolář, Hejbal ZS/LS 0/4z 4 
LHIS12 Četba z děl evropských  
  reformátorů  Veverková ZS 0/1kz 4 
LHIS17 Osvícenství, liberalismus, 
  modernismus II. (sem.) Hrdlička  LS 0/2z 3 
LHIS21 Humanismus a renesance Helan  LS 2/0zk 4 
LHIS28 Spiritualita  
  křesťanského mnišství I. Ventura  ZS 1/0kv 2 
LHIS29 Spiritualita  
  křesťanského mnišství II.Ventura  LS 1/0zk 4 
LHIS34 Filozofie a teologie 



 
85 

  u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS37 Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského I. Veverková LS 1/1kz 4 
LHIS38A Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského II. Veverková ZS 1/1kz 4 
LHIS39 Filozoficko-teologické  
  pozadí myšlení  
  J. A. Komenského Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS45 Sociální politika  
  pro pastoraci I.  Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS46 Sociální politika  
  pro pastoraci II.  Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS47 Péče o rodinu 
  v sociálním státě I. Arnoldová ZS 2/0kv 2 
LHIS48 Péče o rodinu 
  v sociálním státě II. Arnoldová LS 2/0zk 4 
LHIS49 Četba textů k dějinám  
  české reformace I. Šimek  ZS 0/2z 5 
LHIS50 Četba textů k dějinám  
  české reformace II. Šimek  LS 0/2z 5 
LHIS51 Výchova a teologie  
  Jednoty bratrské Veverková LS 0/1kz 4 
LHIS52 Избранные религиозные  
  деятели в истории Чехии Veverková, Lášek LS 1/0zk 4 
LHIS53 Dějiny náboženské výchovy  
  v církevním prostředí  
  XVIII – XIX. století** Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS54 Moderní  
  církevní dějiny I. Veverková ZS 1/0kv 2 
LHIS55 Moderní  
  církevní dějiny II. Veverková LS 1/0zk 4 
LHIS56 Seminář k církevním dějinám 
  období konfesionalismu  
  a novověku  Veverková LS 0/1kz 4 
LPHI29 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace I. Herold  ZS 1/1z 3 
LPHI30 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace II. Herold  LS 1/1zk 5 
LORT32 Byzantská filozofie I. Milko   2/0kv 3 
LORT33 Byzantská filozofie II. Milko   2/0zk 5 
LORT34 Seminář  
  k byzantské filozofii I. Milko   0/2z 4 



 
86 

LORT35 Seminář  
  k byzantské filozofii II. Milko   0/2z 4 
LORT44 Ikonografie a úvod do círk. umění  
  křesť. Východu I.        Luptáková ZS 2/0kv 3 
LORT45 Ikonografie  a úvod do círk. umění  
  křesť. Východu II.       Luptáková LS 2/0zk 5 
 
* Pro studenty, kteří se připravují na duchovenskou službu ve Starokatolické 
církvi v ČR, je tento předmět povinný. 
**Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LHIS51. 
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 

 
ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY  

ZE STAROKATOLICKÉ TEOLOGIE 
LDEF02  Obhajoba diplomové práce 
LEXA20 Starokatolická systematická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty ze starokatolické systematické teologie. 
LEXA06 Biblická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z biblické teologie. 
LEXA21 Starokatolická praktická teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty ze starokatolické praktické teologie. 
LEXA22 Církevní dějiny a starokatolické církevní právo 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z církevních dějin a starokatolického církevního práva. 



 
87 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

FILOZOFIE  
(DVOUOBOROVÉ STUDIUM) 

 
Profil absolventa 

 Absolvent bakalářského studia získává v průběhu studia široké teoretic-
ké znalosti v systematické filozofii, v dějinách filozofického myšlení, v eti-
ce a v klasických jazycích (řečtina a latina) a je dostatečně připraven pro 
studium navazujícího magisterského oboru Filozofie a příbuzných humanit-
ních oborů. Absolvent se může uplatnit též jako osvětový pracovník nebo 
jako konzultant v otázkách spojených s filozofií zejména ve spolupráci 
s médii a s institucemi sociálního a vzdělavatelského charakteru. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4 
LPHI02 Antická filozofie I. Milko  ZS 1/1z 3  
LPHI03 Antická filozofie II. Milko  LS 1/1zk 4 
LPHI12 Dějiny filozofického  
  myšlení           Hogenová LS 2/0zk 4 
LBIB14 Novozákonní řečtina I. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB15 Novozákonní řečtina II. Pavlík  LS 0/2z  3 
LBIB18 Latina I.             Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB19 Latina II.             Kopecká LS 0/2z 3 
 

2. ročník 
LPHI04 Středověká filozofie I.  Blažková ZS 1/1z 3 



 
88 

LPHI05 Středověká filozofie II.  Blažková LS 1/1zk 4 
LPHI08 Logika I.          Drozenová ZS    1/1z 3 
LPHI09 Logika II.          Drozenová LS    1/1zk 4 
LPHI10 Filozofie náboženství I. Drozenová ZS 2/0kv 3 
LPHI11 Filozofie náboženství II. Drozenová LS 0/1zk 4 
 

3. ročník 
LPHI06 Novověká filozofie I. Zátka  ZS 1/1z 3 
LPHI07 Novověká filozofie II. Zátka  LS 1/1zk 4 
LPHI13 Česká filozofie           Blažková ZS 2/0zk 4 
LPHI20 Dějiny etických teorií   Blažková ZS 2/0zk 4 
LJUD20 Židovská  
  náboženská filozofie I. Biernot  ZS 1/0kv 2 
LJUD21 Židovská  
  náboženská  filozofie II. Biernot  LS 1/0zk 4 
LCON01 Konzultace k bakalářské práci  ZS/LS      z  3 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 72 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 Student získá alespoň 9 kreditů z této nabídky povinně volitelných před-
mětů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém 
roce 2011/2012 nekonají. 
LSYS04 Dějiny teologie a teologické 
  filozofie CČSH  Vogel  LS 2/0zk 4 
LBIB16 Novozákonní řečtina III. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB17 Novozákonní řečtina IV. Pavlík  LS 0/2zk  4 
LBIB20 Latina III.             Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB21 Latina IV.             Kopecká LS 0/2zk 4 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LHIS34 Filozofie a teologie 
  u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS37 Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského I. Veverková LS 1/1kz 4 
LHIS38A Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského II. Veverková ZS 1/1kz 4
  



 
89 

LHIS39 Filozoficko-teologické  
  pozadí myšlení  
  J. A. Komenského Veverková ZS 1/0zk 4 
LPHI15 Kurzorická četba  
  scholastických textů Dolista   0/2z 3 
LPHI16 Filozofie těla a tělesnosti I. Hogenová ZS 2/0kv 2 
LPHI17 Filozofie těla a tělesnosti II. Hogenová LS 2/0zk 4 
LPHI18 Řecká filozofická tradice  
  ve středověkém myšlení I.  
  (platonismus)  Milko   1/1z 3 
LPHI19 Řecká filozofická tradice  
  ve středověkém myšlení II.  
  (aristotelismus)   Milko    1/1zk 4 
LPHI26 Readings in Environmental  
  Activism  Ostdiek   0/2z 3 
LPHI32 Cultural Epistemology Ostdiek   1/1z 5 
LPHI33 Readings in Utopianism Ostdiek   0/2z 3 
LPHI34 Readings in Philosophical  
  Methodology  Ostdiek  LS 0/2z 3 
LPHI35 Readings in Current Events  
  and Cultural Contexts Ostdiek  LS 0/2z 3 
LPHI36 Philosophy of Science  
  and Religion  Ostdiek  LS 1/1z 5 
LPHI37 Philosophy for Children Ostdiek  LS 1/1z 5 
LPHI38 Četba textů z německé  
  klasické filozofie Zátka  ZS 0/2z 5 
LPHI39 Readings in Native  
  American Spirituality Ostdiek   0/2z 3 
LPHI40 Radical Empiricism Ostdiek   1/1z 5 
LPHI42 Readings in Religious  
  Movements  Ostdiek   0/2z 3 
LPHI44 Readings in Social  
  Movements  Ostdiek  ZS 0/2z 3 
LPHI45 British Empiricism Ostdiek  ZS 0/2z 5 
LPHI46 Readings in Chaos, Complexity 
  and Emergence  Ostdiek  LS 0/2z 3 
LPHI47 Semiotics  Ostdiek  ZS 0/2z 5 
LPHI48 Gnosticism: Scripture, Culture 
  and Philosophy  Ostdiek   0/2z 5 
LPHI49 Religious Philosophy Ostdiek   0/2z 5 
LPHI50 On God and Anarchy Ostdiek   0/2z 5 

 



 
90 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z FILOZOFIE 
LDEF01  Obhajoba bakalářské práce 
LEXA23 Filozofie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z filozofie. 

 



 
91 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

FILOZOFIE 
(DVOUOBOROVÉ STUDIUM) 

 
Profil absolventa 

 Absolvent získává v průběhu studia teoretické znalosti v ontologii, noe-
tice, etice, a to z hlediska synchronního i diachronního. Absolvent je připra-
ven na badatelskou činnost v oblasti humanitních věd. Absolvent se může 
uplatnit též jako odborný pracovník ve vzdělávacích institucích, v církvích, 
občanských sdruženích nebo jako konzultant či redaktor ve veřejných sdě-
lovacích prostředcích v otázkách spojených s filozofií a etikou. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LPHI21 Filozofie XX. století  
  (ontologie) I.            Hogenová ZS 2/0zk 4 
LPHI22 Filozofie XX. století  
  (noetika) II.  Zátka  LS 2/0zk 4  
LPHI23 Dějinně-filozofické pozadí  
  moderní teologie I. (německá  
  klasická filozofie) Dolista  ZS 2/0kv 3 
LPHI24 Dějinně-filozofické pozadí  
  moderní teologie II. 
  (novotomismus)  Dolista  LS 2/0kv 3 
LPHI27 Fenomenologie  
  a hermeneutika            Hogenová LS 2/0zk 4 
LREL14 Islámská filozofie    Kropáček ZS 1/1kz 4 



 
92 

 
2. ročník 

LSYS11 Teologická filozofie Kučera, Z. ZS 2/0zk 4 
LSYS12 Teologicko-filozofický  
 seminář  Kučera, Z. 
       Vogel, asistenti ZS/LS 0/2z 3 
LPHI25 Dějinně-filozofické pozadí  
  moderní teologie III. 
  (filozofie na přelomu XIX.  
  a XX. století)   Dolista  ZS 2/0zk 5 
LPHI14 Křesťanská etika        Drozenová LS 1/1zk 4 
 

Blok konzultací k diplomové práci 
 Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzul-
tace se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci se-
mestru zápočet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nej-
později v letním semestru 1. ročníku. 
LCON02 Konzultace k diplomové práci I.  ZS/LS z 3 
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.  ZS/LS z 3 
LCON04 Konzultace k diplomové práci III. ZS/LS z 3 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 47 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 Student získá alespoň 7 kreditů z této nabídky povinně volitelných před-
mětů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém 
roce 2011/2012 nekonají. 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LHIS34 Filozofie a teologie 
  u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS37 Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského I. Veverková LS 1/1kz 4 
LHIS38A Kurzorické čtení vybraných textů  
  J. A. Komenského II. Veverková ZS 1/1kz 4 
LHIS39 Filozoficko-teologické  
  pozadí myšlení  
  J. A. Komenského Veverková ZS 1/0zk 4 



 
93 

LPHI28 Filozofie a náboženství 
  v postmoderní době       Blažková LS 2/0zk 4 
LPHI29 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace I. Herold  ZS 1/1z 3 
LPHI30 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace II. Herold  LS 1/1zk 5 
LPHI26 Readings in Environmental  
  Activism  Ostdiek   0/2z 3 
LPHI32 Cultural Epistemology Ostdiek   1/1z 5 
LPHI33 Readings in Utopianism Ostdiek   0/2z 3 
LPHI34 Readings in Philosophical  
  Methodology  Ostdiek  LS 0/2z 3 
LPHI35 Readings in Current Events  
  and Cultural Contexts Ostdiek  LS 0/2z 3 
LPHI36 Philosophy of Science  
  and Religion  Ostdiek  LS 1/1z 5 
LPHI37 Philosophy for Children Ostdiek  LS 1/1z 5 
LPHI38 Četba textů z německé  
  klasické filozofie Zátka  ZS 0/2z 5 
LPHI39 Readings in Native  
  American Spirituality Ostdiek   0/2z 3 
LPHI40 Radical Empiricism Ostdiek   1/1z 5 
LPHI42 Readings in Religious  
  Movements  Ostdiek   0/2z 3 
LPHI44 Readings in Social  
  Movements  Ostdiek  ZS 0/2z 3 
LPHI45 British Empiricism Ostdiek  ZS 0/2z 5 
LPHI46 Readings in Chaos, Complexity 
  and Emergence  Ostdiek  LS 0/2z 3 
LPHI47 Semiotics  Ostdiek  ZS 0/2z 5 
LPHI48 Gnosticism: Scripture, Culture 
  and Philosophy  Ostdiek   0/2z 5 
LPHI49 Religious Philosophy Ostdiek   0/2z 5 
LPHI50 On God and Anarchy Ostdiek   0/2z 5 
LORT32 Byzantská filozofie I. Milko   2/0kv 3 
LORT33 Byzantská filozofie II. Milko   2/0zk 5 
LORT34 Seminář  
  k byzantské filozofii I. Milko   0/2z 4 
LORT35 Seminář  
  k byzantské filozofii II. Milko   0/2z 4 
LORT50 Ruské náboženské a filozofické myšlení  



 
94 

  XIX. a XX. století I.  Luptáková  2/0kv 3
  
LORT51 Ruské náboženské a filozofické myšlení  
  XIX. a XX. století II.  Luptáková  2/0zk 5 
LJUD43 Četba a výklad vybraných textů  
  ze středověké  
  židovské filozofie I. Biernot  ZS 1/1z 4 
LJUD48 Četba a výklad vybraných textů  
  ze středověké  
  židovské filozofie II. Biernot  LS 1/1z 4 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z FILOZOFIE 
LDEF02  Obhajoba diplomové práce 
LEXA24 Filozofie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z filozofie. 

 



 
95 

ZÁKLADNÍ INFORMACE  
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

JUDAISTIKA 
(DVOUOBOROVÉ STUDIUM) 

 
Profil absolventa 

 Absolvent bakalářského dvouoborového studia judaistiky je vybaven 
základními znalostmi z biblistiky a to jak ze SZ tak z NZ, z judaistiky, v níž 
se zaměřuje na židovské tradice a zvyky, synagogální liturgii, z religionisti-
ky (se zaměřením na Přední východ) základy biblické a moderní hebrejšti-
ny. Zdokonalení v moderním jazyce (nebo jazycích) co se týče odborné 
slovní zásoby, práce s odbornou literaturou. Svou specializaci si doplňuje 
studiem dalšího oboru. Schopnost orientace v odborné cizojazyčné literatu-
ře, schopnost číst a interpretovat text v biblické a pobiblické hebrejštině.  
 Profil absolventa: základy biblické a pobiblické hebrejštiny, přehled o 
dějinách Izraele, základní informovanost o problematice judaismu, základy 
moderní hebrejštiny (ivritu), znalost jednoho světového jazyka, praxe (pro-
vádění nebo práce v knihovně). 
 
 Pozn.: Ve dnech židovských svátků se nekoná výuka předmětů 
z judaistiky. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LBIB06 Biblická hebrejština I. Roubalová  ZS 0/2z 3 
LBIB07 Biblická hebrejština II.  Roubalová LS 0/2z 3 
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš  ZS 1/0kv 2 
LBIB23 Dějiny starého Izraele II.Beneš  LS 1/0zk 4 



 
96 

LJUD01 Úvod do judaismu  Arava-Novotná ZS 2/0zk 4 
LJUD02 Židovské tradice  
  a zvyky I.  Damohorská ZS 2/0kv 2 
LJUD03 Židovské tradice  
  a zvyky II.       Damohorská LS 2/0zk 4 
LJUD10 Ivrit I.   Damohorská ZS 0/2z 3 
LJUD11 Ivrit II.  Damohorská LS 0/2z 3 
 

2. ročník 
LBIB08 Biblická hebrejština III. Roubalová  ZS 0/2z 3 
LBIB09 Biblická hebrejština IV. Roubalová  LS 0/2zk 4 
LJUD04 Synagogální liturgie I.  Damohorská ZS 2/0kv 2 
LJUD05 Synagogální liturgie II. Damohorská LS 2/0zk 4 
LJUD51 Úvod do dějin Židů I. Arava-Novotná  ZS 2/0kv 2 
LJUD60 Úvod do dějin Židů II. Arava-Novotná LS 2/0zk 4 
LJUD12 Ivrit III.  Damohorská ZS 0/2z 3 
LJUD13 Ivrit IV.  Damohorská LS 0/2z 3 
 

3. ročník 
LBIB10 Kurzorická četba  
  hebrejštiny I.  Beneš  ZS 0/2z 3 
LBIB11 Kurzorická četba  
  hebrejštiny II.  Beneš  LS 0/2z 3 
LJUD08 Rabínská literatura I. Nosek  ZS 1/0kv 2 
LJUD09 Rabínská literatura II. Nosek  LS 1/0zk 4 
LJUD14 Ivrit V.   Damohorská ZS 0/2z 3 
LJUD15 Ivrit VI.  Damohorská LS 0/2z 3 
LCON01 Konzultace k bakalářské práci  ZS/LS      z 3 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 74  
  

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 Student získá alespoň 7 kreditů z této nabídky povinně volitelných před-
mětů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém 
roce 2011/2012 nekonají. 
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Melmuk  ZS 2/0zk 4 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš  LS 2/0zk 4 
LBIB12 Cvičení v hebrejském  
  jazyce I.          Roubalová  ZS 0/2z 3 
LBIB13 Cvičení v hebrejském  
  jazyce II.          Roubalová  LS 0/2z 3 
LREL16 Mytické myšlení  



 
97 

  a kosmologie  Janák  ZS 1/1z 3 
LREL17 Náboženství starověké 
  Mezopotámie I.  Vymětalová ZS 2/0kv 2 
LREL25 Náboženství starověké 
  Mezopotámie II. Vymětalová LS 2/0zk 4 
LJUD06 Seminář k synagogální  
  liturgii I.             Damohorská  ZS 0/2z 3 
LJUD07 Seminář k synagogální  
  liturgii II.             Damohorská LS 0/2z 3 
LJUD16 Biblická aramejština I.  Holubová ZS 0/2z 3 
LJUD17 Biblická aramejština II. Holubová LS 0/2z 3 
LJUD18 Četba a výklad Mišny I. Holubová ZS 0/2z 3 
LJUD19 Četba a výklad Mišny II. Holubová LS 0/2z 3 
LJUD20 Židovská  
  náboženská filozofie I. Biernot  ZS 1/0kv 2 
LJUD21 Židovská  
  náboženská  filozofie II. Biernot  LS 1/0zk 4 
LJUD22 Židovská mystika – kabala  
  a chasidismus I. Holubová ZS 2/0kv 2 
LJUD23 Židovská mystika – kabala  
  a chasidismus II. Holubová LS 2/0zk 4 
LJUD24 Jidiš I.   asistent   0/4z 3 
LJUD25 Jidiš II.  asistent   0/4z 3 
LJUD26 Praxe ve vybrané instituci I.*  ZS/LS      z 3 
LJUD27 Praxe ve vybrané instituci II.*  ZS/LS      z  3 
LJUD39 Synagogální hudba Damohorská  2/0zk 4 
LJUD40 Hebrejské mystické  
  a etické texty I.             Holubová ZS 0/1z 3 
LJUD52 Hebrejské mystické  
  a etické texty II.            Holubová LS 0/1z 3 
LJUD41 Četba a výklad midrašim I. Biernot  ZS 0/2z  4 
LJUD42 Četba a výklad midrašim II. Biernot  LS 0/2z 4 
LJUD43 Četba a výklad vybraných textů  
  ze středověké  
  židovské filozofie I. Biernot  ZS 1/1z 4 
LJUD48 Četba a výklad vybraných textů  
  ze středověké  
  židovské filozofie II. Biernot  LS 1/1z 4 
LJUD44 Četba a výklad mystických  
  chasidských textů I. Holubová ZS 0/1z 4 
LJUD45 Četba a výklad mystických  
  chasidských textů II. Holubová LS 0/1z 4 



 
98 

LJUD53 Četba textů  
  k židovským dějinám I. Arava-Novotná   0/1z 4 
LJUD54 Četba textů  
  k židovským dějinám II. Arava-Novotná   0/1z 4 
LJUD58 Četba textů k židovským  
  dějinám III.  Arava-Novotná  ZS 0/1z 4 
LJUD59 Četba textů k židovským  
  dějinám IV.  Arava-Novotná  LS 0/1z 4 
LJUD61 Antijudaismus a antisemitismus 
  v dějinách I.  Arava-Novotná ZS 1/1z 3 
LJUD62 Antijudaismus a antisemitismus  
  v dějinách II.  Arava-Novotná LS 1/1z,zk 5 
LJUD57 Readings  
  in the Jewish Diaspora Ostdiek   0/2z 3 
 
* Studenti mohou vykonat praxi v některé z následujících institucí: 

a) Židovské muzeum v Praze, Dušní 12/141, Praha 1 
b) Vzdělávací a kulturní centrum ŽM v Praze, Maiselova 15, Praha 1 
c) Akademie věd ČR – Ústav pro soudobé dějiny, Puškinovo nám. 9, 

Praha 6 (PhDr. Helena Krejčová, vedoucí centra) 
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. Zejména se studentům doporučují tyto 
přednášky, semináře a cvičení konané z hebraistiky na Ústavu Blízkého Vý-
chodu a Afriky na UK FF: 
Dějiny hebrejské literatury I.  doc. Šedinová Jiřina  LS  
Dějiny hebrejské literatury II.  doc. Šedinová Jiřina  ZS a LS 
Dějiny a kultura Židů  
v Českých zemích   doc. Šedinová Jiřina  ZS 
Seminář k dějinám a kultuře Židů doc. Šedinová Jiřina  ZS a LS 
  
Bližší informace na webových stránkách: 
http://ubva.ff.cuni.cz/hebraistika.htm 
 

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z JUDAISTIKY 
LDEF01  Obhajoba bakalářské práce 
LEXA25 Židovské dějiny, židovské tradice a zvyky a synagogální 
    liturgie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z judaistiky. 



 
99 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

JUDAISTIKA (DVOUOBOROVÉ STUDIUM) 
 

Profil absolventa 
 Důraz v navazujícím magisterském dvouoborovém studiu judaistiky je 
kladen na prohloubení znalostí pramenných jazyků a schopnost studovat a 
interpretovat texty v těchto jazycích.  
 Kromě znalostí získaných během tříletého bakalářského studia si absol-
vent rozšíří znalosti hebrejštiny Mišny, zvládne základy jazyka midrášů 
(exegetických textů k Bibli), hebrejštiny mystických a etických textů, rabín-
ských nábožensko-právních a filozofických textů, aramejštiny babylónské-
ho Talmudu, seznámí se s talmudickými texty, základními komentáři a je-
jich interpretací. Prohloubí si znalost moderního odborného hebrejského 
jazyka (ivritu). Absolvent navazujícího magisterského studia oboru judaisti-
ka získá též přehled o současném stavu badatelské činnosti v oboru judaisti-
ka, je připraven na další badatelskou činnost a je připraven k pokračování 
ve studiu především v doktorském studiu judaistiky, ale též k pokračování 
ve studiu na universitách s specializovaných institucích v Evropě, USA a 
Izraeli. 
 Jako akademičtí pedagogičtí pracovníci (asistenti) na universitách a vy-
sokých školách, v církevních školách, jako odborní pracovníci v Židovském 
muzeu v Praze, v kulturně-výchovných zařízeních židovského muzea a Ži-
dovské obce v Praze a dalších mimopražských obcích a kulturně výchov-
ných institucích, sdělovacích prostředcích, odborní knihovníci v knihovnách 
s hebrejskou a další judaistickou literaturou, jako specializovaní lektoři, 
nakladatelstvích, též ve státních institucích (např. ministerstvech). 
 
Pozn.: Ve dnech židovských svátků se nekoná výuka předmětů z judaistiky. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 



 
100 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LJUD30 Aramejština  
  babylónského Talmudu I. Nosek  ZS 0/1z 3 
LJUD31 Aramejština 
  babylónského Talmudu II. Nosek  LS 0/1zk 4 
LJUD32 Hebrejština středověkých  
  rabínských textů I. Nosek  ZS 0/1z 3 
LJUD33 Hebrejština středověkých  
  rabínských textů II. Nosek  LS 0/1zk 4 
LJUD20 Židovská  
  náboženská filozofie I.* Biernot  ZS 1/0kv 2 
LJUD21 Židovská  
  náboženská  filozofie II.* Biernot  LS 1/0zk 4 
LJUD22 Židovská mystika – kabala  
  a chasidismus I.* Holubová ZS 2/0kv 2 
LJUD23 Židovská mystika – kabala  
  a chasidismus II.* Holubová LS 2/0zk 4 
 
*Studenti, kteří absolvovali tyto předměty v rámci povinně volitelných 
předmětů v Bc. studijním oboru Judaistika, si místo těchto předmětů vybe-
rou jiné v rámci povinně volitelných předmětů NMgr. studijního oboru Ju-
daistika do příslušného počtu kreditů za tyto předměty, pokud je neplnili 
nad rámec svých povinností. 

 
2. ročník 

LJUD34 Četba a výklad aramejských textů  
  babylónského Talmudu I. Nosek  ZS 0/2z 4 
LJUD35 Četba a výklad aramejských textů  
  babylónského Talmudu II. Nosek  LS 0/2z 4 
LJUD38 Četba  a interpretace vybraných  
  odborných textů Biernot  LS 0/1z 3 
 

Blok konzultací k diplomové práci 
 Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzul-
tace se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci se-
mestru zápočet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nej-
později v letním semestru 1. ročníku. 
LCON02 Konzultace k diplomové práci I.  ZS/LS z 3 
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.  ZS/LS z 3 



 
101 

LCON04 Konzultace k diplomové práci III. ZS/LS z 3 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 46 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 Student získá alespoň 8 kreditů z této nabídky povinně volitelných před-
mětů. Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém 
roce 2011/2012 nekonají. 
LREL38 Stvořitelské mýty starého 
  Předního Východu I. Vymětalová ZS 1/1z 3 
LREL39 Stvořitelské mýty starého 
  Předního Východu II. Vymětalová LS 1/1zk 5 
LJUD16 Biblická aramejština I.  Holubová ZS 0/2z 3 
LJUD17 Biblická aramejština II. Holubová LS 0/2z 3 
LJUD18 Četba a výklad Mišny I. Holubová ZS 0/2z 3 
LJUD19 Četba a výklad Mišny II. Holubová LS 0/2z 3 
LJUD24 Jidiš I.   asistent   0/4z 3 
LJUD25 Jidiš II.  asistent   0/4z 3 
LJUD39 Synagogální hudba Damohorská  2/0zk 4 
LJUD40 Hebrejské mystické  
  a etické texty I.             Holubová ZS 0/1z 3 
LJUD52 Hebrejské mystické  
  a etické texty II.            Holubová LS 0/1z 3 
LJUD41 Četba a výklad midrašim I. Biernot  ZS 0/2z  4 
LJUD42 Četba a výklad midrašim II. Biernot  LS 0/2z 4 
LJUD43 Četba a výklad vybraných textů  
  ze středověké  
  židovské filozofie I. Biernot  ZS 1/1z 4 
LJUD48 Četba a výklad vybraných textů  
  ze středověké  
  židovské filozofie II. Biernot  LS 1/1z 4 
LJUD44 Četba a výklad mystických  
  chasidských textů I. Holubová ZS 0/1z 4 
LJUD45 Četba a výklad mystických  
  chasidských textů II. Holubová LS 0/1z 4 
LJUD28 Úvod do četby a studia textů  
  babylónského Talmudu I.  Nosek  ZS 0/2z 3 
LJUD29 Úvod do četby a studia textů  
  babylónského Talmudu II. Nosek  LS 0/2zk 4 
LJUD49 Úvod do četby a studia textů  
  babylónského Talmudu III. Nosek  ZS 0/2z 3 
LJUD50 Úvod do četby a studia textů  



 
102 

  babylónského Talmudu IV. Nosek  LS  0/2zk 4 
LJUD55 Četba a výklad aramejských textů  
  babylónského Talmudu III. Nosek  ZS 0/1z 4 
LJUD56 Četba a výklad aramejských textů  
  babylónského Talmudu IV. Nosek   LS 0/1z 4 
LJUD53 Četba textů  
  k židovským dějinám I. Arava-Novotná   0/1z 4 
LJUD54 Četba textů  
  k židovským dějinám II. Arava-Novotná   0/1z 4 
LJUD58 Četba textů k židovským  
  dějinám III.  Arava-Novotná  ZS 0/1z 4 
LJUD59 Četba textů k židovským  
  dějinám IV.  Arava-Novotná  LS 0/1z 4 
LJUD61 Antijudaismus a antisemitismus 
  v dějinách I.  Arava-Novotná ZS 1/1z 3 
LJUD62 Antijudaismus a antisemitismus  
  v dějinách II.  Arava-Novotná LS 1/1z,zk 5 
LJUD57 Readings  
  in the Jewish Diaspora Ostdiek   0/2z 3 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. Zejména se studentům doporučují tyto 
přednášky, semináře a cvičení konané z hebraistiky na Ústavu Blízkého Vý-
chodu a Afriky na UK FF: 
Dějiny hebrejské literatury I.  doc. Šedinová Jiřina  LS  
Dějiny hebrejské literatury II.  doc. Šedinová Jiřina  ZS a LS 
Dějiny a kultura Židů  
v Českých zemích   doc. Šedinová Jiřina  ZS 
Seminář k dějinám a kultuře Židů doc. Šedinová Jiřina  ZS a LS 
  
Bližší informace na webových stránkách: 
http://ubva.ff.cuni.cz/hebraistika.htm 

 
ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z JUDAISTIKY 

LDEF02  Obhajoba diplomové práce 
LEXA26 Rabínská literatura, židovská mystika a židovská filozofie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z judaistiky. 



 
103 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM  

STUDIJNÍM OBORU: 
PSYCHOSOCIÁLNÍ STUDIA 

(V KOMBINACI S HUSITSKOU TEOLOGIÍ) 
 

Profil absolventa: 
 V průběhu studia získává student/studentka rozsáhlé teoretické znalosti i 
praktické zkušenosti v oblasti teologie, sociální práce, pokročilé práce s 
ohroženou cílovou populací, didaktiky sociální práce, sociální etiky, ma-
nagementu sociálních služeb, řízení neziskových organizací a lidských zdro-
jů, je orientovaný v metodologii vědecké práce. Je připraven/připravena na 
duchovenskou činnost v církvi, na práci s lidmi sociálně znevýhodněnými, 
na odbornou poradenskou a intervenční práci v poradenských, krizových a 
azylových centrech, v církevních domovech pro seniory a v pečovatelské 
službě. Může se uplatnit také v osvětové činnosti, jako sociální pracov-
ník/pracovnice a odborník/odbornice pro práci s mládeží, jako odborný 
konzultant/konzultantka v problematice spojené s náboženstvím a sektami, 
dále v médiích při tvorbě vzdělávacích pořadů dotýkajících se nábožen-
ských témat.    
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LPSY39 Speciální etika I. Cimrmannová ZS 1/1z 3  
LPSY40 Speciální etika II.  Cimrmannová LS 1/1zk 4 
LPSY41 Komunikační dovednosti Špačková ZS 0/2z 3 
LPSY42 Mediace a komunikace  
  v sociální praxi  Špačková LS 0/2z 3 



 
104 

 
2. ročník 

LPSY44 Psychopatologie Krahulcová LS 1/1z 3   
LPSY45 Sociální patologie. 
  Rizikové skupiny  
  a rizikové chování Krahulcová ZS 1/1zk 4   
LPSY47 Sociální gerontologie  
  a geriatrie I.  Ondrušová   ZS 1/1z 3 
LPSY48 Sociální gerontologie  
  a geriatrie II.  Ondrušová   LS 1/1zk 4 
LPSY30 Praxe a stáže II. Cimrmannová ZS 1 týden 3 
 

Blok konzultací k diplomové práci 
 Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzul-
tace se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci se-
mestru zápočet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nej-
později v letním semestru 1. ročníku. 
LCON02 Konzultace k diplomové práci I.  ZS/LS z 3 
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.  ZS/LS z 3 
LCON04 Konzultace k diplomové práci III. ZS/LS z 3 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 39 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 Student získá alespoň 15 kreditů z této nabídky povinně volitelných 
předmětů. 
LPSY13 Management sociální práce  
  a NNO   Cimrmannová, 
     Šimková  LS 1/1zk 4 
LPSY24 Práce s rizikovými skupinami  
  obyvatel (SPUCH) I.*  Zelinková LS 2/1z 3 
LPSY25 Práce s rizikovými skupinami  
  obyvatel (SPUCH) II.* Zelinková ZS 2/1z 3 
LPSY26 Práce s rizikovými skupinami  
  obyvatel (SPUCH) III.* Zelinková LS 2/1z,zk 6 
LPSY43 Krizová intervence Stretti  ZS 0/1z 3 
LPSY49 Pastorační práce  
  s vězni I.  Jaluška  ZS 0/2z 3 
LPSY50 Pastorační práce  
  s vězni II.  Jaluška  LS 0/2z 3 
LPSY53 Základy neurologie  
  pro sociální práci Ondrušová LS 0/2z 3 



 
105 

LPSY54 Bioetika  Dolista  LS 1/1zk 4 
LPSY69 Aktuální otázky  
  sociální práce I.  Válková  ZS 1/1z 3 
LPSY70 Aktuální otázky  
  sociální práce II. Válková  LS 1/1z 3 
 
*  Zkouší se společně. 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 
ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z PSYCHOSOCIÁLNÍCH STUDIÍ  
(V KOMBINACI S HUSITSKOU NEBO PRAVOSLAVNOU TEOLOGIÍ) 

LDEF02  Obhajoba diplomové práce 
LEXA28 Psychosociální studia: sociální práce 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z psychosociálních studií. 
 
 
 
 
 



 
106 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

RELIGIONISTIKA 
(DVOUOBOROVÉ STUDIUM) 

 
Profil absolventa 

 V průběhu studia si student osvojuje vědomosti z příslušných oblastí 
studia náboženství (křesťanství, islám, judaismus, náboženství starého 
Předního východu, východní náboženské tradice) a získává přehled o sou-
časném stavu badatelské činnosti v oblasti religionistiky. Je schopen číst 
náboženské texty alespoň v jednom pramenném jazyce, tvořivě se podílí na 
výzkumných religionistických a mezioborových projektech, zná z vlastní 
přímé zkušenosti nejméně jeden náboženský směr natolik, aby byl schopen 
s jeho vyznavači komunikovat na úrovni potřebné pro empirický výzkum, 
ovládá historicko-kritické metody na úrovni potřebné ke studiu odpovídají-
cího úseku dějin náboženství. 
 Absolvent studia se uplatní jako: pracovník na výzkumných projektech 
religionistických, historických, kulturologických, psychologických, socio-
logických, v oblasti mezinárodních vztahů atd.; – jako osvětový pracovník 
v oblasti vzdělávání; – jako konzultant v problémech vznikajících v multire-
ligiózní společnosti při soužití občanů, ve zdravotnictví, sociální péči, péči 
o uprchlíky atd.; – v médiích všeho druhu zejména jako redaktor a spoluau-
tor při tvorbě pořadů dotýkajících se náboženských témat. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LREL01 Úvod do religionistiky I. Gebelt  ZS 1/1z 3 
LREL08 Úvod do religionistiky II. Gebelt  LS 1/1zk 4 



 
107 

LREL33 Úvod  
  do religionistické práce Gebelt  ZS 0/1z 2 
LREL03 Úvod do islámu           Kropáček ZS 2/0zk 4 
LREL04 Úvod do křesťanství Vogel  ZS 1/0zk 4 
LREL44 Úvod do hinduismu Melnikovová ZS 2/0zk 4 
LREL45 Úvod do buddhismu Melnikovová LS 2/0zk 4 
LJUD01 Úvod do judaismu Arava-Novotná  ZS 2/0zk 4 
 

2. ročník 
LREL05 Psychologie náboženství I. Motl  ZS 1/1z  3 
LREL06 Psychologie náboženství II. Motl  LS 1/1zk  4 
LREL21 Úvod do staroegyptského  
  náboženství I.  Janák  ZS 1/1z 3 
LREL22 Úvod do staroegyptského  
  náboženství II.  Janák  LS 1/1zk 4 
LREL28 Religionistická  
  hermeneutika*  Gebelt  ZS/LS 0/3kz 4 
LPSY06 Nová náboženská hnutí I. Vojtíšek  ZS 2/0kv 2 
LPSY07 Nová náboženská hnutí II. Vojtíšek  LS 2/0zk 4 
 

3. ročník 
LREL19 Náboženství a kultura  
  východní Asie I.          Obuchová ZS 2/0kv 2 
LREL20 Náboženství a kultura  
  východní Asie II.         Obuchová LS 2/0zk 4 
LCON01 Konzultace k bakalářské práci  ZS/LS      z 3 
 
 * Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LREL08. 
  
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 62 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 

Skupina předmětů z religionistiky, teologie a judaistiky  
 Student získá alespoň 19 kreditů z této nabídky povinně volitelných 
předmětů podle svého zaměření. Předměty, u kterých není uveden semestr 
výuky, se v akademickém roce 2011/2012 nekonají: 
LSYS06 Komparativní symbolika  
  a eklesiologie  Vogel  ZS 2/0zk 4 
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš  ZS 1/0kv 2 
LBIB23 Dějiny starého Izraele II.Beneš  LS 1/0zk 4 
LREL09 Četba religionistických textů: 



 
108 

  Posvátné a profánní Gebelt    0/3z 4 
LREL10 Islám a křesťanství      Kropáček ZS 1/1kz  4 
LREL11 Islámská mystika         Kropáček  1/1kz 4 
LREL12 Islám v Evropě            Kropáček LS 1/1kz 4 
LREL16 Mytické myšlení  
  a kosmologie  Janák  ZS 1/1z 3 
LREL17 Náboženství starověké 
  Mezopotámie I.  Vymětalová ZS 2/0kv 2 
LREL25 Náboženství starověké 
  Mezopotámie II. Vymětalová LS 2/0zk 4 
LREL24 Staroegyptská magie** Janák  LS 1/1z 3 
LREL32 Úvod do východního  
  křesťanství           Luptáková LS 1/0zk 4 
LREL35 Gnóze*  Gebelt   0/3z 4 
LREL40 Křesťanství  
  ve východní Asii Obuchová LS 1/2kz 4 
LREL42 Četba religionistických textů: 
  Magie a náboženství Gebelt  LS 0/3z 4 
LREL43 Mandejské rituály* Gebelt  LS 1/1kz 4 
LJUD02 Židovské tradice  
  a zvyky I.  Damohorská ZS 2/0kv 2 
LJUD03 Židovské tradice  
  a zvyky II.       Damohorská LS 2/0zk 4 
LJUD22 Židovská mystika – kabala  
  a chasidismus I. Holubová ZS 2/0kv 2 
LJUD23 Židovská mystika – kabala  
  a chasidismus II. Holubová LS 2/0zk 4 
 
LBIB06 Biblická hebrejština I.   Roubalová ZS 0/2z 3 
LBIB07 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2z 3 
LBIB08 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2z 3 
LBIB09 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2zk 4 
LBIB14 Novozákonní řečtina I. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB15 Novozákonní řečtina II. Pavlík  LS 0/2z  3 
LBIB16 Novozákonní řečtina III. Pavlík  ZS 0/2z  3 
LBIB17 Novozákonní řečtina IV. Pavlík  LS 0/2zk  4 
LBIB18 Latina I.  Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB19 Latina II.  Kopecká LS 0/2z 3 
LBIB20 Latina III.  Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB21 Latina IV.  Kopecká LS 0/2zk 4 
  
 * Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LREL08. 



 
109 

 ** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LREL21  
a LREL22. 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 
ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z RELIGIONISTIKY 

LDEF01  Obhajoba bakalářské práce 
LEXA30 Religionistika 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z religionistiky. 
 

 



 
110 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

 RELIGIONISTIKA 
(DVOUOBOROVÉ STUDIUM) 

 
Profil absolventa 

 Absolvent navazujícího magisterského studia by měl být připraven pro 
samostatnou badatelskou činnost v oblasti, na niž se zaměřil, a schopen po-
kračovat doktorským studiem v ČR nebo zahraničí. Absolvent se samostat-
ně orientuje v religionistické literatuře, je schopen vypracovat přehledové 
studie k zadaným tématům na základě primární a sekundární literatury, a to 
nejméně ve dvou světových jazycích, s použitím elektronických databází. 
Má být schopen ovládat jeden pramenný jazyk natolik, aby v něm byl scho-
pen do hloubky studovat i nesnadné texty. Má být schopen tvořivě se podí-
let na výzkumných religionistických a mezioborových projektech; jedno-
dušší výzkumné projekty má být schopen realizovat samostatně; absolvent 
zná z vlastní přímé zkušenosti nejméně jeden náboženský směr natolik, aby 
mohl s jeho vyznavači komunikovat na úrovni potřebné pro empirický vý-
zkum, ovládá historicko-kritické metody na úrovni potřebné ke studiu od-
povídajícího úseku dějin náboženství. 
 Absolvent studia se uplatní jako: tvořivý účastník ve výzkumné práci 
speciálně religionistické, dále zejména historické, kulturologické, psycholo-
gické, sociologické, v oblasti mezinárodních vztahů atd.; ve vysokoškolské 
výuce historiků, sociologů, pedagogů, mediálních pracovníků, studentů za-
hraničního obchodu, uměleckých oborů atd.; jako konzultant pro meziná-
rodní styky politické, obchodní atd., jako konzultant pro speciální problémy, 
na něž v souvislosti s náboženstvím naráží státní správa a samospráva, insti-
tuce zdravotnictví, sociální péče, péče o uprchlíky atd.; v médiích všeho 
druhu jako autor, redaktor nebo poradce při tvorbě pořadů dotýkajících se 
náboženských témat. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 



 
111 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

LREL34 Fenomenologie  
  náboženství  Gebelt  ZS 0/3kz 5 
LREL38 Stvořitelské mýty starého 
  Předního Východu I. Vymětalová ZS 1/1z 3 
LREL39 Stvořitelské mýty starého 
  Předního Východu II. Vymětalová LS 1/1zk 5 
LPSY19 Náboženský život v ČR I. Vojtíšek  ZS 2/2z 3 
LPSY20 Náboženský život v ČR II. Vojtíšek  LS 2/2zk 4 

 
Blok konzultací k diplomové práci 

 Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzul-
tace se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci se-
mestru zápočet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nej-
později v letním semestru 1. ročníku. 
LCON02 Konzultace k diplomové práci I.  ZS/LS z 3 
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.  ZS/LS z 3 
LCON04 Konzultace k diplomové práci III. ZS/LS z 3 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 29 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 
2011/2012 nekonají. 

 
Skupina předmětů z religionistiky 

 Student získá alespoň 18 kreditů z této skupiny povinně volitelných 
předmětů. 
LREL07 Mezináboženské vztahy Vojtíšek  ZS 2/0zk 5 
LREL13 Islámské právo         Kropáček LS 1/1kz 4 
LREL14 Islámská filozofie    Kropáček  1/1kz 4 
LREL15 Moderní islám        Kropáček  1/1kz 4 
LREL16 Mytické myšlení  
  a kosmologie  Janák  ZS 1/1z 3 
LREL18 Neofenomenologie  
  náboženství  Gebelt   0/3z 4 
LREL23 Religionistika a etnografická 
  krize reprezentace Gebelt   0/3z 4 



 
112 

LREL26 Hlubinná psychologie  
  náboženství I.  Motl  ZS 0/1z 3 
LREL27 Hlubinná psychologie 
  náboženství II.  Motl  LS 0/1z 3 
LREL24 Staroegyptská magie* Janák  LS 1/1z 3 
LREL29 Techniky navozování 
  spirituálních prožitků Motl  LS 0/1z 3 
LREL36 Nová média  
  a náboženství  Martínková  1/1z 3 
LREL30 Psychopatologie  
  a náboženství  Motl  ZS 0/1z 3 
LREL31 Náboženství  
  a lidská práva  Hošek   2/0zk 4 
LREL40 Křesťanství  
  ve východní Asii Obuchová LS 1/2kz 4 
LREL41 Náboženství africké  
  diaspory I. (Stř. a j. Am.) Philippová  2/0zk 4 
LREL46 Náboženství africké  
  diaspory II. (Sev. Am.) Philippová LS 2/0zk 4 
LREL43 Mandejské rituály** Gebelt  LS 1/1kz 4 
LREL47 Džinismus  Bartošek LS 2/0zk 4 
LREL48 Světový hermetismus Dluhoš  ZS 2/0zk 4 
LREL49 Český hermetismus Dluhoš  LS 2/0zk 4 
 
 * Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LREL21  
a LREL22. 
 ** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LREL08. 

 
Skupina předmětů z teologie a judaistiky 

 Student získá alespoň 7 kreditů z této skupiny povinně volitelných před-
mětů. 
LSYS10 Moderní teologie 
  (XIX. – XX. století) Vogel  LS 2/0zk 4 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LHIS28 Spiritualita  
  křesťanského mnišství I. Ventura  ZS 1/0kv 2 
LHIS29 Spiritualita  



 
113 

  křesťanského mnišství II.Ventura  LS 1/0zk 4 
LORT44 Ikonografie a úvod do círk. umění  
  křesť. Východu I.        Luptáková ZS 2/0kv 3 
LORT45 Ikonografie  a úvod do círk. umění  
  křesť. Východu II.       Luptáková LS 2/0zk 5 
LORT50 Ruské náboženské a filozofické myšlení  
  XIX. a XX. století I.  Luptáková  2/0kv 3 
LORT51 Ruské náboženské a filozofické myšlení  
  XIX. a XX. století II.  Luptáková  2/0zk 5 
LJUD43 Četba a výklad vybraných textů  
  ze středověké  
  židovské filozofie I. Biernot  ZS 1/1z 4 
LJUD48 Četba a výklad vybraných textů  
  ze středověké  
  židovské filozofie II. Biernot  LS 1/1z 4 
LJUD44 Četba a výklad mystických  
  chasidských textů I. Holubová ZS 0/1z 4 
LJUD45 Četba a výklad mystických  
  chasidských textů II. Holubová LS 0/1z 4 
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 
ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z RELIGIONISTIKY 

LDEF02  Obhajoba diplomové práce 
LEXA31 Religionistika 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z religionistiky. 



 
114 

ZÁKLADNÍ INFORMACE  
O BAKALÁŘSKÉM  STUDIJNÍM OBORU  

 SOCIÁLNÍ A CHARITATIVNÍ PRÁCE 
 

Profil absolventa 
 Absolvent /absolventka bakalářského studijního oboru Sociální a chari-
tativní práce disponuje rozsáhlými teoretickými znalostmi i praktickými 
zkušenostmi ze základních disciplín z oblasti sociální, pastorační a charita-
tivní práce včetně speciálních komunikačních technik, ze základních disci-
plín systematické, praktické a biblické teologie a církevních dějin, 
z aplikovaných psychologických disciplín, ze základů sociologie, sociální 
politiky, psychopatologie a sociální patologie, speciální, léčebné a sociální 
pedagogiky. Své znalosti i zkušenosti ověřoval/ověřovala v praxi 
v církevních a necírkevních sociálních a charitativních zařízeních.  

 
DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 

Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LPSY01 Úvod do teorie a metod sociální  
  a charitativní práce I. Stretti  ZS 2/1z 3 
LPSY02 Teorie a metody sociální  
  a charitativní práce II. Stretti  LS 2/1zk 4 
LPSY03 Úvod do psychologie Žáčková  ZS 2/0zk 4 
LPSY04 Úvod do sociologických  
  teorií I.  Urban  ZS 1/1z 3 
LPSY05 Úvod do sociologických  
  teorií II.  Urban  LS 1/1zk 4 
LPSY14 Sociální politika Měrotská LS 2/0zk 4 
LPSY38 Religiozita v současné  



 
115 

  české společnosti Vojtíšek  ZS 2/0kv 2 
LPSY55 Rizikové skupiny  
  a rizikové chování     Krahulcová ZS 1/1zk 4 
LPSY56A Praxe a supervize v sociálních  
  zařízeních I.  Krahulcová, Kaňák ZS 0/4z 3 
LPSY66A Praxe a supervize v sociálních  
  zařízeních II.  Krahulcová, Kaňák LS  0/4z 3 
LSYS01 Teologická propedeutika 
 a témata  Vogel  ZS 2/0zk 4 
LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4 
LHIS31 Úvod do právní teorie  
  a praxe          Kučera, M. ZS 1/1zk  4 
LHIS32 Obecné církevní  
  dějiny I.   Lášek,Veverková ZS 2/0kv 2 
LHIS33 Obecné církevní  
  dějiny II.   Lášek,Veverková LS 2/0zk 4 
 

2. ročník 
LPSY08 Metody sociální práce I. Měrotská ZS 2/1z 3 
LPSY09 Metody sociální práce II.Měrotská LS 2/1zk 4 
LPSY11 Aktivity sociálního státu Kaňák, Šimková ZS 1/1z 2 
LPSY10 Sociální zabezpečení  Kaňák, Šimková LS 1/1zk 4 
LPSY34 Somatologie a somatopatologie  
  pro sociální práci I.    Ondrušová ZS 2/0kv 2  
LPSY35 Somatologie a somatopatologie  
  pro sociální práci II.   Ondrušová LS 2/0zk 4 
LPSY61 Metody a techniky  
  sociálního výzkumu I. Krpálek  ZS 1/1z 3 
LPSY57A Praxe a supervize v sociálních  
  zařízeních III.  Krahulcová, Kaňák ZS 0/4z 3 
LPSY58A Praxe a supervize v sociálních  
  zařízeních IV. Krahulcová, Kaňák LS  0/4z 3 
LPSY71 Pastorační poradenství Stretti  LS 1/1z 3 
LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil  ZS 2/0kv 2 
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil  LS 2/0zk 4 
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby  Melmuk  ZS 2/0zk 4  
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš  LS 2/0zk 4 
LPAS52 Duchovenská služba  
  a pastorační praxe I.  Kolář   ZS/LS 0/2z 4 
 

3. ročník 
LPSY21 Práce se seniory        Krahulcová ZS 2/1zk 4 



 
116 

LPSY22 Sociální diagnostika  
  a poradenství I.  Zelinková, Čedík ZS 2/1z 3 
LPSY23 Sociální diagnostika  
  a poradenství II. Zelinková, Čedík LS 2/1zk 4 
LPSY63 Problémy menšinových  
  skupin I.          Měrotská ZS 2/1zk 4 
LPSY64 Problémy menšinových  
  skupin II.          Měrotská LS 2/1zk 4 
LPSY60A Praxe a supervize v sociálních  
  zařízeních V.   Měrotská  0/5z 3 
LPSY68 Praxe a supervize v sociálních  
  zařízeních VI.          Měrotská   0/5z 3 
LSYS06 Komparativní symbolika  
  a eklesiologie  Vogel  ZS 2/0zk 4 
LSYS24 Teologie služby  Pospíšil  LS 2/0zk 4 
LSYS25 Filozofie a etika v sociální  
  a charitativní práci       Kučera, Z. ZS 2/0zk 4 
LPAS53 Duchovenská služba  
  a pastorační praxe II.  Kolář  ZS/LS 0/2z 4 
LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička  ZS 2/0kv 2 
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička  LS 2/0zk 4 
LCON01 Konzultace k bakalářské práci  ZS/LS      z 3 

 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 151 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 

Skupina předmětů z živých jazyků: 
 Pokud student bude shledán při vstupním testu nezpůsobilým pro samo-
statné studium v anglickém či německém jazyce, bude si muset doplnit své 
znalosti dvousemestrálním kurzem nabízeným fakultou a získá alespoň 6 
kreditů z jednoho z níže uvedených jazyků. 
LPAS33 Introduction  
  to Advanced English Ostdiek  ZS 0/2z 3 
LPHI35 Readings in Current Events  
  and Cultural Contexts Ostdiek  LS 0/2z 3 
LPAS35 Němčina I.          Pavlíková ZS 0/2z 3 
LPAS36 Němčina II.          Pavlíková LS 0/2z 3 
 

Skupina předmětů z teologie a sociální a charitativní práce: 
 Student povinně získá 5 kreditů z níže nabízených předmětů: 
LPSY06 Nová náboženská hnutí I. Vojtíšek  ZS 2/0kv 2 
LPSY07 Nová náboženská hnutí II. Vojtíšek  LS 2/0zk 4 



 
117 

LPSY15 Vývojová psychologie Žáčková  ZS 1/1z,zk 5 
LPSY16A Speciální pedagogika Zelinková ZS 1/1zk 4 
LPSY17 Sociální psychologie Habr, Oudová LS 1/1zk 4 
LPSY18 Psychologie osobnosti Žáčková  LS 2/1zk 5 
LPSY36 Foniatrie a oftalmologie  
  pro sociální práci       Ondrušová ZS 1/0kv 2 
LPSY37 Člověk s narušenou  
  komunikační schopností Krahulcová LS 1/1zk 4 
LPSY62 Metody a techniky  
  sociálního výzkumu II. Krpálek  LS 1/1zk 4 
LPSY65 Základy psychoterapeutického  
  výcviku I.  Čedík  ZS 0/2z 4 
LPSY67 Základy psychoterapeutického  
  výcviku II.  Čedík  LS 0/2z 4 
LSYS05 Trinitologie a christologie Vogel  ZS 1/0zk 4 
LBIB02 Proseminář biblických 
  znalostí SZ       Beneš a kol. ZS 0/2z 3 
LBIB03 Proseminář biblických 
  znalostí NZ        Beneš a kol. LS 0/2z 3 
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš  ZS 1/0kv 2 
LBIB23 Dějiny starého Izraele II.Beneš  LS 1/0zk 4 
LPAS01 Úvod do liturgiky Kolář  ZS 2/0zk 4 
LPAS02 Liturgika CČSH Kolář  LS 2/0zk 4 
LPAS13 Kultura  
 mluveného projevu I.   Špačková ZS 0/2z 3 
LPAS14 Kultura  
  mluveného projevu II.   Špačková LS 0/2z 3 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 

ROZSAH STÁTNÍ  ZÁVĚREČNÉ  ZKOUŠKY  
Z OBORU SOCIÁLNÍ A CHARITATIVNÍ PRÁCE 

LDEF01  Obhajoba bakalářské práce 
LEXA32 Teologie 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z teologických předmětů. 
LEXA27 Sociální práce 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty ze sociální a charitativní práce. 



 
118 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKA 
 

Profil absolventa 
 Absolvent oboru je schopen sociální práce, sociálně výchovného půso-
bení a sociálně pedagogické práce, dokáže řešit různé sociální a sociálně 
zdravotní problémy klientů, podílí se na poskytování výchovného a sociálně 
právního poradenství, výchovné činnosti zaměřené na vytváření a rozšiřo-
vání žádoucích dovedností a návyků, upevnění hodnotové a sociálně pozi-
tivní orientace s využitím speciálních pedagogických metod při práci s dět-
mi, mládeží i dospělými a starými lidmi, z různých sociálních skupin i s 
různými zdravotními a psychosociálními problémy. Uplatňuje se zvláště na 
školách a v institucích se sociálním zaměřením. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LSYS01 Teologická propedeutika  
  a témata  Vogel  ZS 2/0zk 4 
LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4 
LBIB02 Proseminář biblických 
   znalostí SZ        Beneš a kol. ZS 0/2z 3 
LBIB03 Proseminář biblických 
   znalostí NZ        Beneš a kol. LS 0/2z 3 
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4 
LPED01 Obecná pedagogika  Váňová  ZS 2/1z,zk  5 
LPED02 Úvod do psychologie  Janošová ZS 2/0zk 4 
LPED26 Úvod do sociologie asistent  ZS 2/0zk 4 



 
119 

LPED28 Dějiny pedagogiky Váňová  LS 1/1zk 4  
LPED29 Základy práva I. Spirit  ZS 2/0kv 2 
LPED30 Základy práva II. Spirit  LS 1/1z,zk 5 
LPED31 Základy informatiky I. Balogh  LS 0/2z 3 
LPED33 Metody sociální práce I. Sekot   LS 1/1z 3 

2. ročník 
LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil  ZS 2/0kv 2 
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil  LS 2/0zk 4 
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Melmuk  ZS 2/0zk 4 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš  LS 2/0zk 4 
LPED03 Pedagogická psychologie* Janošová ZS 1/1z,zk 5 
LPED13 Sociální psychologie* Janošová LS 1/1z,zk 5  
LPED27 Sociální pedagogika** Sak  ZS 1/1z,zk 5 
LPED34 Metody sociální práce II. Sekot  ZS 1/1z,zk 5 
LPED35 Metody sociálně  
  pedagogické práce I. Sak  ZS 1/1z 3 
LPED36 Metody sociálně  
  pedagogické práce II. Sak  LS 1/1z,zk 5 
LPED37 Seminář k bakalářské  
  práci      Leontovyčová ZS 0/1z 3 
LPED39 Odborná praxe I.   Nováková,  
         Dvořáčková ZS 0/2z 3 
LPED40 Odborná praxe II.  Nováková, 
         Dvořáčková LS 0/2z 3 

* Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování předmětu 
LPED02. 
** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování předmětu 
LPED02 a doporučeno je absolvování LPED03. 

 
3. ročník 

LSYS06 Komparativní symbolika  
  a eklesiologie  Vogel  ZS 2/0zk 4 
LPED41 Odborná praxe III.   Nováková, 
           Dvořáčková ZS 0/2z 3 
LPED42 Odborná praxe IV.   Nováková, 
           Dvořáčková LS 0/4z 4 
LPED43 Propedeutika sociálního  
  lékařství I.  Leontovyčová ZS 2/0kv 2 
LPED44 Propedeutika sociálního  
  lékařství II.  Leontovyčová LS 2/0zk 4 

 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 116 



 
120 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 
2011/2012 nekonají. 
 

Skupina předmětů z teologie a religionistiky 
 Student získá alespoň 8 kreditů z této skupiny předmětů. 
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš  ZS 1/0kv 2 
LBIB23 Dějiny starého Izraele II.Beneš  LS 1/0zk 4 
LPAS01 Úvod do liturgiky Kolář  ZS 2/0zk 4 
LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička  ZS 2/0kv 2 
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička  LS 2/0zk 4 
LREL03 Úvod do islámu  Kropáček ZS 2/0zk 4 
LREL04 Úvod do křesťanství Vogel  ZS 1/0zk 4 
LREL32 Úvod do východního  
  křesťanství           Luptáková LS 1/0zk 4 
LREL19 Náboženství a kultura  
  východní Asie I.          Obuchová ZS 2/0kv 2 
LREL20 Náboženství a kultura  
  východní Asie II.         Obuchová LS 2/0zk 4 
LJUD01 Úvod do judaismu  Arava-Novotná  ZS 2/0zk 4 
 

Skupina předmětů z biologie 
 Student získá alespoň 8 kreditů z této skupiny předmětů. 
LPED45 Sociální gerontologie I. Leontovyčová ZS 1/1z 3 
LPED46 Sociální gerontologie II. Leontovyčová LS 1/1kz 4 
LPED47 Somatologie  
  a somatopedie I.    Leontovyčová ZS 1/1z 3 
LPED48 Somatologie  
  a somatopedie II. Leontovyčová LS 1/1z,zk 5 
LPED81 Kulturní antropologie Leontovyčová LS 1/1z,zk 5 

 
Skupina předmětů z pedagogiky 

 Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny předmětů. 
LPED04  Srovnávací pedagogika I. Váňová* ZS 1/1z 3    
LPED05  Srovnávací pedagogika II. Váňová  LS 1/1z,zk 5   
LPED51 Pedagogika volného času Dvořáčková** LS 1/1z,zk 5 
LPED52 Speciální pedagogika Cintlová *** ZS 1/1z,zk 5 
 
* Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED01. 
** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED01. 
*** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED01. 



 
121 

 
Skupina předmětů z psychologie 

 Student získá alespoň 8 kreditů z této skupiny předmětů. 
LPED12 Základní teorie osobnosti Janošová *  1/1kz 4 
LPED14 Gender ze sociologického a psychologického  
  hlediska             Janošová**  1/1kz 4 
LPED09 Vývojová psychologie I. Vágnerová LS 1/1z,zk 5 
LPED23   Metodologický seminář  
  k empirické práci°        Janošová LS 0/2z 5 
LPED24 Práce se skupinou  Procházková ZS 1/1kz 5 
LPED25 Krizové intervence v pedagogické  
  praxi        Procházková LS 1/1kz 5  
LPED53 Vývojová psychologie II. Vágnerová*** ZS 1/1z,zk 5 
LPED54 Psychologie nemocných  
  a zdravotně postižených Vágnerová**** ZS 1/1kz 4 
LPED55 Psychopatologie       Vágnerová***** LS 1/1z,zk 5 
 
* Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED02. 
** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED13. 
*** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED09. 
**** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED09. 
***** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED53. 
° Studentům se doporučuje absolvovat tento předmět ve 2. ročníku. 

 
Skupina předmětů společensko-vědních 

 Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny předmětů. 
LPED10 Základy romistiky I.     Syslová  ZS 1/1kz 4 
LPED11 Základy romistiky II.    Syslová  LS 1/1z 3 
LPED56 Sociální patologie* Sekot  LS 1/1zk 4 
LPED57 Problémy etnických  
  a menšinových skupin Dvořáčková LS 1/1kz 4  
LPED58 Úvod do penologie      Sekot  ZS 1/1kz 4 
LPED70 Úvod  
  do sociologie mládeže Sak  ZS/LS 1/1z,zk 5 
LPED72 Romština I.  Syslová  ZS 0/2z 3 
LPED73 Romština II.  Syslová  LS 0/2z 3 
LPED74 Romština III.  Syslová  ZS 0/2z 3 
LPED75 Romština IV.  Syslová  LS 0/2zk 4 
 
* Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED13. 
 



 
122 

Skupina předmětů z  managementu 
 Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny předmětů. 
LPED32 Základy informatiky II. Balogh  ZS 0/2kz 4 
LPED59 Sociální a školský  
  management I.     Drtina*  LS 1/1z 3 
LPED60 Sociální a školský  
  management II.      Nádvorníková ZS 1/1z,zk 5 
LPED61 Sociální politika I. Drtina** ZS 2/0kv 2 
LPED62 Sociální politika II. Drtina  LS 2/0zk 4 
 
* Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED30. 
** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED34. 
 

Skupina předmětů praktických dovedností 
 Student získá alespoň 4 kredity z této skupiny předmětů. 
LPED18 Etopedie a sociální  
  prevence*        Chittussiová LS 1/1kz 4 
LPED63 Propedeutika sociálních   
  dovedností I.**        Dotřelová LS 0/2z 3 
LPED64 Propedeutika sociálních   
  dovedností II.  Dotřelová ZS 0/2z 3 
 
* Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED13. 
** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED13. 
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 

 
ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY ZE SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY 

LDEF01  Obhajoba bakalářské práce 
LEXA32 Teologie 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z teologických předmětů. 
LEXA33 Pedagogika, sociální pedagogika a psychologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z pedagogiky, sociální pedagogiky a psychologie. 

 



 
123 

ZÁKLADNÍ INFORMACE  
O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

NÁBOŽENSTVÍ, ETIKA A FILOZOFIE 
SE ZAMĚŘENÍM NA VZDĚLÁVÁNÍ 

 
Profil absolventa 

 Absolventi bakalářského studia Náboženství, etika a filozofie se zamě-
řením na vzdělávání získávají znalosti zejména z oblasti křesťanského ná-
boženství, osvojí si základy latiny, jsou vybaveni vědomostmi ze zákla-
dů filozofie a etiky. Disponují také teoretickými znalostmi i omezenými 
dovednostmi z pedagogiky a psychologie, potřebnými pro vstup do násled-
ného magisterského studia umožňujícího výuku na základních a středních 
školách i další pedagogickou práci s dětmi a mládeží.  
 Bakalářské studium Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na 
vzdělávání připravuje k navazujícímu magisterskému studiu s pedagogic-
kým zaměřením. Absolventi navazujícího magisterského studia mohou po-
tom vyučovat na základních a středních školách (státních, církevních i sou-
kromých), a to předměty náboženství, občanskou výchovu a základy spole-
čenských věd. Mohou také pracovat v institucích zaměřených na vědu a 
výzkum (VÚP, Filozofický ústav ČAV apod.) a v různých státních výchov-
ných zařízeních i neprofitových organizacích s náboženským a výchovným 
zaměřením. Absolventi bakalářského studia mohou uplatnit své znalosti v 
praxi zejména v oblasti mimoškolní výuky základů náboženství, etiky a 
filozofie v prostředí církevních institucí.  
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LSYS01 Teologická propedeutika  



 
124 

  a témata  Vogel  ZS 2/0zk 4 
LBIB01 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0zk 4 
LHIS01 Dějiny staré církve I.  Lášek  ZS 2/0kv 2 
LHIS02 Dějiny staré církve II.  Lášek  LS 2/0zk 4 
LPHI01 Úvod do filozofie a etiky Hogenová ZS 2/0zk 4 
LPHI02 Antická filozofie I. Milko  ZS 1/1z 3  
LPHI03 Antická filozofie II. Milko  LS 1/1zk 4 
LPHI12 Dějiny filozofického  
  myšlení          Hogenová LS 2/0zk 4 
LPED01 Obecná pedagogika  Váňová  ZS 2/1z,zk  5 
LPED02 Úvod do psychologie Janošová ZS 2/0zk 4 
LPED28 Dějiny pedagogiky Váňová  LS 1/1zk 4 
 

2. ročník 
LSYS02 Dějiny dogmatu I. Pospíšil  ZS 2/0kv 2 
LSYS03 Dějiny dogmatu II. Pospíšil  LS 2/0zk 4 
LBIB04 Dějiny SZ textu a doby Melmuk  ZS 2/0zk 4 
LBIB05 Dějiny NZ textu a doby Lukeš  LS 2/0zk 4 
LHIS03 Dějiny církve  
  ve středověku I.          Veverková ZS 2/0kv 2 
LHIS04 Dějiny církve  
  ve středověku II.         Veverková LS 2/0zk 4 
LPHI04 Středověká filozofie I.   Blažková ZS 1/1z 3 
LPHI05 Středověká filozofie II.  Blažková LS 1/1zk 4 
LPED03 Pedagogická psychologie* Janošová ZS 1/1z,zk 5  
LPED06 Filozofie výchovy    Mazáčová ZS 0/2z 3 
 
 * Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování předmětu 
LPED02. 

3. ročník 
LSYS06 Komparativní symbolika  
  a eklesiologie  Vogel  ZS 2/0zk 4 
LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička  ZS 2/0kv 2 
LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička  LS 2/0zk 4 
LPHI06 Novověká filozofie I. Zátka  ZS 1/1z 3 
LPHI07 Novověká filozofie II. Zátka  LS 1/1zk 4 
LPED04  Srovnávací pedagogika I. Váňová  LS 1/1z 3 
LPED07  Didaktika I.  Váňová  LS     1/1z 3 
LPED08 Pedagogická praxe I.    Mazáčová  ZS/LS 0/4z 4 
LPED09 Vývojová psychologie I. Procházková LS 1/1z,zk 5 
LCON01 Konzultace k bakalářské práci  ZS/LS      z 3 
 



 
125 

 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 112 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 
2011/2012 nekonají. 

 
Skupina předmětů ze živých jazyků 

 Student si povinně zvolí 2 předměty z jednoho živého jazyka: 
LPED78 Readings in Pedagogic  
  Methodology  Ostdiek  ZS 0/2z 3 
LPAS32 Academic Skills in Spoken  
  and Written English Holeton  LS 0/2z 3 
LPAS35 Němčina I.            Pavlíková ZS 0/2z 3 
LPAS36 Němčina II.            Pavlíková LS 0/2z 3 
 

Skupina předmětů z filozofie, psychologie, religionistiky a teologie 
 Student získá alespoň 44 kreditů z této skupiny povinně volitelných 
předmětů. 
LSYS05 Trinitologie a christologie Vogel  ZS 1/0zk 4 
LBIB02 Proseminář biblických 
  znalostí SZ       Beneš a kol. ZS 0/2z 3 
LBIB03 Proseminář biblických 
  znalostí NZ        Beneš a kol. LS 0/2z 3 
LBIB18 Latina I.           Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB19 Latina II.           Kopecká LS 0/2z 3 
LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš  ZS 1/0kv 2 
LBIB23 Dějiny starého Izraele II.Beneš  LS 1/0zk 4 
LBIB24 Písemnictví SZ I. Beneš  ZS 1/1z 3 
LBIB25 Písemnictví SZ II. Beneš  LS 1/1zk 4 
LBIB26 Biblická apokryfní a pseudoepigrafní  
  literatura I.       Lukeš, 
     Vymětalová ZS 1/1z 3 
LBIB27 Biblická apokryfní a pseudoepigrafní  
  literatura II.       Lukeš, 
     Vymětalová LS 1/1z 3 
LBIB30 Písemnictví NZ I.  Lukeš  ZS/LS 1/1z 3 
LBIB31 Písemnictví NZ II.  Lukeš  ZS/LS 1/1zk 4 
LBIB48 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech I. Pavlík   1/1z 3 
LBIB53 Počátky křesťanské literatury  
  v kultur. souvislostech II. Pavlík   1/1z 3 
LBIB54 Počátky křesťanské literatury  



 
126 

  v kultur. souvislostech III. Pavlík  LS 1/1z 3 
LPAS01 Úvod do liturgiky Kolář  ZS 2/0zk 4 
LHIS22 Dějiny církve podobojí Hrdlička  ZS 2/0zk 4 
LHIS57 Seminář k dějinám  
  církve podobojí  Hrdlička  LS 0/2z 3 
LHIS34 Filozofie a teologie 
  u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS39 Filozoficko-teologické  
  pozadí myšlení  
  J. A. Komenského Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS51 Výchova a teologie  
  Jednoty bratrské Veverková LS 0/1kz 4 
LHIS53 Dějiny náboženské výchovy  
  v církevním prostředí  
  XVIII – XIX. století* Veverková ZS 1/0zk 4 
LPHI08 Logika I.          Drozenová ZS    1/1z 3 
LPHI09 Logika II.          Drozenová LS    1/1zk 4 
LPHI10 Filozofie náboženství I. Drozenová ZS 2/0kv 3 
LPHI11 Filozofie náboženství II. Drozenová LS 0/1zk 4 
LPHI13 Česká filozofie           Blažková ZS 2/0zk 4 
LPHI15 Kurzorická četba  
  scholastických textů Dolista   0/2z 3 
LPHI16 Filozofie těla a tělesnosti I. Hogenová ZS 2/0kv 2 
LPHI17 Filozofie těla a tělesnosti II. Hogenová LS 2/0zk 4 
LPHI18 Řecká filozofická tradice  
  ve středověkém myšlení I.  
  (platonismus)  Milko   1/1z 3 
LPHI19 Řecká filozofická tradice  
  ve středověkém myšlení II.  
  (aristotelismus)   Milko    1/1zk 4 
LPHI38 Četba textů z německé  
  klasické filozofie Zátka  ZS 0/2z 5 
LREL02 Úvod do dějin náboženství Vojtíšek  LS 1/0zk 4 
LREL03 Úvod do islámu           Kropáček ZS 2/0zk 4 
LREL05 Psychologie náboženství I.Motl  ZS 1/1z  3 
LREL06 Psychologie náboženství II. Motl  LS 1/1zk  4 
LREL10 Islám a křesťanství      Kropáček  1/1kz  4 
LREL16 Mytické myšlení  
  a kosmologie  Janák  ZS 1/1z 3 
LREL19 Náboženství a kultura  
  východní Asie I.          Obuchová ZS 2/0kv 2 
LREL20 Náboženství a kultura  



 
127 

  východní Asie II.         Obuchová LS 2/0zk 4 
LREL26 Hlubinná psychologie  
  náboženství I.  Motl  ZS 0/1z 3 
LREL27 Hlubinná psychologie 
  náboženství II.  Motl  LS 0/1z 3 
LPED12 Základní teorie osobnosti Janošová**  1/1kz 4 
LPED23   Metodologický seminář  
  k empirické práci***       Janošová LS 0/2z 5 
LPSY06 Nová náboženská hnutí I. Vojtíšek  ZS 2/0kv 2 
LPSY07 Nová náboženská hnutí II. Vojtíšek  LS 2/0zk 4 
LJUD01 Úvod do judaismu Arava-Novotná  ZS 2/0zk 4 
LJUD20 Židovská  
  náboženská filozofie I. Biernot  ZS 1/0kv 2 
LJUD21 Židovská  
  náboženská  filozofie II. Biernot  LS 1/0zk 4 
 
* Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LHIS51. 
**Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED02. 
*** Tento předmět je doporučen pro 2. ročník studia. 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 

 
ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z NÁBOŽENSTVÍ, 

ETIKY A FILOZOFIE SE ZAMĚŘENÍM NA VZDĚLÁVÁNÍ 
LDEF01  Obhajoba bakalářské práce 
LEXA32 Teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z teologických předmětů. 
LEXA44 Pedagogika a psychologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z pedagogiky a psychologie. 
LEXA40 Filozofie a etika 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z filozofie a etiky. 
 



 
128 

ZÁKLADNÍ INFORMACE  
O NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

UČITELSTVÍ NÁBOŽENSTVÍ, ETIKY A FILOZOFIE 
 

Profil absolventa 
V navazujícím magisterském studiu Učitelství náboženství, etiky a filo-

zofie je kladen důraz na prohloubení znalostí z oblasti náboženství a filozo-
fie i didakticko-praktických kompetencí. Absolventi tohoto studia tak získá-
vají komplexní znalost zejména z oblasti křesťanského náboženství, jsou 
vybaveni hlubokými vědomostmi z filozofie a etiky a disponují jak teoretic-
kými poznatky tak praktickými dovednostmi z pedagogiky a psychologie, 
potřebnými pro výuku na základních a středních školách i další pedagogic-
kou práci s dětmi a mládeží. Získávají také dobrou znalost historie, a to 
zejména v souvislosti s vývojem náboženství a filozofie.  

Absolventi tohoto studia mohou vyučovat na základních a středních ško-
lách (státních, církevních i soukromých), a to předměty náboženství, občan-
skou výchovu a základy společenských věd. Mohou také pracovat 
v institucích zaměřených na vědu a výzkum (Výzkumný ústav pedagogický 
v Praze, Filozofický ústav AV ČR apod.) a v různých státních výchovných 
zařízeních i neprofilových organizacích s náboženským a výchovným zamě-
řením. 
 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 
Vysvětlivky: 
1. sloupec: kód předmětu 
2. sloupec: název předmětu 
3. sloupec: vyučující 
4. sloupec: semestr výuky 
5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 
6. sloupec: kredity 
 

U předmětů se stejným názvem, odlišených pouze římskými číslicemi I. 
a II., III. a IV., se vždy předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I., a 
teprve poté kurz II., kurz III., a teprve poté kurz IV. 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 
1. ročník 

LSYS07 Dogmatika I.           Kučera, Z. ZS 2/0kv 2 
LSYS08 Dogmatika II.           Kučera, Z. LS 2/0zk 4 
LSYS09 Dogmatický seminář Kučera, Z. 
        Vogel, asistenti ZS/LS 0/2z 3 



 
129 

LHIS11 Dějiny evropské reformace Veverková ZS 2/0zk 4 
LHIS10 Dějiny období  
  konfesionalismu          Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS40 Základy práva I. Kučera, M. ZS 2/0zk 4 
LHIS41 Sociologie I.  Murad  ZS 1/1z 3 
LHIS42 Sociologie II.  Murad  LS 1/1zk 4 
LPHI20 Dějiny etických teorií    Blažková ZS 2/0zk 4 
LPHI21 Filozofie XX. století  
  (ontologie) I.            Hogenová ZS 2/0zk 4 
LPHI22 Filozofie XX. století  
  (noetika) II.  Zátka  LS 2/0zk 4 
LPED05  Srovnávací pedagogika II. Váňová  ZS 1/1z,zk 5 
LPED13 Sociální psychologie Janošová LS 1/1z,zk 5 
LPED17  Didaktika II.  Váňová   ZS 1/1z,zk 5 
LPED19 Pedagogická praxe II.  Mazáčová ZS/LS 0/4z 5 
LPED49 Úvod do ekonomie Kameníček LS 1/1zk 4 
LPED50 Estetika pro učitele základů  
  společenských věd Zvěřinová ZS 1/1zk 4 

 
2. ročník 

LSYS26 Didaktika náboženství Kolář, Vogel LS 1/1kz 4 
LBIB42 Teologie SZ  Beneš  ZS 2/0kv 2   
LBIB43 Teologie NZ  Lukeš  LS 2/0kv 2  
LHIS16 Osvícenství, liberalismus, 
  modernismus I.  Hrdlička  ZS 2/0zk 4 
LHIS36 Základy politologie Murad  ZS 1/1zk 4 
LPHI14 Křesťanská etika        Drozenová LS 1/1zk 4 
LPED77 Didaktika filozofie a etiky Mazáčová LS 0/2kz 4 
 

Blok konzultací k diplomové práci 
 Student po zadání tématu diplomové práce chodí na pravidelné konzul-
tace se svým vedoucím práce, na jejichž základě obdrží vždy na konci se-
mestru zápočet. Doporučuje se, aby první zápočet byl studentu zapsán nej-
později v letním semestru 1. ročníku. 
LCON02 Konzultace k diplomové práci I.  ZS/LS z 3 
LCON03 Konzultace k diplomové práci II.  ZS/LS z 3 
LCON04 Konzultace k diplomové práci III. ZS/LS z 3 
 
 Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 101 
 



 
130 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 
2011/2012 nekonají. 

 
Skupina předmětů z teologie, filozofie, pedagogiky a psychologie 

 Student získá alespoň 7 kreditů z této skupiny předmětů. 
LSYS10 Moderní teologie  
  (XIX. – XX. století) Vogel  LS 2/0zk 4 
LSYS11 Teologická filozofie     Kučera, Z. ZS 2/0zk 4 
LSYS12 Teologicko-filozofický  
 seminář  Kučera, Z. 
       Vogel, asistenti ZS/LS 0/2z 3 
LSYS29 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů I.  Vogel  ZS 0/2z 4 
LSYS30 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů II. Vogel  LS 0/2z 4 
LSYS31 Theologie im globalen  
  Kontext – četba textů I. Vogel  ZS 0/2z 4 
LSYS32 Theologie im globalen  
  Kontext – četba textů II. Vogel  LS 0/2z 4 
LHIS17 Osvícenství, liberalismus, 
  modernismus II. (sem.) Hrdlička  LS 0/2z 3 
LHIS21 Humanismus a renesance Helan  LS 2/0zk 4 
LHIS34 Filozofie a teologie 
  u J. A. Komenského Veverková LS 2/0zk 4 
LHIS39 Filozoficko-teologické  
  pozadí myšlení  
  J. A. Komenského Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS51 Výchova a teologie  
  Jednoty bratrské Veverková LS 0/1kz 4 
LHIS53 Dějiny náboženské výchovy  
  v církevním prostředí  
  XVIII – XIX. století* Veverková ZS 1/0zk 4 
LHIS43 Základy práva II. Kučera, M. LS 2/0zk 4 
LHIS44 Školské předpisy (z historické  
  perspektivy)  Kučera, M. LS 1/0zk 4 
LPHI27 Fenomenologie  
  a hermeneutika            Hogenová LS 2/0zk 4 
LPHI28 Filozofie a náboženství 
  v postmoderní době       Blažková LS 2/0zk 4 
LPHI29 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace I. Herold  ZS 1/1z 3 



 
131 

LPHI30 Filozofické pozadí husitství  
  a české reformace II. Herold  LS 1/1zk 5 
LPHI38 Četba textů z německé  
  klasické filozofie Zátka  ZS 0/2z 5 
LREL14 Islámská filozofie    Kropáček ZS 1/1kz 4 
LPED21   Komunikační dovednosti v pedagogické  
  praxi       Procházková ZS 1/1kz 5 
LPED22   Klinický semestr Janošová ZS 0/4z 6 
LPED23   Metodologický seminář  
  k empirické práci**        Janošová LS 0/2z 5 
LPED24 Práce se skupinou  Procházková ZS 1/1kz 5 
LPED25 Krizové intervence v pedagogické  
  praxi        Procházková LS 1/1kz 5    
LORT32 Byzantská filozofie I. Milko   2/0kv 3 
LORT33 Byzantská filozofie II. Milko   2/0zk 5 
LORT34 Seminář  
  k byzantské filozofii I. Milko   0/2z 4 
LORT35 Seminář  
  k byzantské filozofii II. Milko   0/2z 4 
LORT50 Ruské náboženské a filozofické myšlení  
  XIX. a XX. století I.  Luptáková  2/0kv 3 
LORT51 Ruské náboženské a filozofické myšlení  
  XIX. a XX. století II.  Luptáková  2/0zk 5 
LJUD43 Četba a výklad vybraných textů  
  ze středověké  
  židovské filozofie I. Biernot  ZS 1/1z 4 
LJUD48 Četba a výklad vybraných textů  
  ze středověké  
  židovské filozofie II. Biernot  LS 1/1z 4 
 
* Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LHIS51. 
**Studentům se doporučuje absolvovat tento předmět v 1. ročníku. 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 Studenti jako volitelný předmět mohou absolvovat libovolný předmět 
uvedený v „Seznamu přednášek, seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou 
zvolit z nabídky jiných fakult UK. 
 



 
132 

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z UČITELSTVÍ NÁ-
BOŽENSTVÍ, ETIKY A FILOZOFIE 

LDEF02  Obhajoba diplomové práce 
LEXA34 Teologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z teologických předmětů. 
LEXA35 Pedagogika a psychologie 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z pedagogiky a psychologie. 
LEXA41 Filozofie, etika a základy společenských věd 
 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny 
povinné předměty z filozofie, etiky, estetiky, ekonomie, práva, sociologie a 
politologie. 



 
133 

VÝUKA ŽIVÝCH JAZYKŮ 
 Výuka živých jazyků je s výjimkou studijních oborů Sociální a charita-
tivní práce /SACH/ a Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělá-
vání /NAB/ nepovinná.  
 Je však vyžadována zkouška ze živého jazyka, pokud student hodlá odjet 
na studijní pobyt v zahraničí. Pokud tedy student při testu neprokáže dosta-
tečnou znalost jednoho z níže uvedených jazyků, bude muset absolvovat 
minimálně 2 až 4 semestry z jednoho živého jazyka zakončené zkouškou. 

 
Angličtina 

LPAS31 English Readings in Theology  
  and Related Literature* Holeton  ZS 0/2z 3 
LPAS32 Academic Skills in Spoken  
  and Written English* Holeton  LS 0/2z 3 
LPAS33 Introduction  
  to Advanced English Ostdiek  ZS 0/2z 3 
LPAS34 Standardizovaná  
  zkouška z angličtiny Holeton  ZS/LS zk 4 
  
* Absolvování těchto předmětů je závazné pro připuštění ke standardizova-
né zkoušce z angličtiny. 
 

Němčina 
LPAS35 Němčina I.          Pavlíková ZS 0/2z 3 
LPAS36 Němčina II.          Pavlíková LS 0/2z 3 
LPAS37 Němčina III.          Pavlíková ZS 0/2z 3 
LPAS38 Němčina IV.          Pavlíková LS 0/2zk 4 
LPAS45 Němčina – konverzace I. Pavlíková ZS 0/2z 3 
LPAS46 Němčina – konverzace II. Pavlíková LS 0/2z 3 

 
Ruština 

LORT52 Ruština I.           Luptáková ZS 0/2z 3 
LORT53 Ruština II.           Luptáková LS 0/2z 3 
LORT54 Ruština III.           Luptáková ZS 0/2z 3 
LORT55 Ruština IV.           Luptáková LS 0/2zk 4 



 
134 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
PRO VŠECHNY STUDIJNÍ OBORY NA UK HTF 

 Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 
2011/2012 nekonají. 
 

Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie 
LSYS18 Aktuální otázky  
  současné teologie       Kučera, Z. LS 1/0zk  5 
LSYS27 Četba textů – teologie  
  CČS(H) I.  Vogel  ZS 0/1z 3 
LSYS28 Četba textů – teologie  
  CČS(H) II.  Vogel  LS 0/1z 3 
LSYS29 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů I.  Vogel  ZS 0/2z 4 
LSYS30 Religion und Naturwissenschaft  
  –  četba textů II. Vogel  LS 0/2z 4 
LSYS31 Theologie im globalen  
  Kontext – četba textů I. Vogel  ZS 0/2z 4 
LSYS32 Theologie im globalen  
  Kontext – četba textů II. Vogel  LS 0/2z 4 

 
Katedra biblistiky 

LBIB28 Mýtické myšlení starověkého  
  Izraele a jeho sousedů I. Vymětalová LS 1/0kv 2 
LBIB29 Mýtické myšlení starověkého  
  Izraele a jeho sousedů II.Vymětalová ZS 1/0zk 4 
LBIB44 Seminář  
  biblické archeologie Melmuk  LS 0/2kz 4 
LBIB49 Četba latinských textů I. Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB50 Četba latinských textů II. Kopecká LS 0/2z 3 
LBIB51 Četba latinských textů III. Kopecká ZS 0/2z 3 
LBIB52 Četba latinských textů IV. Kopecká LS 0/2z 3 
LBIB57 Exegeze textů SZ I. Beneš  ZS 1/0zk 4 
LBIB58 Exegeze textů SZ II. Beneš  LS 1/0zk 4 
LBIB63 Exegeze textů SZ III. Beneš  ZS 1/0zk 4 
LBIB64 Exegeze textů SZ IV. Beneš  LS 1/0zk 4 
LBIB59 Didaktika biblických  
  textů pro děti  Bravená   0/1z 3 

 
Katedra praktické teologie 

LPAS20 Teologie  
  Dietricha Bonhoeffera Bravená  ZS/LS 1/0zk 5 



 
135 

LPAS21 Dějiny křesťanské hudby I. Tvrdek  ZS 1/0kv  2 
LPAS22 Dějiny křesťanské hudby II.Tvrdek  LS 1/0zk 4 
LPAS23 Elementární hra  
   na klávesové nástroje I. Tvrdek  ZS 0/1z 3 
LPAS24 Elementární hra  
   na klávesové nástroje II. Tvrdek  LS 0/1z  3 
LPAS39 Seminář k pravoslavné  
  liturgice I.  Krupica  ZS/LS 0/2z 3 
LPAS40 Seminář k pravoslavné  
  liturgice II.  Krupica  ZS/LS 0/2z 3 
LPAS13 Kultura  
 mluveného projevu I.   Špačková ZS 0/2z 3 
LPAS14 Kultura  
  mluveného projevu II.   Špačková LS 0/2z 3 
LPAS15 Dialogická komunikace I. Špačková ZS 0/2z 3 
LPAS16 Dialogická komunikace II. Špačková LS 0/2z 3 
LPAS59 Technika  
  mluveného projevu Špačková LS 0/2z 3 
 

Katedra církevních dějin a práva 
LHIS27 České historické  
  konfesní právo            Kučera, M. ZS 1/1z 4 
LOLC31 Středověká paleografie I. Holeton  ZS 1/1z 5 
LOLC32 Středověká paleografie II. Holeton  LS 1/1z 5 
LOLC33 Introduction to the Bohemian  
  Reformation  Holeton  ZS 1/1z 5 
LOLC34 Special Issues in the Bohemian  
  Reformation  Holeton  LS 1/1z 5 
LOLC35 Latin Liturgical Texts I. Holeton  ZS/LS 0/2z 5 
LOLC36 Latin Liturgical Texts II. Holeton  ZS/LS 0/2z 5 
LOLC37 Četba českých  
  středověkých rukopisů I. Holeton  ZS 0/2z 5 
LOLC38 Četba českých  
  středověkých rukopisů II.Holeton  LS 0/2z 5 

 
Katedra filozofie 

LPHI31 Komentovaná četba z díla 
  M. Heideggera I.          Hogenová  ZS 0/2z 3 
LPHI43 Komentovaná četba z díla 
  M. Heideggera II. Hogenová LS 0/2z 3 

 



 
136 

Katedra učitelství 
LPED65 Rozvíjení didaktických  
  dovedností I.*    Mazáčová, Janošová 0/2z 3 
LPED66 Rozvíjení didaktických  
  dovedností II.    Mazáčová, Janošová 0/2z 3 
LPED67 Praktický seminář  
  z psychologie I.**       Nováková ZS 0/2z 3 
LPED68 Praktický seminář  
  z psychologie II.      Nováková LS 0/2z 3 
LPED71 Seminář ze speciální 
  pedagogiky***           Cintlová  LS 0/2z 3 
LPED76 Portfolio studenta  jako cesta  
  rozvoje profesních  
  dovedností****           Mazáčová ZS/LS 0/2z 4 
LPED69 Mediální didaktika I.    Mazáčová ZS/LS 0/2z 4 
LPED79 Mediální didaktika II.    Mazáčová ZS/LS 0/2z 4 
LPED80 Pedagogické inovace 
  (e-learning)  Mazáčová ZS/LS 1/2z 5 
 
* Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED07. 
** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED02. 
*** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je absolvování LPED13. 
**** Podmínkou pro zapsání tohoto předmětu je současné zapsání  
buď LPED08 nebo LPED19. 
 

Ústav židovských studií 
LJUD36 Židovství a gnóze I.     Holubová  ZS 2/0kv 2 
LJUD37 Židovství a gnóze II.    Holubová  LS 2/0zk 4 
LJUD46 Četba a tradiční židovský výklad 
  biblických textů I.        Holubová  ZS 0/2z 4 
LJUD47 Četba a tradiční židovský výklad 
  biblických textů II.       Holubová  LS 0/2z 4 

 
Ostatní předměty 

LMET01 Technika  
  akademického psaní Pavlík  ZS 0/2z 3 
LSAS04 Mezinárodní blokový seminář  
  (název bude upřesněn) Lášek, Vogel LS 4 dny z 6 
 



 
137 

INFORMACE O DOKTORSKÉM STUDIU 
 
 Fakulta má akreditovaný doktorský studijní program Teologie 

 se studijním oborem Husitská teologie, forma studia je prezenční a 
kombinovaná 

 se studijním oborem Judaistika, forma studia je prezenční a kom-
binovaná 

 
 Absolventům doktorského studijního programu je v souladu se zákonem 
o VŠ č. 111/98 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
udělen titul Th.D. Studium doktorského studijního programu je upraveno 
Studijním a zkušebním řádem UK a pravidly pro organizaci studia UK HTF. 
 
Složení oborové rady – studijní obor Husitská teologie: 
prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. UK HTF (předseda oborové rady) 
prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. UK HTF 
prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. UK HTF 
prof. ThDr. Zdeněk Sázava  
doc. PhDr. Vilém Herold, CSc. Filozofický ústav AV ČR, v.v.i. 
PhDr. ThDr. Helena Tampierová, Th.D. 
     Univerzita Hradec Králové,  
     Pedagogická fakulta 
ThDr. Jan Hradil, Th.D.  CČSH 
doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. UK HTF 
ThDr. Kamila Veverková, Th.D. UK HTF 
 
Složení oborové rady – studijní obor Judaistika: 
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. UK HTF (předseda oborové rady) 
prof. PhDr. Eduard Gombár, CSc. UK FF Ústav Blízkého východu a Afriky 
prof. PhDr. Alexander Kolesnyk, DrSc. 
prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. UK HTF, Katedra religionistiky  
prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc. UK FF, Ústav Blízkého východu a Afriky 
doc. Pavel Hošek, Th.D.  UK ETF, Katedra religionistiky 
doc. ThDr. Martin Prudký  UK ETF, Katedra Starého zákona 
doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc. UK FF Ústav Blízkého východu a Afriky 
JUDr. Tomáš Kraus  Federace židovských obcí v ČR 
PhDr. Helena Krejčová  Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
PhDr. Miloš Pojar  Vzdělávací a kulturní centrum  
     Židovského muzea 
Petr Sláma, Th.D.  UK  ETF,  Katedra Starého zákona 
 



 
138 

HARMONOGRAM DOKTORSKÉHO STUDIA 
 
Zápis do 1. ročníku (HT + JU)    8. 9. 2011 
Zápis do 2. – 8 ročníku (HT)  21. 9. 2011 
Zápis do 2. – 8. ročníku (JU)  22. 9. 2011 
 
Náhradní termín zápisu (HT)  29. 9. 2011 
Náhradní termín zápisu (JU)   29. 9. 2011 
 
Státní doktorské zkoušky:   únor 2012, červen 2012, září 2012 
Přijímací zkoušky – řádný termín:    4. – 8. 6. 2012 
Přijímací zkoušky – náhradní termín: 25. – 29. 6. 2012 
 

Termín odevzdání disertační práce: 
 Disertační práce spolu s přílohami musí být odevzdána nejpozději 4 mě-
síce před ukončením studia. 
 
 Bližší informace k průběhu doktorského studia jsou uvedeny na vývěsce 
oddělení pro vědu nebo na webových stránkách fakulty. 
 

INFORMACE 
O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE 

 Bližší informace jsou uvedeny na webových stránkách fakulty. 
 
  



 
139 

 Studijní a zkušební řád Univerzity Karlovy, poplatky spojené se 
studiem a další důležité předpisy týkající se studia lze dohledat na ad-
rese: http://www.cuni.cz/UK-104.html 
 

PRAVIDLA PRO ORGANIZACI STUDIA  
NA HUSITSKÉ TEOLOGICKÉ FAKULTĚ 

 
Akademický senát Husitské teologické fakulty se podle §  27 odst. 1 písm. b) 
a § 33 odst. 1 písm. e) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změ-

ně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), v platném znění, a 
podle čl. 5 odst. 4 Statutu Husitské teologické fakulty 

 usnesl na těchto Pravidlech pro organizaci studia na Husitské teologické 
fakultě jako jejím vnitřním předpisu: 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
 

Tato Pravidla pro organizaci studia na Husitské teologické fakultě (dále jen 
„předpis“) stanoví podle čl. 19 odst. 1 a 2 a souvisejících ustanovení Studij-
ního a zkušebního řádu Univerzity Karlovy v Praze (dále jen „univerzita“) 
požadavky studijních programů uskutečňovaných na Husitské teologické 
fakultě (dále jen „fakulta“) a upravují podrobnosti o organizaci studia na 
fakultě.  
 

Čl. 2 
Úseky studijních programů 

(K čl. 4 odst. 5 studijního a zkušebního řádu univerzity) 
 

Úseky všech studijních programů uskutečňovaných na fakultě jsou ročníky. 
 

Čl. 3 
Podíl kreditů za volitelné předměty pro průběžnou kontrolu studia 

(K čl. 4 odst. 10 studijního a zkušebního řádu univerzity) 
 

Pro studenty zapsané ve všech studijních programech fakulty platí, že není 
stanoven podíl odlišný od hodnoty stanovené studijním a zkušebním řádem 
univerzity.  
 

Čl. 4 
Minimální počty kreditů 

(K čl. 4 odst. 11 studijního a zkušebního řádu univerzity) 
 



 
140 

 1. Minimální počty kreditů nutné pro zápis do dalšího úseku studia v 
bakalářských studijních programech uskutečňovaných na fakultě 
jsou: 
 a) 45 kreditů pro zápis do druhého úseku studia, 
 b) 90 kreditů pro zápis do třetího úseku studia, 
 c) 135 kreditů pro zápis do čtvrtého úseku studia, 
 d) 180 kreditů pro zápis do pátého a vyššího úseku studia. 

 2. Minimální počty kreditů nutné pro zápis do dalšího úseku studia v 
navazujících magisterských studijních programech uskutečňova-
ných na fakultě jsou: 
 a) 45 kreditů pro zápis do druhého úseku studia, 
 b) 90 kreditů pro zápis do třetího úseku studia, 
 c) 120 kreditů pro zápis do čtvrtého a vyššího úseku studia. 

 3. Minimální počty kreditů nutné pro zápis do dalšího úseku studia 
v magisterských studijních programech se standardní dobou studia 
pět let uskutečňovaných na fakultě jsou: 
 a) 105 kreditů pro zápis do třetího úseku studia, 
 b) 150 kreditů pro zápis do čtvrtého úseku studia, 
 c) 195 kreditů pro zápis do pátého úseku studia, 
 d) 240 kreditů pro zápis do šestého úseku studia, 
 e) 300 kreditů pro zápis do sedmého a vyššího úseku studia. 

 
Čl. 5 

Individuální studijní plán 
(K čl. 4 odst. 12 studijního a zkušebního řádu univerzity) 

 

Děkan může povolit absolvování individuálního studijního plánu zpravidla 
pro zvláště nadaného studenta se studijním průměrem do 1,5, z vážných 
zdravotních důvodů, z důvodu mateřství nebo invalidity, či z důvodu zahra-
niční stáže, na kterou byl student vyslán fakultou. 
 

Čl. 6 
Formy studia, přestupy 

(K čl. 4 odst. 14 studijního a zkušebního řádu univerzity) 
 

Podrobnosti o kombinované formě studia ve studijních programech usku-
tečňovaných na fakultě a o přestupech mezi prezenční a kombinovanou 
formou studia téhož studijního programu se nestanoví. 
 

Čl. 7 
Změna studijního plánu během přerušení studia 

(K čl. 5 odst. 6 studijního a zkušebního řádu univerzity) 
 



 
141 

Podrobnosti o postupu po přerušení studia, během něhož došlo ke změně 
studijního plánu, podle kterého student studoval, se nestanoví. 
 

Čl. 8 
Právo na zápis předmětu 

(K čl. 6 odst. 2 studijního a zkušebního řádu univerzity) 
 

Právo zapsat si předmět vyučovaný na fakultě je dotčeno  
a) studijním plánem studijního programu uskutečňovaného na fakul-

tě, pokud tento u daného předmětu zápis předmětu podmiňuje nebo 
vylučuje podle čl. 6 odst. 5 písm. a), c) anebo e) studijního a zku-
šebního řádu univerzity, jde-li o předmět zařazený jako povinný 
nebo povinně volitelný v daném studijním programu, 

b) kapacitními důvody podle čl. 6 odst. 6 studijního a zkušebního řá-
du univerzity; v takovém případě vždy mají přednost při zápisu 
daného předmětu studenti, kteří si ho zapisují v souladu s doporu-
čeným studijním plánem; seznam předmětů s uvedením konkrét-
ních kapacitních omezení je dán opatřením děkana. 

 
Čl. 9 

Opakovaný zápis předmětu  
(K čl. 6 odst. 7 studijního a zkušebního řádu univerzity) 

 

Opakování zápisu předmětu, který je studijním plánem daného studijního 
programu stanoven jako povinný, je možné pouze dvakrát.  
 

Čl. 10 
Kolokvium, zápočet a klauzurní práce  

(K čl. 6 odst. 10 studijního a zkušebního řádu univerzity) 
 

Podrobnosti o kolokviu, zápočtu a klauzurní práci se nestanoví. 
 

Čl. 10a 
Klasifikace zkoušek 

(K čl. 6 odst. 15 studijního a zkušebního řádu univerzity) 
 
Klasifikace zkoušek se na fakultě odlišně od čl. 6 odst. 15 studijního a zku-
šebního řádu univerzity nestanoví. 
 

Čl. 11 
Skládání částí státních závěrečných (rigorózních) zkoušek 
(K čl. 7 odst. 7 studijního a zkušebního řádu univerzity) 

 



 
142 

Počet kreditů, jenž je nutný pro konání jiné než poslední části státní zkouš-
ky se nestanoví.  
 

Čl. 12 
Celkový počet kreditů za povinné a povinně volitelné předměty 

(K čl. 7 odst. 8 studijního a zkušebního řádu univerzity) 
 

Celkový počet kreditů odpovídající všem povinným předmětům pro konání 
jednotlivých částí státní zkoušky ve studijních programech uskutečňova-
ných na fakultě spolu s minimálním počtem kreditů z povinně volitelných 
předmětů se odlišně oproti počtu stanovenému v čl. 7 odst. 8 studijního 
a zkušebního řádu univerzity nestanoví.  
 

Čl. 13 
Další podmínky pro absolvování s vyznamenáním 

(K čl. 7 odst. 11 studijního a zkušebního řádu univerzity) 
 

Další podmínky pro absolvování s vyznamenáním ve studijních programech 
uskutečňovaných na fakultě se nestanoví.  
 

Čl. 14 
Podrobnosti o organizaci studia v bakalářských a magisterských studijních 

programech 
 

Podrobnosti o organizaci studia v bakalářských a magisterských studijních 
programech upravuje opatření děkana. 
 

Čl. 15 
Podrobnosti o organizaci studia v doktorských studijních programech 

 

Podrobnosti o organizaci studia v doktorských studijních programech upra-
vuje opatření děkana. 
 

Čl. 16 
Závěrečná ustanovení 

 

1. Tento předpis byl schválen akademickým senátem fakulty dne 20. 
4. 2009. 

2. Tento předpis byl schválen Církví československou husitskou 
podle § 33 odst. 4 zákona o Vysokých školách dne 30. 5. 2009. 

3. Tento předpis nabývá platnosti a účinnosti dnem schválení akade-
mickým senátem univerzity. 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


